
اقتصــاد کلان، علــم عدد هاســت؛ امــا نه عددهایی بی‌جــان و انتزاعی. هر 
عدد در این علم، روایتی از زندگی میلیون‌ها نفر است؛ از قدرت خرید یک کارگر 
گرفتــه تــا امنیت ســرمایه یک کارآفرین و امید یک جــوان به آینده. برخلاف تصور 
رایج، سرنوشت اقتصادی یک کشور را نمی‌توان با شعار یا احساسات توضیح داد؛ 
این سرنوشــت در چند پارامتر کلیدی نهفته اســت که مانند شاهرگ‌های حیاتی، 
سلامت یا بیماری اقتصاد را آشکار می‌کنند. خواندن درست این اعداد، نخستین 
گام حکمرانی عاقلانه است. نخستین عدد، تولید ناخالص داخلی )GDP( است؛ 
شــاخصی که اندازه اقتصاد را نشــان می‌دهد. GDP در ساده‌ترین تعریف، ارزش 
پولی کالاها و خدمات نهایی تولیدشده در یک سال است و به ما می‌گوید »کیک 
اقتصاد« چقدر بزرگ شده است. اما مشکل از همین‌جا آغاز می‌شود: بزرگ شدن 
کیــک الزامــاً به معنای بهتر شــدن حال مردم نیســت. GDP کیفیت رشــد، توزیع 
درآمــد، تخریــب محیط زیســت و حتی کار بــدون مزد، مانند خانــه‌داری، را نادیده 
می‌گیرد. بنابراین تمرکز صرف بر رشد عددی، می‌تواند توهم پیشرفت ایجاد کند؛ 
در حالی که آنچه اهمیت دارد، رشد کیفی و فراگیر است. دومین عدد، نرخ تورم 
است؛ دشمن نامرئی اما ویرانگر رفاه. تورم، افزایش عمومی و مداوم قیمت‌هاست 
و مستقیماً ارزش پول ملی را می‌سنجد. تورم پایین و باثبات می‌تواند موتور اقتصاد 
را روشن نگه دارد، اما تورم بالا و بی‌ثبات، مانند اسید، پس‌اندازها، دستمزدها و 
برنامه‌ریزی بلندمدت را می‌خورد. تجربه نشان می‌دهد تورم مزمن، اغلب نتیجه 
رشــد نقدینگی بدون پشــتوانه تولید یا جبران کسری بودجه دولت از مسیر چاپ 

پول است؛ مسیری که هزینه آن مستقیماً از جیب مردم پرداخت می‌شود.
سومین عدد، نرخ بیکاری است؛ شاخصی از اتلاف غم‌انگیزترین منبع هر 
کشــور: ســرمایه انسانی. بیکاری فقط یک مسئله فردی نیست، بلکه نشانه‌ای از 
ناکارآمدی ســاختار اقتصادی در اســتفاده از مهارت‌ها و استعدادهاســت. بیکاری 
گسترده، به فرسایش سرمایه اجتماعی، افزایش ناامنی و گسترش ناامیدی منجر 
می‌شود. بیکاری ساختاری، چرخه‌ای و حتی پنهان، هرکدام هشداری متفاوت به 
سیاست‌گذار می‌دهند؛ هشداری که نادیده گرفتن آن، هزینه‌های بلندمدت دارد.

چهارمین عدد، تراز تجاری است؛ کارت سلامت ارتباط یک کشور با جهان. 
تفاوت صادرات و واردات نشان می‌دهد اقتصاد تا چه اندازه رقابت‌پذیر و متکی به 
تولید داخلی است. مازاد تجاری، الزاماً به معنای فقر مصرف نیست، بلکه می‌تواند 

نشانه قدرت تولید و صادرات باشد. در مقابل، کسری تجاری مزمن، اقتصاد را به 
استقراض خارجی و آسیب‌پذیری در برابر شوک‌ها سوق می‌دهد.

پنجمین عدد، نرخ بهره است؛ اهرم قدرتمند بانک مرکزی. نرخ بهره، هزینه 
پول را تعیین می‌کند و مهم‌ترین ابزار سیاست پولی است. نرخ بهره بالا می‌تواند 
تورم را مهار کند، اما به قیمت کاهش ســرمایه‌گذاری و رشــد. نرخ بهره پایین، به 
رونق کمک می‌کند، اما اگر بدون انضباط باشد، تورم‌زا می‌شود. هنر سیاست‌گذار، 

یافتن تعادل میان این دو لبه قیچی است.
در کنــار ایــن پنــج عــدد اصلــی، شــاخص‌هایی وجــود دارنــد کــه واقعیت را 
صریح‌تــر فریاد می‌زنند: نرخ مشــارکت نیروی کار کــه ناامیدی پنهان در جامعه را 
آشــکار می‌کند؛ شــاخص فلاکت که فشــار هم‌زمان تورم و بیکاری را می‌ســنجد؛ 
ضریب جینی که می‌گوید رشــد اقتصادی چگونه توزیع شــده؛ و شــاخص مدیران 
خرید )PMI( که به‌عنوان یک شاخص پیش‌رو، آینده نزدیک اقتصاد را لو می‌دهد.

این پارامترها مســتقل از هم نیســتند؛ اقتصاد، یک بازی شــطرنج اســت. 
کاهــش بیکاری ممکن اســت در کوتاه‌مدت تــورم را بالا ببرد و مهار تورم می‌تواند 
رشد را کند کند. در بلندمدت اما، اقتصاد سالم باید به تعادل برسد: رشد پایدار، 

تورم کنترل‌شده، اشتغال نسبی کامل و تراز تجاری متوازن.
در ایــن میــان، خطاهای ذهنــی نیز نقش مهمی دارنــد. توهم پولی باعث 
می‌شود مردم به افزایش اسمی حقوق دل‌خوش باشند، حتی اگر قدرت خریدشان 
کاهش یافته باشد. سوگیری در دسترس‌پذیری، قضاوت درباره تورم را به قیمت 
چنــد کالای روزمــره محــدود می‌کنــد و اثــر لنگــر، ادراک جامعــه را بــه اولیــن عدد 
اعلام‌شــده گــره می‌زند. امروز، با ابزارهــای کلان‌داده و هوش مصنوعی، می‌توان 
ایــن اعــداد را لحظه‌به‌لحظه رصد و حتی آینده را شبیه‌ســازی کرد. دیگر حکمرانی 
اقتصادی بدون داده، قابل دفاع نیست. در عین حال، شاخص‌های نوینی مانند 
فعالیت اقتصاد دیجیتال، شــدت کربنی تولید و شــاخص توســعه انسانی یادآور 

می‌شوند که هدف نهایی اقتصاد، توسعه انسان است، نه صرفاً رشد عددی.
در نهایــت، پارامترهــای اقتصــاد کلان، قاضیان بی‌طرف تاریخ‌انــد. آن‌ها را 
نمی‌توان با تبلیغ تغییر داد. این اعداد، صدای خاموش زندگی مردم‌اند. ملتی که 
نتواند تورم را مهار کند، اشتغال ایجاد کند و رشد پایدار بسازد، محکوم به فرسایش 

رفاه است. اقتصاد کلان، علم اداره کشور است؛ و این پنج عدد، الفبای آن.

»حقوق کارمندانی که امسال ۱۳ میلیون تومان دریافت می‌کردند، 
سال آینده به حدود ۱۸.۶ میلیون تومان می‌رسد.«

بــا ایــن افزایــش حقوق می‌توانند یــک گرم و چند ســوت طلا بخرند. 
می‌تواننــد به نســبت قبل تعداد بیشــتری روغــن ۴۲۳ هزارتومانی و حتی 
تخم‌مرغ شانه‌ای حدود ۳۲۰ هزار تومان بخرند، البته به‌شرط ثابت ماندن 

قیمت‌ها! 
شما ببینید مسئولان چه‌قدر دقیق محاسبه کرده‌اند و حقوق را رند، 
۱۹ میلیون نکرده‌ و نخواســته‌اند بی‌خودی پول حیف‌ومیل و اســراف شود، 
آن‌قدری اضافه کردند که بشود یک زندگی راحت داشت و امرارمعاش کرد.

البته تعریف زندگی راحت از نظر مسئولان، با این تعریف از نظر کل 
افراد بشریت متفاوت است. مسئولان معتقد هستند زندگی راحت یعنی 
آن‌قدر بخوری که از گرســنگی نمیری، آن‌قدر بپوشــی که از ســرما منجمد 
نشوی و در کل آن‌قدری داشته باشی که به‌عنوان یک شهروند باقی و زنده 
بمانی.  شهروندی که کلی حق‌وحقوق دارد. مثلاً حق رأی، حق شهروندی، 
آن هــم درجــه‌ی یک. بالاخره در شــهر و کشــور محل تولد خــودش زندگی 
می‌کنــد و حــق دارد خــودش را درجه‌ی یک بداند. حتــی می‌تواند به حقوق 
دریافتــی خــود اعتــراض کنــد و بگوید کم اســت. مســئولان هم بــا روی باز 

می‌پذیرند و قول می‌دهند حتماً بررسی کنند.
 شهروندان حق زندگی دارند. می‌توانند آزادانه در خیابان‌ها، کوچه‌ها 
و حتی پارک‌ها قدم بزنند، از هوای گاهی پاک، لذت ببرند. حق دارند نفس 
عمیق بکشند و بابت این کار پولی پرداخت نکنند. می‌توانند طلوع و غروب 
خورشید را ببیند و لذت ببرند. حتی اگر روزی روزگاری توانستند، به شمال 

سفر کنند، و از مناظر طبیعی لذت ببرند.
این‌هــا همه حقوق شــهروندی اســت که بــا ۱۳ میلیون تومــان زنده 
مانــده و می‌داند قرار اســت با انواع‌واقســام افزایــش قیمت‌ها، با هجده و 
ششصد تومان هم زنده بماند. می‌داند چاره‌ی دیگری ندارد و حیف است 

از این‌همه حقوق شهروندی به‌خاطر، فقط مشکل مالی، بگذرد!
 درست است که دیگر حتی نمی‌تواند به خرید یک قبر هم فکر کند، 
چه برسد خانه، درست است که نمی‌تواند به داشتن دوچرخه‌ی دست‌دوم 
هم فکر کند چه برسد ماشین، ولی باز هم دلش خوش است که شهروند 

درجه‌ی یک است. شهروندی با کلی حق!

هشــدارها دربــاره تأثیر هوش مصنوعی بر بــازار کار، هر روز بلندتر 
می‌شــود. از کریســتالینا جورجیــوا، رئیــس صنــدوق بین‌المللــی پــول، کــه 
از »ســونامی هــوش مصنوعــی« در بــازار کار ســخن می‌گویــد، تــا مدیران 
بزرگ‌تریــن شــرکت‌های مالی و فناوری جهان کــه از کاهش نیاز به نیروی 
انســانی خبــر می‌دهنــد، همگی یک نگرانی مشــترک را برجســته می‌کنند: 
آینــده مشــاغل اداری چــه خواهــد شــد؟ آیــا هــوش مصنوعــی قرار اســت 
کارمنــدان یقه‌ســفید را از صحنــه اقتصاد حذف کند یا تنها نقشــه کار آنها 

را تغییر می‌دهد؟
برخــاف فضــای هــراس‌زده‌ای که پیرامــون این موضوع شــکل گرفته، 
داده‌های واقعی تصویر پیچیده‌تری ارائه می‌دهند. تجربه سه سال اخیر در 
اقتصاد آمریکا نشان می‌دهد که مشاغل اداری نه‌تنها فرو نریخته‌اند، بلکه 
در مجموع رشد کرده‌اند. از اواخر ۲۰۲۲، حدود سه میلیون شغل یقه‌سفید 
جدید ایجاد شده؛ از مشاغل مدیریتی و حرفه‌ای گرفته تا فروش و خدمات 
دفتری. این در حالی است که اشتغال یقه‌آبی تقریباً بدون تغییر باقی مانده 
اســت. حتی حرفه‌هایی که معمولاً در فهرست »قربانیان هوش مصنوعی« 
قرار می‌گیرند، مانند توسعه‌دهندگان نرم‌افزار، رادیولوژیست‌ها و دستیاران 

حقوقی، رشد قابل توجهی را تجربه کرده‌اند.
تحولات دســتمزدی نیز روایت فروپاشــی را تأیید نمی‌کند. دســتمزد 
واقعــی کارکنــان خدمات حرفه‌ای و تجاری افزایش یافته و فاصله درآمدی 
میــان مشــاغل اداری و یــدی، نســبت به دهه‌های گذشــته عمیق‌تر شــده 
اســت. بــه بیــان دیگــر، هــوش مصنوعــی تاکنــون مزیــت نســبی مشــاغل 

یقه‌سفید را از بین نبرده، بلکه آن را تثبیت کرده است.
بــرای فهــم این رونــد، باید به تاریــخ فناوری بازگردیــم. در دهه‌های 
ابتدایی ورود کامپیوتر به محیط‌های کاری، پیش‌بینی‌های مشابهی درباره 
بیــکاری گســترده مطــرح می‌شــد. اقتصاددانانــی ماننــد واســیلی لئونتیف 
هشــدار می‌دادنــد کــه ماشــین‌ها در حال تصاحــب وظایف ذهنی انســان 
هســتند. امــا آنچــه در عمــل رخ داد، جایگزینی کامل مشــاغل نبود، بلکه 
اتوماســیون وظایــف روتیــن بود. کامپیوترها نوشــتن، محاســبه و پردازش 
داده‌هــا را ســریع‌تر کردنــد و در مقابــل، انســان‌ها بــر تحلیــل، قضــاوت و 
تصمیم‌گیــری تمرکــز یافتنــد. نتیجــه این هم‌زیســتی، افزایش بهــره‌وری و 

رشد مشاغل اداری بود.

هــوش مصنوعــی امــروز از نظر توان پــردازش و یادگیــری، به‌مراتب 
پیشــرفته‌تر از فناوری‌های دیجیتال پیشــین است، اما منطق اقتصادی آن 
تفــاوت ماهــوی نــدارد. بســیاری از سیســتم‌های هوش مصنوعــی، به‌رغم 
دقــت بــالا، در مواجهــه بــا اســتثناها و موقعیت‌هــای پیچیــده دچــار خطــا 
می‌شــوند؛ پدیــده‌ای که پژوهشــگران از آن بــا عنوان »هوش ناپیوســته« 
یاد می‌کنند. به همین دلیل، تنها بخش کوچکی از مشاغل اداری قابلیت 
خودکارسازی کامل دارند. طبق داده‌های منتشرشده، فقط حدود ۴ درصد 

مشاغل، بخش عمده وظایف خود را به هوش مصنوعی سپرده‌اند.
بررسی‌های جدید بازار کار نیز نشان می‌دهد که مشاغلی بیشترین 
رشــد را داشــته‌اند کــه تخصص فنی را با نظارت انســانی ترکیــب می‌کنند. 
مدیــران پــروژه، کارشناســان امنیت اطلاعــات و تحلیلگران کســب‌وکار، از 
جمله گروه‌هایی هســتند که هم اشــتغال و هم دستمزدشان به‌طور قابل 
توجهــی افزایــش یافتــه اســت. در مقابــل، مشــاغل اداری روتیــن، ماننــد 
منشــی‌گری یا برخی فعالیت‌های بیمه‌ای، کاهش یافته‌اند؛ مشــاغلی که 

پیش از موج هوش مصنوعی نیز در مسیر افول قرار داشتند.
نکتــه مهــم آن اســت کــه هــوش مصنوعــی هم‌زمــان در حــال خلــق 
نقش‌های شغلی تازه است؛ از مفسران داده و مهندسان پیاده‌سازی هوش 
مصنوعی گرفته تا مدیران ارشــد هوش مصنوعی. بســیاری از این مشــاغل 
هنوز نام تثبیت‌شده‌ای ندارند، اما رشد سریع آنها نشان می‌دهد که بازار کار 

در حال بازآرایی است، نه فروپاشی.
البته این دگردیسی برای همه بدون هزینه نخواهد بود. مشاغل سطح 
مقدماتی و مبتنی بر وظایف تکراری، بیشترین آسیب‌پذیری را دارند، به‌ویژه 
بــرای افــرادی کــه مهارت‌های قابــل انتقال کمتری دارند. بــا این حال، تجربه 
تاریخی نشــان می‌دهد که ترکیب هوش انســانی و مصنوعی، در بلندمدت 

ارزش‌آفرین‌تر از جایگزینی کامل انسان با ماشین است.
در نهایــت، هــوش مصنوعــی نــه پایــان مشــاغل اداری، بلکــه پایان 
تعریــف قدیمــی آنهــا اســت. آینــده از آنِ کارمندانــی اســت کــه بتوانند از 
ابزارهای هوشــمند برای تصمیم‌ســازی بهتر، تحلیــل عمیق‌تر و هماهنگی 
پیچیده‌تر استفاده کنند. هوش مصنوعی شغل‌ها را تغییر شکل می‌دهد، 
امــا مســئولیت، قضــاوت و پاســخگویی انســانی همچنان در قلــب اقتصاد 

باقی خواهد ماند.

عصراقتصــاد، گــروه ایــران - معاون امور برنامه‌ریــزی و اقتصادی وزارت 
جهاد کشــاورزی با رد ادعای رهاشــدگی بازار و کمبود کالاهای اساسی، تأکید 
کــرد کــه گرانی محصولات کشــاورزی نباید از جیب تولیدکننده جبران شــود، 
چراکــه در صــورت نبــود صرفه اقتصــادی برای کشــاورز، دامدار و مرغــدار، در 

نهایت مصرف‌کننده متضرر خواهد شد. 
بــه گــزارش عصراقتصــاد، اکبر فتحی در نشســت خبری ایــن وزارتخانه 
اعــام کــرد: جریان تأمین کالاهای اساســی به‌ویژه روغن، به‌صورت مســتمر 
و بــدون وقفــه ادامــه دارد و دولــت و بخش خصوصی همزمان در این مســیر 
فعــال هســتند. فتحی با اشــاره به مأموریــت تاریخی وزارت جهاد کشــاورزی 
در بهبود معیشــت روســتاییان و عشــایر گفت: این وزارتخانه یکی از معدود 
دســتگاه‌هایی اســت کــه میــز خدمــت آن تــا ســطح روســتاها و دهســتان‌ها 
گســترش یافته و از طریق مراکز جهاد کشــاورزی، مدیریت‌های شهرســتانی 
و ســازمان‌های اســتانی، خدمــات تخصصی به بهره‌بــرداران ارائه می‌دهد. به 
گفته وی، مقایســه شاخص‌های کلان نشان می‌دهد سیاست‌های اجراشده 
به افزایش عملکرد و ارتقای ضریب خودکفایی در بسیاری از محصولات منجر 

شده، هرچند خودکفایی مطلق در همه محصولات با توجه به محدودیت‌های 
اقلیمــی کشــور امکان‌پذیر نیســت. معــاون وزیر جهاد کشــاورزی با یــادآوری 
خشکسالی‌های شدید ۱۵ تا ۲۰ سال گذشته اظهار کرد: بخش قابل توجهی 
از اراضــی توســعه‌یافته از چرخــه تولید خارج شــده، اما رشــد تولید از مســیر 
افزایش عملکرد در واحد ســطح و نفوذ دانش محقق شــده اســت. وی نقش 
مراکــز تحقیقاتــی، اصــاح بــذر و ژنتیــک، به‌زراعــی و به‌نــژادی را در این روند 
مؤثر دانست. فتحی با اشاره به نتایج سرشماری کشاورزی گفت: حدود ۵.۵ 
میلیون بهره‌بردار در این بخش فعالیت دارند، ۱۳ تا ۱۵ درصد اشتغال کشور 
بــه کشــاورزی اختصــاص دارد و همیــن میزان از صادرات غیرنفتــی نیز از این 
بخش تأمین می‌شــود. او امنیت غذایی را یک شــاخص راهبردی دانســت که 

اهمیت آن در شرایط بحرانی و جنگ‌ها دوچندان می‌شود.
در پاسخ به انتقادات درباره افزایش قیمت محصولات، فتحی تصریح 
کرد: ارزانی که از جیب تولیدکننده تأمین شود، در نهایت به کاهش تولید و 
جهش قیمتی در آینده منجر خواهد شد. به گفته وی، در شورای قیمت‌گذاری 
تلاش شــده با آنالیز قیمت تمام‌شــده، تعادل میان حمایت از مصرف‌کننده 

و تولیدکننــده حفــظ شــود. او با اشــاره به کمبودهای تاریخی زیرســاختی، بر 
ضرورت تقویت شبکه‌های آبیاری، سرمایه‌گذاری سخت‌افزاری و نرم‌افزاری و 
اجرای طرح‌هایی مانند »جهش تولید در دیمزارها« و »جهش تولید گوشت 
قرمز« تأکید کرد. فتحی همچنین ضایعات را یکی از چالش‌های مهم دانست 
و گفت بخش قابل توجهی از آن به حوزه مصرف بازمی‌گردد و اصلاح الگوی 

مصرف در کنار اصلاح الگوی تولید ضروری است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی از بهبود وضعیت تأمین نهاده‌ها پس از 
اجرای اصلاح ســاختار اقتصادی خبر داد و افزود: ســرمایه بانک کشــاورزی 
از ۳۵ همــت بــه ۷۰ همــت افزایــش یافتــه و امــکان پرداخــت تســهیلات 
گسترده‌تر فراهم شده است. وی درباره بازار روغن نیز گفت: اولویت اخیر 
تولیــد بــا روغن‌هــای پخت‌وپز بــوده، اما تولیــد روغن ســرخ‌کردنی در حال 
جبــران اســت و عرضــه بــدون وقفه ادامــه دارد. فتحی در پایان بــا تأکید بر 
تشدید نظارت‌ها اعلام کرد: وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صمت، سازمان 
تعزیرات و اتاق اصناف به‌صورت میدانی بازار را رصد می‌کنند و با تخلفات 

قیمتی برخورد خواهد شد.

راز خواندن سرنوشت اقتصادی یک کشور در پنج عدد  

علیرضا محمودی‌فرد - پسادکترای حرفه‌ای آینده‌پژوهی

شهروند درجه یک

راضیه حسینی- روزنامه نگار

هوش مصنوعی و بازطراحی مشاغل اداری؛ پایان کار یا آغاز دگردیسی؟

 مهدی فتحی مقدم -  کارشناس اقتصادی 

معاون وزیر جهادکشاورزی:

گرانی محصولات نباید از جیب تولیدکننده جبران شود
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بودجه بودجه ۱۴۰۵۱۴۰۵ صورت‌حسابی برای آینده صورت‌حسابی برای آینده
حذف بودجه عمرانی و جمعیتی فشار تصمیم‌های امروز را به اقتصاد فردا منتقل می‌کندحذف بودجه عمرانی و جمعیتی فشار تصمیم‌های امروز را به اقتصاد فردا منتقل می‌کند
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همین صفحه

هشدارها درباره تأثیر هوش مصنوعی بر بازار کار، هر روز بلندتر 
می‌شــود. از کریســتالینا جورجیوا، رئیس صندوق بین‌المللی پول، که از 

»سونامی هوش مصنوعی« در بازار کار سخن می‌گوید

اقتصــاد کلان، علــم عدد هاســت؛ امــا نه عددهایی بی‌جــان و انتزاعی. هر 
عدد در این علم، روایتی از زندگی میلیون‌ها نفر است؛ از قدرت خرید یک کارگر 

گرفته تا امنیت سرمایه...

»حقوق کارمندانی که امسال ۱۳ میلیون تومان دریافت می‌کردند، 
ســال آینده به حدود ۱۸.۶ میلیون تومان می‌رســد.« با این افزایش حقوق 

می‌توانند یک گرم و چند سوت طلا بخرند.

هوش مصنوعی و بازطراحی مشاغل اداری؛ 
پایان کار یا آغاز دگردیسی؟

 راز خواندن سرنوشت اقتصادی 
یک کشور در پنج عدد  

شهروند درجه یک

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

  مهدی فتحی مقدم 
   کارشناس اقتصادی 

 علیرضا محمودی‌فرد 
پسادکترای حرفه‌ای آینده‌پژوهی

 راضیه حسینی
روزنامه نگار

سکوت قبل از طوفان یا آغاز تغییر مسیر؟

بازارها گروگان سیاست؛ دلار و طلا 
در اسارت خبرها

صفحه3
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وقتی مردم به دنبال رفاه بیشتر، هزینه بالاتری می‌کنند!

رشد خرید خودروهای وارداتی در 
سایه بی‌اعتمادی به خودرو ایرانی

برق صنایع آزاد شد 
بدهی‌ها ماند

صفحه7

‌بودجه ۱۴۰۵ شبکه ملی اطلاعات؛ 
‌۷۶ هزار میلیارد تومان 

به کجا می‌رسد؟
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‌بدون عدالت، 
جامعه پایدار 

نمی‌ماند  

تدوین نقشه راه توسعه پایدار 
و حرکت به‌سوی صنعت سبز 

در فولاد سنگان
ینصفحه 6
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مثل همیشه فقط امیدوارتب
پزشکیان: »امیدواریم سال آینده قطعی برق و گاز نداشته باشیم.«

تبریــک عــرض می‌کنیم خدمت مســئولان همیشــه امیــدوار. باور کنید می‌دانیــم امید چیز 
خیلی خوبی اســت، ولی نظرتان چیســت این کار را به ما محول کنید و شــما اگر راه دارد، کمی 
بیشــتر از امیــدواری، کار کنیــد. مثــاً بــرای کمبود برق و گاز چــاره‌ای پیدا کنیــد و راه‌حلی بیابید؟ 
نمی‌شــود؟ خیلی ســخت اســت؟ حق دارید. عیبی ندارد، شــما به امیدواری خود ادامه دهید، ما 

مردم خودمان یک کاری می‌کنیم.
»لولی ملول«
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 پزشکیان: بدون عدالت، 
جامعه پایدار نمی‌ماند  

عدالــت  محــوری  نقــش  بــر  تأکیــد  بــا  رئیس‌جمهــوری 
در پایــداری اجتماعــی گفــت کــه بعیــد اســت بــدون عدالــت، 
جامعه‌ای بتواند سرپا بماند.  مسعود پزشکیان در آیین پایانی 
چهل‌وســومین جایزه کتاب ســال جمهوری اســامی، عدالت را 
جوهره کتاب خدا دانست و افزود: بی‌عدالتی نتیجه نفسانیت و 
ناآگاهی است. مشکلات جامعه از فقدان آگاهی و اجرا نشدن 
دانسته‌ها ناشی می‌شود.  پزشکیان با اشاره به اقدامات دولت 
در حوزه آموزش و سلامت گفت: تاکنون ۲۵۰۰ مدرسه ساخته 
شده و در دهه فجر هزار مدرسه دیگر با مشارکت مردم افتتاح 
می‌شود. همچنین نزدیک به ۲۹ هزار میلیارد تومان برای تجهیز 

بیمارستان‌ها اختصاص یافته است. 

عراقچی: مذاکرات فقط هسته‌ای است  
وزیــر امــور خارجــه اعلام کرد که مذاکرات ایــران و آمریکا 
صرفاً در حوزه هسته‌ای انجام می‌شود و موضوعات موشکی و 
منطقه‌ای در دستورکار نیست.  سیدعباس عراقچی در حاشیه 
نخســتین کنگره ملی سیاســت خارجی گفت: مذاکرات اخیر در 
مســقط غیرمســتقیم و با میانجی‌گری عمان برگزار شد و نتایج 
آن در حال بررســی اســت.   وی با تأکید بر اینکه »غنی‌ســازی 
صفــر« بــه هیچ‌وجه قابــل پذیرش نیســت، افزود: غنی‌ســازی 
دســتاورد علمــی و غــرور ملی ایران اســت و از حق مــردم ایران 
برای آن صرف‌نظر نخواهیم کرد. عراقچی ادامه داد: اگر رویکرد 
طرف مقابل مبتنی بر احترام متقابل باشد، امکان توافق وجود 
دارد.   وزیر امور خارجه همچنین از رایزنی مستمر با کشورهای 
منطقــه، روســیه و چیــن خبــر داد و گفــت: حضــور منطقــه‌ای 

می‌تواند به پایداری هر توافقی کمک کند. 

پورمحمدی: منابع کالابرگ سال آینده 
تأمین شد  

رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه از تأمیــن منابع کالابرگ 
الکترونیک برای ســال آینده خبر داد و گفت که به هر نفر یک 
میلیون تومان یارانه کالابرگ به‌صورت منظم پرداخت می‌شود. 
ســیدحمید پورمحمدی با اشاره به تغییرات لایحه بودجه 
۱۴۰۵ اظهــار کــرد: افزایــش حقــوق کارکنــان و تأمیــن منابــع 
کالابــرگ، مهم‌تریــن چالش‌های بررســی بودجه در کمیســیون 
تلفیــق بــود.   وی افــزود: بــا اجرای سیاســت‌های جدیــد ارزی، 
دولــت موظف به پرداخت یارانه و تأمین هزینه‌های معیشــتی 
دانشجویان و سربازان است که منابع آن پیش‌بینی شده است. 
پورمحمــدی همچنیــن از رونــق پروژه‌هــای عمرانــی در 
ســال آینده خبر داد و گفت: با تسهیل مولدسازی و اختصاص 
درآمدهای جدید، تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام شتاب می‌گیرد.  

معاون رئیس‌جمهور افزایش حقوق کارکنان دولت را بین 
۲۱ تا ۴۳ درصد اعلام کرد و افزود: بودجه ســال آینده با هدف 

تراز و بدون کسری تنظیم شده است.

 سرگردانی کامیون‌داران ایرانی 
در مرز ازبکستان  

جمعــی از راننــدگان ترانزیــت ایرانی از معطلــی چندروزه 
خــود در مــرز ازبکســتان به دلیل کمبود ســند »دوزبــاغ« خبر 
دادنــد.  بــه گفته راننــدگان، حدود ۲۰۰ کامیــون از ۱۱ بهمن‌ماه 
تاکنــون در مــرز متوقــف مانده‌اند و با کمبــود امکانات رفاهی و 
ســوخت مواجه‌اند.   آنان اعلام کردند: با وجود ارســال هزاران 
بــرگ دوزبــاغ، هیــچ برگــی در اختیارشــان قرار نگرفتــه و وعده 
الکترونیکی شــدن مجوزها نیز عملی نشــده اســت. در مقابل، 
یکــی از مســئولان ســازمان راهداری کمبود دوزبــاغ را رد کرد و 

افزایش فصلی تردد را عامل اصلی معطلی دانست.

افت ۱۲ درصدی نرخ بیکاری جوانان  
آمارهــای مرکــز آمــار ایــران نشــان می‌دهــد نــرخ بیکاری 
جوانــان ۱۸ تــا ۳۵ ســال از حــدود ۲۰ درصــد در ســال ۱۳۹۶ 
بــه حــدود ۱۴ درصــد در تابســتان ۱۴۰۴ کاهــش یافتــه اســت. 
همزمان، جمعیت جوانان کشــور نیز به حدود ۲۴ میلیون نفر 

رسیده که بیانگر کاهش وزن جمعیتی این گروه است.  
بــا ایــن حــال، کاهــش بیــکاری بــا افــت نــرخ مشــارکت 
اقتصادی همراه بوده است؛ موضوعی که نشان می‌دهد بخشی 
از این کاهش ناشی از خروج جوانان از بازار کار است. بیش از 
نیمی از شــاغلان جــوان در بخش خدمات فعالیت می‌کنند که 

اغلب از ناپایداری شغلی بیشتری برخوردار است.

توافق تجاری اروپا و آمریکا از تعلیق 
خارج شد  

پارلمــان اروپا با ازســرگیری اجرای توافــق تجاری اتحادیه 
اروپــا و آمریــکا موافقــت کرد.  این توافــق تعرفه‌های آمریکا بر 
کالاهــای اروپایــی را ۱۵ درصــد و تعرفه‌هــای اتحادیــه اروپــا بــر 
کالاهــای آمریکایــی را صفر تعیین می‌کنــد.   این روند پیش‌تر 
به‌دلیــل تهدیدات سیاســی آمریکا متوقف شــده بــود. مقامات 
پارلمان اروپا تأکید کردند در صورت تهدید مجدد حاکمیت اروپا، 
امکان تعلیق دوباره توافق وجود دارد. رأی‌گیری نهایی احتمالاً تا 

پایان فوریه انجام می‌شود.

فائو: قیمت جهانی مواد غذایی باز هم 
کاهش یافت  

ســازمان فائــو اعــام کــرد قیمت جهانــی مــواد غذایی در 
ژانویه برای پنجمین ماه متوالی کاهش یافته اســت. شــاخص 
قیمــت مــواد غذایــی بــه ۱۲۳.۹ واحد رســید که نســبت به اوج 
سال ۲۰۲۲ بیش از ۲۲ درصد کاهش نشان می‌دهد.   کاهش 
قیمت لبنیات، شکر و گوشت عامل اصلی این روند بوده است، 
هرچنــد قیمــت غــات و روغن‌های نباتــی افزایش یافــت. فائو 
همچنین تولید غلات جهان در سال ۲۰۲۵ را بیش از ۳ میلیارد 

تن پیش‌بینی و از افزایش ذخایر جهانی خبر داد.

بودجه ۱۴۰۵ صورت‌حسابی برای آینده
حذف بودجه عمرانی و جمعیتی فشار تصمیم‌های امروز را به اقتصاد فردا منتقل می‌کند

لایحــه بودجــه ۱۴۰۵ بیــش از آنکــه تراز 
بازتوزیــع ریســک  باشــد،  دخل‌وخــرج دولــت 
در اقتصــاد ایــران اســت؛ جایــی کــه کاهــش 
از  عقب‌نشــینی  عمرانــی،  ســرمایه‌گذاری 
بــه  اتــکای فزاینــده  و  حمایت‌هــای جمعیتــی 
بــه  را  امــروز  تصمیم‌هــای  هزینــه  مالیــات، 
رشــد اقتصــادی، بــازار کار و ســاختار جمعیتی 
ســال‌های آینــده منتقل می‌کنــد. این بودجه، 
پرســش اصلی سیاســت‌گذاری را پررنگ کرده 
اســت: چه بخشــی از اقتصاد قرار اســت بهای 

تعدیل مالی را بپردازد و در چه زمانی؟
بودجــه ۱۴۰۵ تنهــا مجموعــه‌ای از ارقــام 
میــان  دولــت  ترجیــح  از  تصویــری  نیســت، 
ثبــات مالــی و آینده‌ســازی اقتصــادی اســت. 
در گفت‌وگــوی خبرنــگار عصراقتصــاد بــا ســید 
اقتصــادی،  کارشــناس  میرباقــری،  مصطفــی 
ایــن پرســش مطــرح می‌شــود کــه آیــا حــذف 
حمایت‌هــای  و  عمرانــی  ســرمایه‌گذاری 
جمعیتی، نشانه گذار از سیاست توسعه‌محور 
به سیاست حفظ تراز است یا آغاز دوره‌ای که 
هزینــه انضباط مالی امــروز، در قالب کاهش 
رشد و فرسایش سرمایه انسانی فردا پرداخت 

خواهد شد.
قالــب  در  موضوعــات  ایــن  ادامــه،  در 
پرسش‌وپاســخ بــا ســید مصطفــی میرباقــری، 
و  تفصیلــی  به‌صــورت  اقتصــادی،  کارشــناس 

مصداقی بررسی می‌شود.
بــا وجود تاکید نظــام بر جوانی جمعیت، 
آیــا حــذف کامــل ردیف‌هــای بودجــه مرتبط با 
تســهیلات فرزندآوری و طــرح جوانی جمعیت 

قابل قبول و توجیه‌پذیر است؟
حــذف ردیف‌هــای بودجــه‌ای مرتبــط بــا 
تســهیلات فرزندآوری و طــرح جوانی جمعیت 
در بودجه 1405 در تناقض آشــکار با سیاست 
رســمی کشور برای ارتقای نرخ باروری است و 
از منظر سیاست‌گذاری جمعیتی به هیچ وجه 

قابل توجیه نیست.
کــه  می‌دهــد  نشــان  جهانــی  تجربــه 
سیاســت‌های اعلامــی بــدون پشــتوانه مالــی، 
تغییــر  نمی‌تواننــد  نیــز  کوتاه‌مــدت  در  حتــی 
رفتــاری معنــاداری در خانواده‌هــا ایجاد کنند، 
و  فرزنــدآوری، مســکن  کــه هزینه‌هــای  چــرا 
آمــوزش برای زوج‌های جــوان به‌ مراتب بالاتر 

از انگیزه‌های فرهنگی یا نمادین است.
حــذف ایــن ردیف‌هــا پیام روشــن عملی 
بــه جامعــه می‌دهد که دولت در عمل اولویت 
بلندمــدت  اهــداف  بــر  را  مالــی  کوتاه‌مــدت 

جمعیتی ترجیح می‌دهد.
اثــرات اقتصــادی ایــن اقــدام نیــز قابــل 
توجــه اســت ماننــد کاهش جمعیــت جوان به 
معنــای کاهــش نیــروی کار فعــال، افت رشــد 
تولید ناخالص داخلی، افزایش فشار بر نظام 
تامیــن اجتماعی و افزایــش هزینه‌های دولت 
بــرای خدمــات ســالمندان در دهه‌هــای آینده 

خواهد بود.
ایــن تصمیــم همچنیــن ســیگنال منفــی 
بــه زوج‌های جوان ارســال می‌کنــد و می‌تواند 
رونــد ازدواج و فرزنــدآوری را بــه‌ طور ملموس 
کاهــش دهــد و در ســطح اجتماعــی، چنیــن 
و  اجتماعــی  ســرمایه  کاهــش  بــه  سیاســتی 
اعتمــاد عمومــی منجر می‌شــود، زیرا همگونی 
بیــن اهداف اعلامــی و اقدامــات عملی دولت 

از بین می‌رود. 
حــذف  کــه  گفــت  بایــد  مجمــوع  در 
بودجــه فرزنــدآوری نــه تنهــا بــا سیاســت‌های 
جمعیتــی کشــور ناســازگار اســت بلکــه تبعات 
اقتصــادی، اجتماعــی و جمعیتــی بلندمــدت و 

جبران‌ناپذیری را ایجاد می‌کند.
دلیل حذف ردیف بودجه عمرانی کشــور 
در لایحه ۱۴۰۵ چیست و این تصمیم با کدام 

اولویت‌های توسعه‌ای کشور سازگار است؟
حذف ردیف بودجه عمرانی غالبا ناشی از 
فشــارهای مالی کوتاه‌مدت و کاهش نقدینگی 
دولــت اســت، بــه‌ خصــوص زمانــی کــه بخــش 
عمــده بودجه صرف هزینه‌هــای جاری و جبران 
کسری بودجه می‌شود، با این حال این تصمیم 
با اولویت‌های توسعه‌ای کشور در تضاد آشکار 
قرار دارد زیرا بودجه عمرانی یکی از محرک‌های 
اصلی رشــد اقتصادی، ایجاد اشــتغال مستقیم 
و غیرمســتقیم و توسعه زیرساخت‌های حیاتی 
اثــرات چندگانــه و  ایــن بودجــه  اســت.توقف 
بلندمــدت بــر اقتصــاد دارد، مثــا پروژه‌هــای 
هزینه‌هــای  می‌شــوند،  تعطیــل  تمــام  نیمــه‌ 
تکمیــل آنهــا در آینــده به‌طــور قابــل توجهــی 
اقتصــادی  کل  بهــره‌وری  و  می‌یابــد  افزایــش 
کاهــش پیــدا می‌کند و علاوه بــر این، کاهش 
بــه  منفــی  ســیگنال  عمرانــی  ســرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی ارســال می‌کنــد و انگیزه برای 
ســرمایه‌گذاری بلندمدت در صنایع وابسته به 

زیرساخت را کاهش می‌دهد.
بــه لحــاظ اجتماعــی، توقــف پروژه‌هــای 
عمرانــی باعث افزایش بیکاری، کاهش درآمد 
کارگــران و پیمانــکاران و فشــار اقتصــادی بــر 
خانوارهای وابســته می‌شــود و در سطح کلان 
نیــز، ایــن سیاســت رشــد اقتصادی و توســعه 
منطقــه‌ای را کند می‌کند و باعث تمرکز نابرابر 
توســعه در برخــی مناطــق می‌شــود. بنابرایــن 
تصمیــم  یــک  صرفــا  عمرانــی  بودجــه  حــذف 
کوتاه‌مــدت مالــی اســت کــه بــا اولویت‌هــای 
مقاومتــی  اقتصــاد  و  توســعه‌ای  اســتراتژیک 
کشــور همخوانــی نــدارد و اثرات منفــی آن در 

سال‌های آینده محسوس خواهد بود.
عــدم پیش‌بینــی ســرمایه بانک‌هــا بــرای 
پرداخــت وام ازدواج و فرزنــدآوری، چــه پیامی 

به زوج‌های جوان منتقل می‌کند؟
عــدم پیش‌بینــی ســرمایه بانک‌هــا بــرای 
پرداخــت وام ازدواج و فرزنــدآوری پیــام واضح 
کاهش حمایت عملی دولت از نســل جوان را 

منتقــل می‌کند و در شــرایطی کــه هزینه‌های 
مســکن، آموزش و معیشــت روزافزون است، 
حذف منابع رســمی باعث می‌شــود خانواده‌ها 
احســاس کننــد کــه دولــت بین سیاســت‌های 

اعلامی و واقعیت اقتصادی فاصله دارد.
ایــن مســئله به ویــژه در شــهرهای بزرگ 
و مناطــق پرهزینــه ملموس اســت و می‌تواند 
بــه تاخیــر در ازدواج و کاهش نرخ فرزندآوری 
منجــر شــود. البته اثــر روانی ایــن تصمیم نیز 
قابل توجه اســت و وقتی حمایت‌های رســمی 
از بین مــی‌رود، اعتماد جوانان به برنامه‌ریزی 
آنــان  از  بســیاری  و  می‌یابــد  کاهــش  دولــت 
ترجیــح می‌دهند تشــکیل خانــواده را به آینده 

موکول کنند.
از منظــر جمعیتــی، کاهــش دسترســی 
بــه تســهیلات فرزنــدآوری منجــر بــه کاهــش 
نــرخ بــاروری، افزایش میانگین ســن ازدواج و 
تغییر ســاختار ســنی جمعیت به ســمت پیری 
خواهــد شــد و ایــن امــر در بلندمــدت فشــار 
اقتصــادی بر نظام تامیــن اجتماعی را افزایش 
داده و ظرفیــت نیــروی کار کشــور را محــدود 
می‌کنــد؛ بنابرایــن پیــام اجتماعــی و اقتصادی 
عــدم تخصیــص وام‌ها به وضوح منفی اســت 
و می‌توانــد بــه کاهــش ســرمایه اجتماعــی و 
افزایــش بی‌اعتمــادی بیــن نســل جــوان منجر 

شود.
جوانــی  از  حمایتــی  بودجه‌هــای  حــذف 
جمعیــت، چه تاثیــری بر نرخ بــاروری، ازدواج 
و ساختار سنی جمعیت ایران در میان‌مدت و 

بلندمدت خواهد داشت؟
قطعــا تاثیــرات مســتقیم و قابــل توجهی 
بر ســاختار جمعیتی کشــور خواهد داشــت. در 
میــان‌ مدت، کاهش حمایت‌ها موجب افزایش 
ســن ازدواج، کاهش نــرخ فرزندآوری و کاهش 
رشــد جمعیــت فعــال می‌شــود و ایــن رونــد بــه 
طور مســتقیم نیروی کار آینده و ظرفیت تولید 

اقتصادی کشور را کاهش می‌دهد.
در بلندمــدت نیز اثــرات جمعیتی جدی‌تر 
اســت و نســبت جمعیــت ســالمند بــه جمعیت 
فعــال افزایــش یافتــه و فشــار مالــی بــر نظــام 
تامین اجتماعی، خدمات درمانی و بازنشستگی 
تشدید می‌شود و این تغییرات باعث می‌شوند 
دولــت در دهه‌های آینده با بحران تامین مالی 
و خدمــات اجتماعــی مواجه شــود، در حالی که 

بهره‌وری و سرمایه انسانی کاهش می‌یابد.
از دیــدگاه اجتماعــی، کاهــش حمایت‌هــا 
فشــار  و  نابرابــری  افزایــش  موجــب  می‌توانــد 
اقتصــادی بــر خانواده‌هــا، بــه ویــژه در مناطــق 
کــم‌ درآمد شــود و ســرمایه اجتماعــی جوانان را 
کاهــش دهــد. عــاوه بر ایــن، کاهش جمعیت 
جوان اثــرات منفی بر نوآوری، تحرک اقتصادی 
و تــوان رقابتــی کشــور در ســطح جهانی خواهد 
داشــت و در نتیجه، حــذف بودجه‌های حمایتی 
از جوانــی جمعیت تنها صرفه‌جویی کوتاه ‌مدت 
امــا هزینه‌هــای بلندمــدت  را ایجــاد می‌کنــد، 
اقتصــادی، اجتماعــی و جمعیتــی آن به مراتب 

بالاتر خواهد بود.
در شــرایطی کــه کشــور بــا بحــران پیــری 
ردیف‌هــای  حــذف  اســت،  مواجــه  جمعیــت 
مرتبــط بــا حمایــت از خانــواده و فرزنــدآوری 
چــه خطراتــی برای آینــده اجتماعی و جمعیتی 

کشور ایجاد می‌کند؟
متاســفانه باید گفــت که در این شــرایط، 
خطــرات چندلایــه‌ای ایجــاد می‌کنــد. اول اینکه 
نســبت جمعیــت ســالمند بــه جمعیــت فعــال 
افزایــش می‌یابــد کــه باعــث کاهش بهــره‌ وری 
نیــروی کار، فشــار مضاعــف بــر نظــام تامیــن 
افزایــش  و  درمانــی  خدمــات  و  اجتماعــی 
هزینه‌هــای دولــت بــرای مراقبت از ســالمندان 

می‌شود.
دوم اینکــه کاهــش جمعیــت جــوان توان 
را  کشــور  رقابت‌پذیــری  و  خلاقیــت  نــوآوری، 
محدود می‌کند و ظرفیت اقتصادی کشــور برای 
مقابلــه با چالش‌هــای داخلی و خارجی کاهش 

می‌یابد.
ســوم اینکه اثرات اجتماعی این سیاســت 
قابــل توجــه اســت از جملــه فشــار اقتصــادی و 
روانــی بر خانواده‌ها افزایش می‌یابد و نابرابری 
منطقــه‌ای تشــدید می‌شــود، زیــرا خانواده‌های 
کم‌درآمــد و مناطــق محــروم تــوان حمایــت از 

فرزندان خود را کاهش می‌دهند.
از منظــر سیاســت‌گذاری بلندمــدت، ایــن 
تصمیــم می‌توانــد منجــر بــه کاهــش ســرمایه 
اجتماعــی، افزایش مهاجرت جوانان و تضعیف 
انســجام ملی شــود و همچنین اثرات اقتصادی 
به شکل کاهش نیروی کار، کاهش رشد تولید 
ناخالــص داخلــی و افزایــش کســری بودجــه در 
بخش‌هــای مرتبــط با ســالمندان خود را نشــان 

خواهد داد.
در مجموع باید بگویم که حذف حمایت‌ها 

در شــرایط پیــری جمعیــت، تهدیــد جــدی برای 
پایــداری اجتماعی، اقتصادی و جمعیتی کشــور 
اســت و پیامدهــای آن دهه‌هــا ادامــه خواهــد 

داشت.
یعنــی  بودجــه   اولویت‌بنــدی  نــوع  ایــن 
افزایــش بودجــه نهادهای فرهنگــی برون‌مرزی 
و حــذف حمایت از خانــواده چه تاثیری بر افکار 
عمومــی و حــس عدالــت اجتماعــی در میــان 

جوانان خواهد داشت؟
وقتــی بودجــه کشــور صــرف اولویت‌هایی 
جــوان  جمعیــت  اساســی  نیازهــای  از  خــارج 
خانواده‌هــا  از  مالــی  حمایت‌هــای  و  می‌شــود 
کاهش می‌یابد، این موضوع پیامدهای عمیقی 
بــر افکار عمومی دارد. در ســطح روانی، جوانان 
احســاس می‌کننــد کــه منابــع محــدود کشــور 
بــه جــای رفــع مشــکلات واقعــی آنهــا، صــرف 
اولویت‌هــای نمادین یا برون‌مرزی می‌شــود که 
ایــن امــر می‌تواند حس بی‌عدالتــی و نارضایتی 
اجتماعــی را تشــدید کنــد و کاهــش احســاس 
عدالــت اجتماعی در میان جوانان اثر مســتقیم 
بــر ســرمایه اجتماعــی دارد و اعتمــاد عمومی به 

دولت را کاهش می‌دهد.
از منظر جمعیتــی، بی‌توجهی به نیازهای 
خانواده‌ها ممکن است انگیزه آنها برای ازدواج و 
فرزنــدآوری را کاهش دهد، که اثرات بلندمدت 
آن بر ساختار جمعیت و نیروی کار کشور قابل 

توجه است.
همچنیــن ایــن سیاســت می‌تواند موجب 
فاصله بین نسل‌ها و کاهش انسجام اجتماعی 
شود، زیرا جوانان و خانواده‌ها احساس می‌کنند 
کــه تصمیمــات بودجــه‌ای بــدون درک واقعیات 
اقتصــادی و اجتماعــی آنهــا اتخــاذ می‌شــود. در 
نتیجــه بایــد گفت کــه این نــوع اولویت‌بندی نه 
تنهــا اثــر اقتصــادی منفــی دارد، بلکــه ســرمایه 
اجتماعــی و حــس تعلــق ملــی را نیــز تضعیــف 
بی‌اعتمــادی  و  نارضایتــی  و می‌توانــد  می‌کنــد 

عمومی را تشدید کند.
تعطیلــی یــک ‌ســاله پروژه‌هــای عمرانــی 
بــه دلیل حــذف ردیــف مربوطه، چــه تاثیری بر 
معیشــت کارگــران، پیمانــکاران و خانواده‌هــای 

وابسته به این بخش خواهد داشت؟
تعطیلی پروژه‌هــای عمرانی اثرات فوری 
و ملموســی بر معیشــت کارگران و پیمانکاران 
دارد. کاهش درآمد مستقیم کارگران و توقف 
فشــار  پیمانــکاران،  بــرای  نقدینگــی  جریــان 
اقتصــادی قابــل توجهــی بــر خانواده‌هــا ایجاد 
می‌کنــد و در مناطــق محروم شــدت بیشــتری 
دارد، زیــرا بخــش اعظــم درآمــد خانوارهــا بــه 

اشتغال در پروژه‌های عمرانی وابسته است.
تقاضــای  کارگــران،  درآمــد  کاهــش 
می‌کنــد  محــدود  نیــز  را  داخلــی  مصــرف 
در  اقتصــادی  فعالیــت  کاهــش  باعــث  و 
نقــل،  و  حمــل‌  ماننــد  مرتبــط  بخش‌هــای 
جانبــی  خدمــات  و  ســاختمانی  مصالــح 
می‌شــود. در ســطح کلان، تعطیلی پروژه‌ها 
ســیگنال منفی به ســرمایه‌گذاران خصوصی 
ارســال می‌کنــد و باعث کاهــش انگیزه برای 
ســرمایه‌گذاری بلندمــدت می‌شــود، کــه اثر 
ترکیبــی آن کاهــش رشــد اقتصــادی و افــت 

بهره‌وری است.
علاوه بــر این، توقف پروژه‌ها مشــکلات 
روانــی و اجتماعی نیز به همراه دارد؛ از جمله 
افزایش فشــار خانوادگی، استرس اقتصادی و 
کاهش رضایت عمومی، که همگی بر انسجام 
اجتماعــی و ثبات اقتصادی منطقــه‌ای اثرگذار 
اســت، بنابراین تعطیلی پروژه‌های عمرانی نه 
تنها یک مســئله مالی کوتاه‌مدت اســت، بلکه 
پیامدهــای اقتصادی و اجتماعــی میان‌مدت و 

بلندمدت قابل توجهی دارد.
چــه  عمرانــی  پروژه‌هــای  کامــل  توقــف 
ضررهای جبران‌ناپذیری برای رشــد اقتصادی، 
زیرســاخت‌ها و ظرفیت تولید آینده کشــور به 

همراه دارد؟
بلندمــدت  اثــرات  اتفــاق  ایــن  قطعــا 
گســترده‌ای بر اقتصاد و زیرساخت‌های کشور 
بــا  نیمــه ‌تمــام  پروژه‌هــای  اینکــه  اول  دارد. 
هزینه‌هــای بالاتــر و بــا تاخیر در بهــره‌ برداری 
مواجه می‌شــوند، چون تورم مصالح، افزایش 
دســتمزد و فرسودگی تجهیزات باعث افزایش 

هزینه‌ها می‌شود.
ســرمایه‌گذاری  کاهــش  اینکــه  دوم 
عمرانــی تــوان تولیــد و بهــره‌ وری اقتصــادی را 
محــدود می‌کنــد، زیــرا بســیاری از صنایــع بــه 
زیرســاخت‌های اساســی ماننــد جــاده، بــرق و 

آب متکی هستند.
ســوم اینکــه ظرفیــت اشــتغال مســتقیم 
می‌یابــد  کاهــش  پروژه‌هــا  غیرمســتقیم  و 
حمل‌ونقــل،  ماننــد  مرتبــط  بخش‌هــای  و 
ساخت‌وســاز و خدمــات مرتبــط تحــت فشــار 
قــرار می‌گیرنــد و ایــن کاهــش ســرمایه‌گذاری 

و توقــف پروژه‌هــا پیامــد روانی نیــز دارد؛ مثلا 
را  خــود  اعتمــاد  خصوصــی  ســرمایه‌گذاران 
نســبت به ثبــات اقتصادی از دســت می‌دهند 
و ترجیــح می‌دهند ســرمایه‌گذاری‌های خود را 
به تاخیر بیندازند. در بلندمدت، عقب‌ماندگی 
رقابت‌پذیــری  کاهــش  موجــب  زیرســاخت‌ها 
بین‌المللــی  و  منطقــه‌ای  ســطح  در  کشــور 
را مختــل  پایــدار  اقتصــادی  می‌شــود و رشــد 
پروژه‌هــای  کامــل  توقــف  بنابرایــن  می‌کنــد، 
عمرانــی یــک سیاســت کوتاه‌مــدت بــا هزینــه 
بلندمدت جبران‌ناپذیر است که آثار منفی آن 

دهه‌ها ادامه خواهد داشت.
از ســوی دیگــر پروژه‌هــای نیمــه‌کاره کــه 
بــرای مــدت کوتاهــی متوقــف شــوند،  حتــی 
پیش‌بینــی  از  بالاتــر  هزینه‌هــای  بــا  معمــولا 
اولیــه قابــل ادامه نیســتند و عوامــل متعددی 
بــر افزایــش هزینه‌هــا تأثیرگذارنــد مانند تورم 
مصالــح و تجهیــزات، افزایش دســتمزد نیروی 
کار، تغییــر نــرخ ارز، فرســودگی ماشــین‌آلات 
و تجهیــزات موجــود و هزینه‌هــای نگهــداری 
پروژه‌هــای متوقــف شــده. تجربــه پروژه‌هــای 
عمرانــی در ایــران و کشــورهای دیگــر نشــان 
می‌دهد که توقف کوتاه‌مدت می‌تواند موجب 
افزایــش  و  تکمیــل  زمــان  شــدن  طولانی‌تــر 
هزینه‌هــا از ۳۰ تــا ۵۰ درصــد شــود و این امر 
علاوه بر فشار مالی بر دولت، اثرات اقتصادی 
و اجتماعی نیز دارد؛ زیرا تاخیر در بهره‌برداری 
زیرســاخت‌ها موجب کاهش رشد اقتصادی و 

ایجاد نابرابری منطقه‌ای می‌شود.
در  کارگــران  و  پیمانــکاران  همچنیــن، 
آســیب  شــغلی  اطمینــان  عــدم  بــا  مواجهــه 
می‌بینند و اعتماد سرمایه‌گذاران به پروژه‌های 
توقــف  بنابرایــن  می‌یابــد؛  کاهــش  عمرانــی 
کوتاه‌مــدت  صرفه‌جویــی  تنهــا  نــه  پروژه‌هــا 
ایجــاد نمی‌کنــد بلکــه هزینه‌هــای بلندمدت و 
پیامدهــای اقتصــادی و اجتماعــی منفــی قابل 

توجهی دارد.
پــس از حــذف ردیف‌هــای کلیــدی مانند 
عمرانــی و جوانــی جمعیــت در ســال ۱۴۰۵، 
آیــا می‌توان بــه فرآیند بودجه‌ریــزی دولت در 

سال‌های آینده اعتماد کرد؟
حــذف ردیف‌هــای کلیــدی بودجــه بدون 
شفافیت و تحلیل اثرات بلندمدت، اعتماد به 
فرآینــد بودجه‌ریزی دولت را کاهش می‌دهد. 
وقتــی تصمیمــات بودجــه‌ای یکبــاره و بــدون 
ارزیابی‌های کارشناســی گرفته شوند، فعالان 
در  خانواده‌هــا  و  ســرمایه‌گذاران  اقتصــادی، 

برنامه‌ریزی بلندمدت دچار ابهام می‌شوند.
تخصیــص  در  پیش‌بینی‌پذیــری  نبــود 
منابــع کلیــدی ماننــد پروژه‌هــای عمرانــی و 
حمایت‌های جمعیتی باعث کاهش ســرمایه 
بی‌اعتمــادی عمومــی می‌شــود  و  اجتماعــی 
تصمیمــات  بــر  همچنیــن  وضعیــت  ایــن  و 
اقتصــادی بخــش خصوصــی و خانوارهــا اثــر 
مســتقیم دارد و انگیــزه برای ســرمایه‌گذاری 
و تشــکیل خانواده را کاهش می‌دهد. علاوه 
بر این، نوسان‌های بودجه‌ای باعث افزایش 
اثربخشــی  کاهــش  و  دولــت  هزینه‌هــای 
زیــرا  می‌شــود،  توســعه‌ای  سیاســت‌های 
تخصیــص  نیازمنــد  بلندمــدت  برنامه‌هــای 
مســتمر و پایــدار منابــع هســتند؛ بنابرایــن 
حذف ردیف‌های مهم بدون منطق شفاف و 
کارشناســی، پیامدهــای اجتماعی، اقتصادی 
می‌شــود  باعــث  و  دارد  منفــی  جمعیتــی  و 
پیش‌بینی‌پذیــری و اعتمــاد بــه بودجه ‌ریزی 
دولت در ســال‌های آینده به شــدت کاهش 

یابد.
حــذف  و  یکبــاره  تصمیم‌گیری‌هــای 
ردیف‌های مهم بودجه، چه تاثیری بر سرمایه 
اجتماعــی، اعتمــاد عمومی و همبســتگی ملی 

خواهد داشت؟
تصمیمــات یک‌بــاره و حــذف ردیف‌هــای 
مهــم بودجــه اثــرات جــدی و چندلایــه‌ای بــر 
دارد.  عمومــی  اعتمــاد  و  اجتماعــی  ســرمایه 
اعتمــاد اجتماعــی یکــی از پایه‌هــای اساســی 
کارایــی سیاســت‌های دولــت اســت و وقتــی 
منابــع کلیدی ناگهانی حذف می‌شــوند، مردم 
و فعــالان اقتصادی احســاس بی‌ثباتی و عدم 

شفافیت می‌کنند.
کاهش اعتماد عمومی به سیاست‌گذاری 
دولــت بــه ویــژه در حوزه‌هایــی ماننــد ســامت 
اقتصادی، اشتغال و خدمات اجتماعی، می‌تواند 
مشــارکت مدنی و همبســتگی ملی را تضعیف 
کنــد. به لحاظ روانشــناختی، چنین تصمیماتی 
موجــب حــس بی‌عدالتــی و نابرابــری در میــان 
نســل‌های مختلف به ویژه جوانان و خانواده‌ها 
می‌شــود، زیرا احســاس می‌کنند منابع به جای 
رفــع نیازهــای واقعــی، به اولویت‌هــای کم‌اثر یا 

نمادین اختصاص یافته است.
اثرات بلندمدت این رویکرد شامل کاهش 
مشــارکت اجتماعــی، افزایــش بی‌اعتمــادی بــه 
نهادهــای حکومتی و محدود شــدن توان دولت 
بــرای اجــرای سیاســت‌های توســعه‌ای اســت. 
همچنیــن، وقتــی اعتماد عمومــی کاهش یابد، 
سیاســت‌های  و  بحران‌هــا  برابــر  در  جامعــه 
اصلاحی کمتر واکنش مثبت نشان می‌دهد، که 
تضعیف انسجام ملی را به همراه دارد؛ بنابراین 
حذف ردیف‌های مهم بودجه به شکل یک‌باره، 
اثــرات فراتــر از اقتصاد دارد و به طور مســتقیم 
ســرمایه اجتماعــی و همبســتگی ملــی را تحت 

فشار قرار می‌دهد.
رفتارهــای هیجانــی و غیرکارشناســی در 
تنظیــم بودجــه کل کشــور، تا چه حــد می‌تواند 
اعتمــاد بــه سیاســت‌های اقتصــادی دولــت را 

مخدوش کند؟
ایــن نــوع رفتارهــا پیامدهــای بلندمــدت 
و گســترده‌ای بــر اعتمــاد عمومــی و ســرمایه 
اقتصــادی دارد. وقتــی تصمیمــات مالی بدون 

تحلیــل دقیــق، ارزیابــی ریســک و پیش‌بینــی 
اثــرات اجتماعــی و اقتصادی اتخاذ می‌شــوند، 
فعــالان اقتصــادی، بنگاه‌هــا و خانوارهــا دچار 
عــدم اطمینــان می‌شــوند و ایــن بی‌اعتمــادی 
باعث کاهش سرمایه‌گذاری بلندمدت، توقف 
پروژه‌هــای توســعه‌ای و افزایــش احتیــاط در 

تصمیمات اقتصادی می‌شود.
از منظــر اقتصــادی، نوســانات ناشــی از 
بودجــه ‌ریــزی غیرکارشناســی می‌توانــد تــورم، 
افزایــش نــرخ بهره و بی‌ثباتــی بازارهای مالی را 

تشدید کند.
از دیــدگاه اجتماعــی، عــدم شــفافیت و 
تصمیمات هیجانی سرمایه اجتماعی را کاهش 
داده و موجــب افزایــش نارضایتــی، احســاس 
در  مــردم  مشــارکت  کاهــش  و  بی‌عدالتــی 
سیاســت‌های ملی می‌شــود. تجربه کشورهای 
مختلف نشان داده که هرگونه انحراف از اصول 
کارشناســی در تخصیــص منابــع، بــه ســرعت 
اعتمــاد عمومــی را کاهــش می‌دهد و بازســازی 
ایــن اعتمــاد ســال‌ها زمــان می‌بــرد؛ در نتیجــه 
رفتارهای غیرکارشناسی در بودجه‌ریزی نه تنها 
ثبات اقتصادی را تحت تاثیر قرار می‌دهد، بلکه 
پیامدهــای اجتماعــی و سیاســی قابــل توجهــی 

برای دولت و جامعه به همراه دارد.
در شــرایط کنونــی اقتصــادی و فشــارهای 
خارجــی، آیا اتکای دولت به مالیات برای تامین 
بیــش از ۶۰ درصــد بودجــه، سیاســت پایــدار و 

عادلانه‌ای است؟
قطعا اتکای دولت به درآمد مالیاتی بیش 
از ۶۰ درصد بودجه در شرایط فشار اقتصادی و 
تنش‌های خارجی سیاستی ناپایدار و پرریسک 
اســت و این رویکرد فشــار مستقیم بر خانوارها 
و بنگاه‌ها وارد می‌کند و می‌تواند سرمایه‌گذاری 
خصوصــی و مصــرف داخلی را کاهش دهد، که 

اثر منفی بر رشد اقتصادی دارد.
بــر  از منظــر عدالــت اجتماعــی، تمرکــز 
مالیــات بــه جــای تنــوع منابــع درآمــدی، بــار 
اقتصــادی را بــه شــکل نامتناســب بــر طبقات 
متوســط و کم‌درآمد تحمیل می‌کند و ریســک 
افزایــش  نابرابــری و بی‌عدالتــی اقتصــادی را 
می‌دهــد و عــاوه بر ایــن، چنین سیاســتی در 
شــرایط تحریــم یــا محدودیــت منابــع خارجی، 
آسیب‌پذیری اقتصاد را تشدید می‌کند و توان 
دولــت بــرای مدیریت بحران کاهــش می‌یابد. 
تجربــه جهانــی نشــان می‌دهد که اتــکا به یک 
منبــع درآمــدی محدود به ویــژه مالیات، بدون 
سیاســت‌های مکمــل ماننــد اصــاح ســاختار 
هزینــه، جــذب ســرمایه‌گذاری و رشــد تولیــد، 
اقتصــادی  رکــود  و  مالــی  بی‌ثباتــی  موجــب 
می‌شــود و بنابراین این سیاســت هم از منظر 
پایــداری و هــم از منظر عدالت اجتماعی قابل 
انتقاد است و می‌تواند اثرات بلندمدت منفی 
بــر اعتمــاد عمومــی و ثبــات اقتصــادی داشــته 

باشد.
افزایــش شــدید فشــار مالیاتی بــر مردم 
ســرمایه‌گذاری  کاهــش  کنــار  در  بنگاه‌هــا  و 
عمرانی، چه ریســک‌هایی برای رکود اقتصادی 

و کاهش تولید ایجاد می‌کند؟
ترکیــب افزایــش شــدید فشــار مالیاتی و 
کاهــش ســرمایه‌گذاری عمرانی، ریســک رکود 
اقتصــادی و کاهــش تولیــد را بــه شــکل قابــل 
توجهــی افزایــش می‌دهــد. افزایــش مالیــات، 
هزینــه تولید و فعالیــت بنگاه‌ها را بالا می‌برد 
و تقاضــای داخلــی را کاهــش می‌دهــد و ایــن 
ســرمایه‌گذاری  کاهــش  کــه  اســت  درحالــی 
و  اقتصــادی  رشــد  اصلــی  محــرک  عمرانــی، 
اشــتغال را محــدود می‌کنــد و ایــن شــرایط اثر 
دوگانــه بــر اقتصــاد دارد یعنــی هــم کاهــش 
تقاضــای کل و هــم کاهــش ظرفیــت تولیــد و 

بهره ‌وری.
در بلندمدت، کاهش ســرمایه ‌گــذاری در 
زیرساخت‌ها منجر به عقب‌ ماندگی در توسعه 
صنعتــی، محدودیــت در لجســتیک و انــرژی و 
افــت تــوان رقابتــی کشــور می‌شــود. همچنیــن 
فشــار مالیاتــی افزایــش یافتــه مــی ‌توانــد فــرار 
مالیاتی، کاهش انگیزه سرمایه‌گذاری خصوصی 
و کاهش اشــتغال را تشــدید کند و این ترکیب 
سیاســتی نــه تنهــا رشــد اقتصــادی را کاهــش 
می‌دهــد، بلکه موجب افزایش نابرابری، فشــار 
اقتصــادی بــر خانوارها و کاهــش رفاه اجتماعی 
می‌شــود، بنابرایــن چنیــن رویکــردی می‌توانــد 
اقتصاد را وارد چرخه منفی رکود، کاهش تولید 

و فشار اجتماعی کند.
آیا جبران کســری بودجه از طریق مالیات 
فزاینــده بــه جــای اصــاح ســاختارها و افزایش 
کارایی، راه‌ حل بلندمدت و قابل دفاعی است؟

جبــران کســری بودجــه صرفــا از طریــق 
افزایــش مالیــات، بــدون اصــاح ســاختارهای 
سیاســتی  کارایــی،  افزایــش  و  هزینــه‌ای 
کوتاه‌مدت و غیرپایدار اســت. افزایش مالیات 
فشــار مســتقیم بــر خانوارهــا و بنگاه‌هــا وارد 
ســرمایه ‌گــذاری،  رشــد  می‌توانــد  و  می‌کنــد 
مصــرف داخلــی و تولیــد را کاهــش دهــد. در 
عیــن حــال، عــدم اصــاح ســاختار هزینه‌هــا 
باعــث تــداوم ناکارآمــدی و اســتمرار کســری 

بودجه در بلندمدت می‌شود.
تجربه اقتصادی کشــورهای مختلف نشان 
می‌دهــد که راه‌حل پایدار کســری بودجه ترکیبی 
از اصلاح ســاختاری، افزایش بهره‌وری، مدیریت 
هزینه و سیاست‌های مالی متنوع است و تمرکز 
صــرف بر مالیات، عــاوه بر پیامدهای اقتصادی، 
اثرات اجتماعی و سیاسی مانند فشار اقتصادی، 
نارضایتی عمومی و کاهش اعتماد به سیاست‌های 
مالی دولت نیز دارد، بنابراین استفاده از مالیات 
فزاینده به جای اصلاح ساختارها نه تنها سیاست 
بلندمــدت قابــل دفاعی نیســت، بلکــه می‌تواند 
باعث تشــدید بحران اقتصادی و کاهش سرمایه 

اجتماعی شود.

حذف ردیف‌های 
فرزندآوری و 
عمرانی اعتماد به 
سیاست‌گذاری 
اقتصادی را 
کاهش داده و 
توان پیش‌بینی 
فعالان بازار را 
در تصمیم‌های 
سرمایه‌گذاری 
تضعیف می‌کند

تمرکز بودجه 
بر تراز مالی 
کوتاه‌مدت، 
سیاست‌گذاری 
توسعه‌ای را به 
حاشیه رانده 
و پایه‌های 
رقابت‌پذیری و 
رشد بلندمدت 
اقتصاد را دچار 
تزلزل می‌سازد

کاهش 
سرمایه‌گذاری 
عمرانی و حذف 
حمایت‌های 
جمعیتی، مسیر 
رشد کشور را 
کند کرده و فشار 
تصمیم‌های 
مالی دولت را به 
سال‌های آینده 
منتقل می‌کند

دولت در بودجه 
۱۴۰۵ اولویت‌ها 
را بازتعریف کرده 
و با تکیه بیشتر 
بر مالیات، 
چالش‌های 
جدیدی را برای 
تولید، اشتغال 
و معیشت 
خانوارها رقم 
می‌زند
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بانک ، بیمه و بورس

بازار سرمایه

بانک و بیمه

افت ادامه‌دار شاخص هم‌وزن 
معامــات روز گذشــته بازار ســهام با تصویری 
دوگانــه بــه پایــان رســید؛ جایــی کــه شــاخص کل 
بــورس تحت تأثیر تحــرکات مثبــت نمادهای بزرگ 
و شاخص‌ســاز رشــد کــرد، امــا شــاخص هــم‌وزن 
همچنان در مسیر نزولی باقی ماند و ضعف تقاضا 
در بخش قابل‌توجهی از نمادهای کوچک و متوسط 

را به‌وضوح نشان داد.
در پایان دادوســتدهای روز گذشــته، شاخص 
کل بــورس بــا افزایشــی در حــدود ۱۰ هــزار واحــد 
توانســت در ســطح ۴ میلیــون و ۱۷۴ هــزار واحــد 
تثبیــت شــود. ایــن رشــد اگرچــه از منظــر عــددی 
قابــل توجــه بود، امــا ترکیب آن نشــان می‌دهد که 
عمــده اثرگذاری مثبت از ســوی تعــداد محدودی از 
نمادهــای بــزرگ بازار صورت گرفتــه و کلیت بازار از 

این رشد منتفع نشده است.
بررســی جزئیــات معاملات حاکی از آن اســت 
که در مقابل رشــد شــاخص کل، شــاخص هم‌وزن 
حــدود ۴ هــزار واحــد کاهــش یافــت. ایــن واگرایی 
میان دو نماگر اصلی بازار، بیانگر آن است که فشار 
عرضــه و کمبــود تقاضا در ســهام کوچک و متوســط 
همچنان ادامه دارد و سرمایه‌گذاران خرد با احتیاط 
بیشتری در این بخش از بازار فعالیت می‌کنند. به 
بیان دیگر، رشــد بازار بیشتر »شاخص‌محور« بوده 

تا »بازارمحور«.
ارزش معاملات بازار ســهام در روز گذشته به 
بیــش از ۱۷ هــزار میلیــارد تومــان رســید؛ رقمی که 
نشــان‌دهنده تداوم گردش نســبتاً بــالای نقدینگی 
در بــورس اســت. با این حال، توزیــع این نقدینگی 
متــوازن نبود و بخش عمده آن در نمادهای بزرگ، 
لیدرهای ســنتی و شــرکت‌های اثرگذار بر شــاخص 
کل متمرکز شــد. همین تمرکز نقدینگی باعث شــد 
شــاخص کل ســبزپوش بمانــد، در حالــی کــه بدنه 

بازار شرایط متفاوتی را تجربه کند.
تابلــوی معاملات نشــان می‌دهد که نمادهای 
شاخص‌ســاز با حمایت نســبی خریداران حقوقی و 
بعضــاً ورود نقدینگــی هوشــمند، نقش اصلی را در 
رشد شاخص کل ایفا کردند. در مقابل، بسیاری از 
نمادهــای هم‌وزن با فشــار فــروش، کاهش تقاضا 
و حتــی صف‌هــای فــروش مقطعــی مواجــه بودند. 
ایــن وضعیــت نشــان می‌دهــد کــه هنــوز اطمینــان 
لازم برای ورود گســترده سرمایه‌گذاران به کل بازار 
شــکل نگرفتــه و فضــای احتیــاط بر معاملات ســایه 

انداخته است.
ایــن رفتار دوگانه بازار را می‌توان در چارچوب 
شــرایط کلان اقتصادی و سیاســی نیــز تحلیل کرد؛ 
جایــی کــه فعــالان بازار ســرمایه همچنــان تحولات 
بیرونــی، به‌ویــژه متغیرهــای سیاســی و انتظــارات 
تورمــی را بــا دقت رصد می‌کننــد و ترجیح می‌دهند 
در نمادهای بزرگ‌تر و کم‌ریســک‌تر متمرکز شــوند. 
در چنین فضایی، ســهام کوچک که نیازمند اعتماد 
و چشــم‌انداز روشــن‌تری هســتند، با ضعف تقاضا 

مواجه می‌شوند.
وضعیــت  گذشــته،  روز  معامــات  پایــان  در 
بــود.  توجــه  قابــل  نیــز  کالایــی  صندوق‌هــای 
صندوق‌هــای مبتنــی بر طلا عمدتاً بــا روندی مثبت 
و ســبزپوش دادوســتد شــدند که می‌تواند ناشی از 
نوســانات بازارهــای موازی و نگاه پوشــش ریســک 
ســرمایه‌گذاران باشد. در مقابل، صندوق‌های نقره 
شــرایط متعادل‌تری داشــتند و تنها نمــاد »نقران« 
بــا صف فروش مواجه شــد. همچنین صندوق‌های 
مبتنــی بــر زعفــران در اغلــب نمادهــا در محــدوده 
کــه نشــان‌دهنده کاهــش  منفــی معاملــه شــدند 

تقاضا در این بخش از بازار کالایی است.
بــورس  گذشــته  روز  معامــات  مجمــوع،  در 
تهــران تصویــری از بــازاری ارائــه داد کــه رشــد آن 
به‌طــور عمده بــر دوش نمادهــای بزرگ قــرار دارد، 
در حالــی کــه بدنــه بــازار همچنان با چالــش کمبود 
تقاضــا روبه‌روســت. تــداوم این وضعیــت می‌تواند 
زنــگ هشــداری بــرای پایــداری رشــد شــاخص کل 
باشد، مگر آنکه در روزهای آینده، توزیع نقدینگی 
متعادل‌تــر شــده و اعتماد بــه نمادهای هم‌وزن نیز 

تقویت شود.

 بیمه دی در 
مدار تثبیت و سودآوری 

رتبه‌بندی ســالانه شرکت‌های 
 100-IMI برتــر ایــران کــه بــا عنــوان
شــناخته می‌شــود، طی بیــش از دو 
دهه گذشــته بــه یکی از معتبرترین 
مراجع ســنجش عملکرد بنگاه‌هــای اقتصادی تبدیل 

شده است.
بــه گــزارش عصــر اقتصاد این نظــام ارزیابی که 
در ابتــدا بــا تمرکــز بر شــاخص فروش شــکل گرفت، 
امــروز بــا اتــکا بــه ده‌هــا شــاخص مالــی و عملیاتــی 
حسابرسی‌شــده،  مالــی  صورت‌هــای  پایــه  بــر  و 
ارائــه  شــرکت‌ها  رقابتــی  تــوان  از  جامــع  تصویــری 
می‌دهــد. در چنیــن چارچوبــی، صعــود قابــل توجــه 
بیمــه دی و تثبیــت جایــگاه آن در میان شــرکت‌های 
پیشــروی اقتصــاد کشــور، بیانگر تغییرات ســاختاری 
و  فــروش  سیاســت‌های  کســب‌وکار،  مــدل  در 
تغییراتــی  اســت؛  شــرکت  ایــن  ریســک   مدیریــت 
که در عملکرد مالی ســال ۱۴۰۴ نیز به‌روشــنی قابل 

مشاهده است.
حضــور بیمــه دی در میــان ۵۰۰ شــرکت بــزرگ 
کشور، در کنار جهش محسوس رتبه این شرکت در 
فهرست صد شــرکت برتر، نشان‌دهنده ارتقای توان 
عملیاتی و رشد پایدار درآمدی آن است. این شرکت 
با ثبت صعودی چشمگیر و قرار گرفتن در جایگاهی 
بالاتر نســبت به سال گذشته، نه‌تنها در سطح کلان 
اقتصــادی بلکــه در میــان شــرکت‌های بیمــه‌ای نیــز 

موقعیت نخست را حفظ کرده است.
اهمیت این دســتاورد زمانی روشــن‌تر می‌شــود 
که بدانیم رتبه‌بندی یادشــده مبتنی بر شــاخص‌های 
نتیجه‌گــرا و داده‌هــای واقعی مالی اســت؛ موضوعی 
که احتمال خطای ذهنی را کاهش داده و اتکاپذیری 

نتایج را افزایش می‌دهد.
بنابرایــن ارتقای جایــگاه بیمه دی را باید بازتاب 
مســتقیم بهبــود شــاخص‌های مالی، افزایش ســهم 
بــازار و ارتقــای کارایــی عملیاتــی دانســت؛ رونــدی 
کــه این شــرکت را در مســیر تبدیل‌شــدن بــه یکی از 
بازیگــران اثرگــذار اقتصــاد خدمات مالی کشــور قرار 

داده است.

 بانک صنعت و معدن 
 پیشران توسعه و اشتغال 

در استان سمنان
مدیــر اســتانی بانــک صنعــت و 
معــدن ســمنان در بازدیــد از چندین 
طــرح صنعتــی اظهــار داشــت: ایــن 
بانــک از ابتــدای ســال جــاری بــا پرداخــت 37 هــزار 
میلیارد ریال تسهیلات، 40 میلیون دلار حواله ارزی 
درخواســت های خرید مواد اولیه از خارج از کشــور، 

داشته است.
روابــط  از  نقــل  اقتصاد بــه  گزارش عصــر  بــه 
عمومی بانک صنعت و معدن، در جریان این بازدید 
کــه بــا هدف بررســی میدانــی مســائل و چالش‌های 
طرح‌هــا و اتخاذ تصمیمات لازم بــرای تعیین تکلیف 
مطالبــات بانــک، با حضور ســرمایه‌گذاران و مجریان 
طرح‌هــا انجــام شــد، طرح صنایــع لاســتیکی پارمیدا 
واقع در شــهرک صنعتی شــرق ســمنان مــورد بازدید 
قــرار گرفــت. این طرح بــا ســرمایه‌گذاری ارزی بانک 
صنعــت و معــدن در زمینــه تولید انــواع پروفیل‌های 
لاســتیکی خودرو فعالیــت می‌کند و برای حدود ۷۰۰ 

نفر اشتغال‌زایی کرده است.
در ادامــه، طــرح نورد گرم ســمنان )تولیدکننده 
میلگــرد( کــه از تســهیلات ارزی ایــن بانــک بهره‌منــد 
شــده اســت، مــورد بررســی قــرار گرفــت و آخریــن 
تصمیمــات لازم بــرای تعییــن تکلیــف بدهی‌هــا بــا 

هماهنگی ستاد تسهیل استان اتخاذ شد.

 فروش اوراق گواهی سپرده 
مدت‌دار ویژه سرمایه‌گذاری 

خاص در بانک تجارت
ســپرده  گواهــی  اوراق  فــروش 
مــدت‌دار ویــژه ســرمایه‌گذاری خــاص بــا 
نرخ سود علی‌الحساب سالانه 25 درصد 
برای تامین مالی شــرکت »ایران ریس البرز« از روز 
شنبه 18 بهمن‌ماه در شعب بانک تجارت آغاز شد.

به گزارش عصراقتصاد به نقل از مدیریت امور 
روابط‌عمومــی بانــک تجــارت، براســاس مجــوز بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی، مدت اوراق گواهی سپرده 
مدت‌دار ویژه سرمایه‌گذاری خاص برای تامین مالی 
شــرکت »ایــران ریــس البــرز« چهارســاله و غیرقابل 
انتقــال بــه غیر بوده و مقاطع پرداخت ســود هرســه 

ماه یکبار است.
نــرخ ســود بازخریــد قبــل از سررســید ۱۵درصد 
ســالانه اســت و فــروش ایــن اوراق تــا شــنبه دوم 

اسفندماه در شعب بانک تجارت ادامه دارد.

 بیمه تجارت‌نو ممیزی 
 ISO 9001:2015 مراقبتی 

 را پشت سر گذاشت
توانســت  تجارت‌نــو  بیمــه  شــرکت 
مدیریــت  سیســتم  مراقبتــی  ممیــزی 
دوره  در  را   9001:2015  ISO کیفیــت 
دوم سه‌ســاله، بــدون ثبت هیچ‌گونــه عدم انطباق با 

موفقیت پشت سر بگذارد.
بــه گزارش عصراقتصاد به نقل از روابط‌عمومی 
بیمــه تجارت‌نــو، ایــن ممیــزی توســط شــرکت معتبر 
نتایــج آن  و  بین‌المللــی TÜV Austria انجــام شــد 
اســتقرار  فرآیندهــا،  بــودن  نظام‌منــد  نشــان‌دهنده 
و  عملکردهــا  مســتمر  پایــش  مســتندات،  صحیــح 
تجــارب  بــا  تجارت‌نــو  بیمــه  فعالیت‌هــای  انطبــاق 
بیانگــر  دســتاورد  ایــن  اســت .  بیمــه  برتــر صنعــت 
ســطح بــالای بلــوغ ســازمانی، اثربخشــی فرآیندهــا 
 و اســتقرار مناســب نظــام مدیریــت کیفیــت در ایــن 

شرکت است.

سکوت قبل از طوفان یا آغاز تغییر مسیر؟

بازارها گروگان سیاست؛ دلار و طلا در اسارت خبرها

تحــولات روز گذشــته در بــازار ارز، 
کــه  داد  نشــان  دیگــر  بــار  ســکه  و  طــا 
اقتصــاد ایران بیش از آنکه به متغیرهای 
اســیر  دهــد،  نشــان  واکنــش  بنیادیــن 
انتظــارات و اخبار سیاســی اســت. ریزش 
هم‌زمــان دلار، طــا و ســکه نــه حاصــل 
بهبــود ســاختاری اقتصــاد، بلکــه نتیجــه 
تغییــر ناگهانی فضای ذهنی فعالان بازار 
بــود؛ فضایــی که بــا چند ســیگنال مثبت 
دیپلماتیــک دگرگون شــد. ایــن وضعیت، 
تعادل‌هــای  شــکنندگی  از  نشــانه‌ای 
اقتصــادی و نبــود لنگرهــای پایــدار بــرای 
مهار انتظارات تورمی است. در اقتصادی 
که تورم مزمن، کسری بودجه و بی‌ثباتی 
ارزی بــه ویژگی‌هــای دائمــی آن تبدیــل 
شــده‌اند، سیاســت خارجی نقشــی فراتر 
از حــد معمول در تعیین قیمت دارایی‌ها 
افــت  هرچنــد  ایــن‌رو،  از  می‌کنــد.  ایفــا 
قیمت‌هــا می‌تواند در کوتاه‌مدت آرامش 
نســبی ایجــاد کنــد، امــا بــدون اصلاحات 
عمیــق اقتصــادی، ایــن آرامــش بیــش از 
پایــدار باشــد، موقتــی و شــکننده  آنکــه 

خواهد بود.
بــه گــزارش عصر اقتصــاد، بازارهای 
مالــی ایــران در روز گذشــته بیــش از هــر 
عامــل اقتصــادی، بــه تحــولات سیاســی 
واکنش نشان دادند. انتشار سیگنال‌های 
مثبــت از تداوم مذاکرات ایران و آمریکا، 
فضای انتظاری بازار را به‌طور محسوســی 
تغییر داد و باعث شــد دلار، طلا و ســکه 
نزولــی  مســیر  وارد  هم‌زمــان  به‌صــورت 
شــوند؛ آن هــم بــا ریزش‌هایــی که توجه 
فعــالان و معامله‌گــران را به‌شــدت جلب 

کرد.
بــه  واکنــش  در  دلار  ارز،  بــازار  در 
گفت‌وگوهــای  از  امیدوارکننــده  اخبــار 

را  قابل‌توجهــی  کاهــش  دیپلماتیــک، 
تجربــه کــرد و در مقطعــی بیش از ۲۵۰۰ 
تومــان افت قیمت داشــت. این کاهش، 
اگرچــه از منظر عددی چشــمگیر بود، اما 
تحلیلگران معتقدند بیش از آنکه ناشــی 
کلان  متغیرهــای  در  بنیادیــن  تغییــر  از 
اقتصادی باشــد، ریشــه در فضــای روانی 
و هیجانــی بــازار داشــت. بــه بــاور آن‌ها، 
وارد  عمــاً  فعلــی  شــرایط  در  ارز  بــازار 
»فاز سیاســی« شــده و هر خبر مثبت یا 
منفــی از مذاکــرات، بلافاصله خــود را در 

قیمت‌ها نشان می‌دهد.
کارشناســان بازار ارز تأکید می‌کنند 
کــه افــت روز گذشــته دلار را نمی‌تــوان 
بــه معنــای تغییــر پایدار رونــد تلقی کرد. 
آن‌هــا معتقدنــد تا زمانی که نشــانه‌های 
بودجــه،  کســری  کاهــش  از  مشــخصی 
نظــام  اصــاح  نقدینگــی،  رشــد  مهــار 
چندنرخــی ارز و افزایــش اعتمــاد عمومی 
بــه سیاســت‌گذار دیده نشــود، نوســانات 
داشــت.  خواهــد  ادامــه  همچنــان  ارزی 
ایــن حــال، فضــای مثبــت مذاکــرات  بــا 
توانســت در کوتاه‌مــدت انتظارات تورمی 
را تعدیل کرده و فشــار فروش را در بازار 

ارز افزایش دهد.
سقوط سنگین طلا و سکه

هم‌زمــان با عقب‌نشــینی دلار، بازار 
طلا و ســکه نیز در روز گذشــته با ریزشی 
کم‌ســابقه مواجه شد. ســکه امامی افتی 
در حــدود ۱۰ میلیــون تومــان را ثبــت کرد 
از ۳ میلیــون  بیــش  و هــر مثقــال طــا 
تومان کاهش قیمت داشــت. این ریزش 
سنگین باعث شد فضای معاملات به‌طور 
محسوســی محتاطانــه و کم‌رمــق شــود و 
بسیاری از خریداران بالقوه ترجیح دهند 

در حاشیه بازار باقی بمانند.

فعــالان بــازار طــا می‌گوینــد افــت 
هم‌زمان نرخ دلار داخلی و کاهش قیمت 
اونــس جهانی طلا، ترکیبی قدرتمند برای 
فشــار کاهشــی بــر قیمت‌هــا ایجــاد کرد. 
اظهــارات  کنــار  در  دوگانــه،  عامــل  ایــن 
مثبت مقامــات ایرانی و آمریکایی درباره 
را  ریزش‌هــا  شــدت  مذاکــرات،  ادامــه 
افزایــش داد. برخی فروشــندگان حتی از 
توقف موقت معاملات خبر دادند؛ چراکه 
افت ســریع قیمت‌ها، امکان کشــف نرخ 

تعادلی را دشوار کرده بود.
بازار بیش‌واکنش نشان می‌دهد؟

یکــی از پرســش‌های اصلــی فعــالان 
کــه  بــود  ایــن  گذشــته  روز  در  اقتصــادی 
آیــا بازارهــای مالــی دچــار بیش‌واکنشــی 
نســبت به اخبار سیاســی شــده‌اند یا خیر. 
گروهــی از تحلیلگــران بــر ایــن باورنــد کــه 
حساسیت فعلی بازار بیش از حد معمول 
اســت و حتی کوچک‌ترین ســیگنال مثبت 
اصــاح  از  موجــی  می‌توانــد  مذاکــرات  از 
قیمت‌هــا را رقــم بزنــد. بــه گفتــه آن‌هــا، 
تجربه‌هــای گذشــته نشــان داده که چنین 
پایــدار نیســت و در  واکنش‌هایــی لزومــاً 
صــورت نبود دســتاوردهای ملمــوس، بازار 
می‌توانــد به‌ســرعت مســیر خــود را تغییــر 

دهد.
برخــی دیگــر معتقدنــد  در مقابــل، 
کــه همیــن واکنش‌هــا نشــان‌دهنده وزن 
بــالای عامل »انتظــارات« در اقتصاد ایران 
است. از نگاه این گروه، سال‌ها تورم بالا، 
بی‌ثباتی ارزی و نااطمینانی سیاسی باعث 
شــده بازارها به اخبار دیپلماتیک به‌عنوان 
یکــی از معدود متغیرهای امیدبخش نگاه 
کنند. بنابراین، واکنش تند بازار را باید در 
چارچوب ســاختار شکننده اقتصاد تحلیل 

کرد، نه صرفاً هیجان کوتاه‌مدت.

‌آینده بازار؛ اصلاح موقت 
یا تغییر مسیر؟

کارشناســان  دیــدگاه  جمع‌بنــدی 
طــا  ارز،  بــازار  آینــده  می‌دهــد  نشــان 
وابســته  کلیــدی  عامــل  دو  بــه  ســکه  و 
مذاکــرات  سرنوشــت  نخســت،  اســت. 
ایــران و آمریــکا و میــزان پیشــرفت آن‌ها 
بــه نتایــج مشــخص و قابل اتــکا؛ و دوم، 
وضعیت متغیرهای اقتصادی داخلی. اگر 
گفت‌وگوهــا به توافق‌هــای عملی و قابل 
اجرا منجر شــود و هم‌زمان سیاست‌گذار 
اصلاحــات  از  ســیگنال‌هایی  بتوانــد 
اقتصــادی ارســال کند، احتمــال تثبیت یا 

ادامه روند نزولی قیمت‌ها وجود دارد.
یعنــی  مقابــل،  ســناریوی  در  امــا 
توقــف مذاکــرات یا انتشــار اخبــار منفی، 
بــازار می‌توانــد به‌ســرعت تغییــر مســیر 
بازگشــت  شــرایطی،  چنیــن  در  دهــد. 
تقاضــای  افزایــش  و  تورمــی  انتظــارات 
بــه مــدار  بــار دیگــر دلار را  ســفته‌بازی، 
صعــودی بازمی‌گرداند و به‌دنبال آن، طلا 

و سکه نیز رشد خواهند کرد.
بازار در انتظار خبر بعدی

در مجمــوع، آنچــه در روز گذشــته 
بیــش از هــر چیــز بــر بــازار دلار، طــا و 
بــود؛  »انتظــار«  انداخــت،  ســایه  ســکه 
انتظــاری میــان امیــد بــه کاهــش بیشــتر 
قیمت‌هــا و نگرانی از بازگشــت نوســانات 
صعــودی. فعــالان بــازار ترجیــح دادنــد با 
احتیاط بیشــتری عمل کننــد و تصمیمات 
خود را به روشــن‌تر شدن فضای سیاسی 
موکول کنند. تا زمانی که نتیجه مذاکرات 
مشــخص نشــود، بــه نظــر می‌رســد ایــن 
فضای پرنوسان همچنان ادامه‌دار باشد.

کلام آخر
تحــولات روز گذشــته در بــازار ارز، طلا 
و ســکه بار دیگر نشــان داد که اقتصاد ایران 
بیــش از آنکــه بــر پایــه متغیرهــای بنیادین 
حرکت کند، به‌شــدت تحــت تأثیر انتظارات 
و اخبار سیاســی قــرار دارد. ریزش هم‌زمان 
دلار، طلا و سکه نه نتیجه بهبود ساختاری، 
بلکه حاصل تغییر ناگهانی فضای روانی بازار 
در پی سیگنال‌های مثبت از مذاکرات ایران 
و آمریــکا بــود. ایــن واکنش تند، از یک‌ســو 
بیانگر وزن بالای سیاست خارجی در تعیین 
قیمــت دارایی‌هــا و از ســوی دیگر نشــانه‌ای 
از شــکنندگی تعادل‌هــای اقتصــادی و نبود 
لنگرهــای پایدار برای مهار انتظــارات تورمی 
اســت. در کوتاه‌مــدت، ادامــه فضای مثبت 
دیپلماتیک می‌تواند فشــار نزولی قیمت‌ها 
را حفــظ کنــد، اما در افق میان‌مــدت، بدون 
اصلاحــات عمیق در حوزه بودجه، نقدینگی 
و سیاست ارزی، این آرامش موقتی خواهد 
بــود. بــازار همچنــان در وضعیــت »انتظار« 
باقــی می‌مانــد و هر خبر سیاســی می‌تواند 

مسیر قیمت‌ها را به‌سرعت تغییر دهد.

تا زمانی که 
نشانه‌های مشخصی 

از کاهش کسری 
بودجه، مهار رشد 
نقدینگی، اصلاح 

نظام چندنرخی 
ارز و افزایش 

اعتماد عمومی به 
سیاست‌گذار دیده 

نشود، نوسانات 
ارزی همچنان ادامه 

خواهد داشت

بخشودگی کامل جرایم بیمه شخص ثالث با موافقت وزیر اقتصاد
وزیــر امور اقتصادی و دارایی با هدف 
حمایــت از اقشــار آســیب‌پذیر، پیشــگیری 
از آســیب‌های اجتماعــی و افزایــش ضریب 
نفــوذ بیمه در کشــور، با اجرای بخشــودگی 
بیمه‌نامــه  نداشــتن  جرایــم  درصــدی   ۱۰۰
شــخص ثالــث موافقــت کــرد. ایــن تصمیم 
در چارچــوب قوانین و مقررات جاری اتخاذ 
دارنــدگان  بــرای  فرصتــی محــدود  و  شــده 
فراهــم  بیمه‌نامــه  فاقــد  نقلیــه  وســایل 

می‌کند.
بــه گزارش عصراقتصــاد از وزارت امور 
اقتصــادی و دارایــی، ســیدعلی مدنــی‌زاده 
 ۸ مــاده   )۸-۱( بنــد  اجــرای  بــه  اشــاره  بــا 
دســتورالعمل اصلاحی تعیین میزان، نحوه 
بخشــودگی  و  تقســیط  تخفیــف،  وصــول، 
مبلــغ موضــوع بنــد )ب( مــاده ۲۴ قانــون 
بیمه اجباری خســارات واردشده به شخص 
ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه، 
از موافقت با درخواســت اعطای بخشودگی 

جرایم بیمه شخص ثالث خبر داد.
وی اعلام کرد این تصمیم با رویکردی 
حمایتــی و در راســتای تشــویق دارنــدگان 
وســایل نقلیه فاقد بیمه‌نامه به خرید بیمه 
شــخص ثالث اتخاذ شــده اســت. بــه گفته 
وزیــر اقتصــاد، نداشــتن بیمه‌نامــه معتبــر 
بــرای  قانونــی  ایجــاد مشــکلات  بــر  عــاوه 
مالــکان وســایل نقلیــه، در صــورت وقــوع 
حادثه می‌تواند پیامدهای مالی و اجتماعی 
گســترده‌ای بــرای مقصر و زیان‌دیــدگان به 

همراه داشته باشد.
بــر اســاس ایــن تصمیــم، جرایــم حق 
بیمه دارندگان وسایل نقلیه فاقد بیمه‌نامه 
و  موتورســیکلت‌ها  بــرای  ثالــث  شــخص 
ماشــین‌آلات کشــاورزی از روز یکشــنبه ۱۲ 
بهمن ۱۴۰۴ تا پایان روز جمعه ۲۹ اســفند 

۱۴۰۴، بــه مــدت ۴۸ روز، به‌صــورت کامــل 
بخشــوده می‌شــود. این بازه زمانی با توجه 
به ســهم بالای موتورســیکلت‌ها در حوادث 
اقتصــادی  شــرایط  همچنیــن  و  رانندگــی 
فعالان بخش کشاورزی تعیین شده است.

بیمه‌نامــه شــخص  همچنیــن جرایــم 
ثالــث بــرای ســایر وســایل نقلیــه زمینــی از 
روز یکشــنبه ۱۲ بهمــن ۱۴۰۴ تــا پایــان روز 
پنجشــنبه ۳۰ بهمــن ۱۴۰۴، بــه مــدت ۱۹ 
درصــدی   ۱۰۰ بخشــودگی  مشــمول  روز، 
خواهد بــود. وزارت امور اقتصادی و دارایی 
هدف از این اقدام را تسهیل بیمه‌دار شدن 
خودروهای فاقد پوشــش بیمه‌ای و کاهش 
ریســک‌های ناشــی از تردد این وســایل در 

جاده‌ها عنوان کرده است.
مطابق اعلام وزارت اقتصاد، استفاده 
از این بخشــودگی منوط به خرید بیمه‌نامه 
یک‌ســاله شــخص ثالث برای وســیله نقلیه 
مربوطــه اســت. بــه بیان دیگر، بخشــودگی 
جرایــم صرفــاً در صورتــی اعمــال می‌شــود 
کــه مالــک وســیله نقلیــه نســبت بــه تهیــه 
بیمه‌نامــه معتبــر اقــدام کنــد. اجــرای ایــن 

طــرح نیز با رعایت کامــل ضوابط و موازین 
قانونی انجام خواهد شد.

معتقدنــد  بیمــه  حــوزه  کارشناســان 

اجــرای چنیــن طرح‌هایــی می‌توانــد نقــش 
بیمــه،  نفــوذ  افزایــش ضریــب  مؤثــری در 
از  ناشــی  جبران‌نشــده  خســارات  کاهــش 
و  اقتصــادی  امنیــت  ارتقــای  و  تصادفــات 
اجتماعــی ایفــا کنــد. به‌ویــژه بــرای اقشــار 
انباشته‌شــده  جرایــم  حــذف  کم‌درآمــد، 
می‌توانــد انگیــزه لازم بــرای ورود دوبــاره به 

چرخه بیمه‌ای را فراهم کند.
مهلــت  بــودن  محــدود  بــه  توجــه  بــا 
تعیین‌شــده، بــه دارنــدگان وســایل نقلیــه 
توصیــه  ثالــث  شــخص  بیمه‌نامــه  فاقــد 
می‌شــود در بازه زمانی اعلام‌شــده، نســبت 
بــه خریــد بیمه‌نامــه اقــدام کننــد تــا ضمن 
بهره‌منــدی از بخشــودگی کامــل جرایــم، از 
تبعــات قانونــی و مالــی ناشــی از نداشــتن 

بیمه شخص ثالث جلوگیری شود.
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مخصوص کرج به سمت تهران نبش خیابان نخ زرین پلاک 22 شرکت امدادخودروایران واحد حراست جناب 

آقای حسنی مراجعه فرمایید . 

زمان اعلام 
نتایج

تاریخ اتمام ارزیابی 
شرکت های دارای 

صلاحیت 

زمان درج آگهی و  دریافت اسناد و شرایط 
شرکت در مزایده و ارائه رزومه و پیشنهاد 

ساعت 10:00 صبح
موضوع شناسایی پیمانکار

 چهارشنبه 
6  اسفند  یکشنبه 3 اسفند  از دوشنبه 20 بهمن  لغایت دوشنبه

 27 بهمن

شناسایی شرکت های خریدار  
سبد خودروهای خسارتی و 

مکشوفه

- جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن : 45542029-021) آقای بختیاری ( تماس حاصل فرمایید.

آگهی  مزایده

سازمان آگهی های  
روزنامه  عصراقتصاد 

 09123906054
86096245 
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روزنامـه بیـن المللـی اقتصــادي ایران
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گزارش های استانی

اخبار

اخبار

 اختصاص بیش از ۳۰ هزار 
سهمیه تسهیلات بهسازی مسکن 

روستایی به گیلان
مدیــرکل بنیــاد مســکن انقــاب اســامی گیــان از 
اختصاص ۳۰ هزار و ۳۵۴ ســهمیه تســهیلات بهســازی 
و نوســازی مســکن روســتایی بــه اســتان از ســال ۱۴۰۰ 
تاکنون خبر داد. حامد دائمی با اشــاره به جذب مطلوب 
تســهیلات گفت از مجموع ســهمیه‌ها، ۲۷ هزار و ۴۵۵ 
نفــر بــه بانک‌هــای عامــل معرفــی و بــرای ۲۵ هــزار و 
۵۰۳ نفر قرارداد منعقد شــده اســت که بیانگر همکاری 
مناســب شــبکه بانکی و اســتقبال روســتاییان است. وی 
افزود طرح بهســازی و نوســازی مسکن روستایی موجب 
افزایــش ایمنــی، تــاب‌آوری و کاهــش خســارات ناشــی 
از حــوادث طبیعــی در روســتاها شــده اســت. بر اســاس 
اعلام مدیرکل بنیاد مسکن، در این مدت ۹ هزار و ۴۸۰ 
واحــد مقاوم‌ســازی و بهره‌بــرداری شــده اســت. دائمی با 
اشــاره به اینکه اجرای این طرح از ســال ۱۳۸۴ آغاز شده 
گفت تاکنون بیش از ۱۲۰ هزار واحد در گیلان احداث یا 
مقاوم‌ســازی شده اســت. وی سهم مقاوم‌سازی مسکن 
روســتایی گیلان را ۶۱ درصد و بالاتر از میانگین کشــوری 
۵۶ درصد عنوان کرد و دستیابی به این دستاورد را حاصل 

حمایت دولت و مشارکت مؤثر مردم دانست.

موفقیت شرکت بهره‌برداری نفت 
و گاز غرب در کسب گواهینامه 

»سازمان پیشرو در اقدامات واقعی 
هوش سبز«

شــرکت بهره‌بــرداری نفــت و گاز غــرب موفــق بــه 
دریافت گواهینامه افتخاری »سازمان پیشرو در اقدامات 
واقعــی هــوش ســبز« و همچنین »نســل چهــارم دانش 
مدیریت و مهندسی سبز« از انجمن مدیریت سبز ایران 
شد. این دستاورد، نشان‌دهنده رویکرد نوین، مسئولانه 
و آینده‌نگــر شــرکت در مســیر توســعه پایــدار و مدیریت 

محیط زیست است.
نــادر فتاحــی، رئیــس HSE شــرکت، ایــن موفقیت 
را حاصــل حمایــت مدیرعامــل و تــاش کارکنان دانســت 
و تأکیــد کــرد: حرکــت به ســمت هوش ســبز و بهره‌گیری 
از نســل چهــارم دانــش مدیریــت، ضرورتــی راهبــردی 
بــرای تضمیــن پایــداری عملیــات تولیــد در صنعت نفت 
اســت. این گواهینامه به ســازمان‌هایی اعطا می‌شود که 
دانش مدیریت و مهندسی سبز را به‌صورت عملیاتی در 
فرآیندهای تصمیم‌ســازی، بهینه‌ســازی انــرژی و کاهش 
اثرات زیســت‌محیطی پیاده‌ســازی کرده‌اند. نسل چهارم 
دانــش مدیریــت ســبز بــر تلفیــق هوشــمندانه دانــش، 
فنــاوری و داده‌محــوری تأکیــد دارد. شــرکت نفــت غــرب 
توانســته اســت ایــن رویکــرد نویــن را به‌صــورت مؤثــر در 
ســاختار مدیریتی و عملیاتی خود نهادینه ســازد. کســب 
ایــن گواهینامــه، گامــی مهــم در ارتقــای جایگاه شــرکت 
در حــوزه مدیریــت نوین و تحقــق اهداف توســعه پایدار 

محسوب می‌شود.

 احیای بافت تاریخی مازندران 
با ۴۰۰ میلیارد تومان اعتبار

اســتان مازندران در ســال ۱۴۰۵ شاهد گامی بزرگ 
در مسیر حفظ و احیای هویت تاریخی خود خواهد بود؛ 
بــا اختصاص بیش از ۴۰۰ میلیــارد تومان اعتبار به حوزه 
بازآفرینی شهری. استاندار مازندران این میزان تخصیص 
را یــک »نقطــه عطــف« در احیــای بافت‌هــای ارزشــمند 
تاریخــی و فرهنگی اســتان تلقــی کرد و نگاه ویــژه وزارت 
راه و شهرسازی را فرصتی حیاتی برای ساماندهی شهرها 

دانست.
این اقدامات در قالب تفاهم‌نامه‌های چندجانبه به 
اجــرا درمی‌آیــد. به عنوان نمونه شــاخص، تفاهم‌نامه‌ای 
سه‌جانبه بین ادارات کل راه و شهرسازی، میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی، و شهرداری ساری برای احیا و 
ساماندهی مسیر آب‌انبار نو تا خیابان ۱۸ دی امضا شده 
است. این طرح شامل بهسازی مسیر و دیواره‌ها است.

ایــزدی، مدیــرکل میراث‌فرهنگــی، اعــام  حســین 
آمادگــی ایــن اداره‌کل بــرای صــدور مجوزهــای لازم طبق 
ضوابط بافت‌های باارزش تاریخی را تضمین کرد و تأکید 
نمــود کــه اعتبــار لازم بــرای اجــرای طرح‌های پیشــنهادی 
نیــز تخصیــص خواهــد یافــت. اجــرای ایــن پروژه‌هــا بــه 
طــور مســتقیم در راســتای حفظ هویت تاریخــی، ارتقای 
کیفیت زندگی شهروندان و توسعه گردشگری شهری در 

مازندران مؤثر خواهد بود.

افتتاح ۲۷۷ پروژه شهرداری‌ها و 
دهیاری‌های ایلام با ۷۲۱ میلیارد تومان

اســتاندار ایلام، احمد کرمی، از افتتاح یا کلنگ‌زنی 
۲۷۷ پروژه شهرداری‌ها و دهیاری‌های استان با مجموع 
اعتبار ۷۲۱ میلیارد تومان در ایام دهه فجر خبر داد. این 
پروژه‌ها در نشست وبیناری با حضور رئیس‌جمهور اعلام 
شد و بر حوزه خدمات و عمران شهری و روستایی متمرکز 
است. کرمی تأکید کرد که رویکرد این طرح‌ها »علم‌محور 
و مردم‌محور« بوده است. وی همچنین اعلام کرد که در 
سال گذشته، ۱۶۵ میلیارد تومان صرف خرید ۴۰ دستگاه 
خودروی خدمات شهری و عمرانی شد. استاندار مجموع 
اعتبــارات تخصیص یافتــه به شــهرداری‌ها از محل‌هایی 
نظیر عوارض آلایندگی و ارزش افزوده در ســال گذشــته 
را ۱,۹۷۰ میلیــارد تومــان و بودجــه تحویلــی را بیــش از 
۶,۲۵۶ میلیارد تومان برشــمرد. از مهم‌ترین دستاوردها، 
بهره‌بــرداری از مجتمــع رفاهی-خدماتــی جنــدالله در مرز 
مهران بود. اســتاندار بر پیگیری مســتمر نوسازی ناوگان 
حمــل و نقــل عمومــی و همچنین ایجــاد بازارهای محلی 
برای عرضه مستقیم کالاهای ضروری و کمک به معیشت 
مردم تأکید کرد و خواستار تقویت خدمات در زمینه‌های 

مدیریت پسماند و ترافیک شد.

پرداخت ۱۸۰۰ میلیارد ریال 
تسهیلات برای نیروگاه‌های 
خورشیدی در استان اصفهان

مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید استان اصفهان 
از پرداخــت ۱۸۰۰ میلیــارد ریــال تســهیلات بــرای احداث 
نیروگاه‌های خورشــیدی در این اســتان خبــر داد و گفت: 
تاکنــون ۱۰ مــگاوات نیــروگاه خورشــیدی در اســتان بــه 

بهره‌برداری رسیده است.
رضــا بیــدرام در آییــن افتتــاح پنــج واحــد نیــروگاه 
خورشیدی در شهرک صنعتی نیاسر کاشان اظهار کرد: از 
دهه فجر ســال گذشــته تا دهه فجر امسال، شش هزار 
میلیارد ریال تسهیلات در سطح استان اصفهان پرداخت 
شــده که نســبت به مدت مشــابه ســال قبل رشــد ۲۰۴ 

درصدی دارد.
وی بــا بیان اینکه این تســهیلات بــه ایجاد و تثبیت 
شــغل بــرای چهار هزار نفر منجر شــده ،افــزود: در حوزه 
نیروگاه‌های خورشــیدی نیز سه و نیم مگاوات تسهیلات 
در شهرستان کاشان و در مجموع ۱۸۰۰ میلیارد ریال در 

سطح استان پرداخت شده و روند پرداخت ادامه دارد.
مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید استان اصفهان 
بــا اشــاره بــه انعقــاد تفاهم‌نامــه بــا ســازمان انرژی‌های 
بــر ایــن اســاس تــا ســقف ۲۰  تجدیدپذیر،بیــان کــرد: 
میلیارد تومان تســهیلات با نرخ چهار درصد برای احداث 

نیروگاه‌های خورشیدی پرداخت می‌شود.
بیدرام از بهره‌برداری ۱۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی 
در استان اصفهان خبر داد و افزود: امیدواریم با پرداخت 
۱۴۰۰ میلیارد ریال تســهیلات دیگر، تا پایان ســال جاری 

ظرفیت هفت مگاوات اضافی نیز محقق شود.
فرماندار ویژه کاشــان هــم در این آیین گفت: برای 
تولید ۱۵۰ مگاوات انرژی خورشیدی در این شهرستان به 

منظور. مقابله با ناترازی انرژی هدفگذاری شده است.
مجتبی راعی افزود: در ایام دهه فجر امســال ۴۰۰ 
پــروژه عمرانی با اعتبــاری معادل ۶ همت )۶۰۰۰ میلیارد 

تومان( در کاشان افتتاح یا کلنگ‌زنی می‌شود.
وی اظهــار کرد:تاکنــون ۳۵ مــگاوات از این ظرفیت 
هدف‌گذاری شــده در حوزه نیروگاه خورشــیدی عملیاتی 
شــده و پیش‌بینــی می‌شــود در دهــه فجــر امســال ۱۰ 

مگاوات دیگر نیز به بهره‌برداری برسد.
بــا اشــاره بــه صــدور مجوزهــای لازم در ایــن  وی 
حــوزه اضافــه کــرد: ۱۲۰ موافقت‌نامــه از طریــق شــرکت 
توزیــع بــرق شهرســتان بــرای تولیــد ۱۴۸ مــگاوات برق و 
همچنیــن ۱۵ مــگاوات موافقت‌نامــه از طریــق اداره بــرق 
منطقه صادر شده است. فرماندار ویژه کاشان با تجلیل 
از نقــش صنــدوق کارآفرینی امید در توســعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر، بیان کرد: امروز نیز ۳۱ عنوان پروژه با اعتبار 
۱۰۱ میلیــارد تومــان در بخش‌ نیاســر شهرســتان کاشــان 
افتتــاح و کلنگ‌زنــی شــد. شهرســتان کاشــان با جمعیت 
افزون بر ۳۶۴ هزار نفر در فاصله حدود ۲۰۰ کیلومتری 

شمال اصفهان قرار دارد.

افتتاح و آغاز عملیات اجرایی ۹۹ پروژه راهداری استان فارس
با حضور وزیر راه و شهرسازی افتتاح و آغاز 
عملیــات اجرایــی 99 طــرح راهــداری و حمل‌ونقل 

جاده‌ای فارس صورت گرفت. 
از شــیراز، همزمــان بــا دهــه مبــارک فجــر و 
بــا حضــور فرزانــه صــادق، وزیــر راه و شهرســازی، 
عملیات اجرایی و بهره‌برداری از 99 طرح راهداری، 
راه‌های روســتایی و حمل‌ونقل جاده‌ای در اســتان 
فارس با مجموع اعتباری بیش از 63 هزار و 588 
میلیــارد ریــال آغاز شــد. این طرح‌هــا در چارچوب 
برنامه توســعه متوازن زیرســاخت‌های حمل‌ونقل 
اســتان فــارس و بــا هــدف ارتقــای ایمنــی راه‌هــا، 
کاهــش تصادفــات، بهبود کیفیت تــردد و افزایش 

سطح خدمات جاده‌ای به اجرا درآمده‌اند.
بهره‌بــرداری از 26 پــروژه راهــداری بــه طول 
بیــش از 229 کیلومتــر با اعتباری بالــغ بر 17 هزار 
و 265 میلیارد ریال انجام شد؛ همچنین عملیات 
اجرایــی 5 پــروژه جدیــد راهــداری بــه طــول 150 
کیلومتــر با اعتباری معــادل 5 هزار و 350 میلیارد 

ریال با دستور وزیر راه و شهرسازی آغاز شد.

در بخــش راه‌هــای روســتایی نیــز، 51 پروژه 
به طول 639٫38 کیلومتر و با ســرمایه‌گذاری 22 
هــزار و 680 میلیــارد ریــال به بهره‌برداری رســید و 
همزمــان، عملیــات اجرایــی 13 پــروژه جدیــد راه 
روســتایی بــه طــول بیــش از 262٫9 کیلومتــر و با 
اعتبــاری بالغ بــر 14 هزار و 293 میلیارد ریال آغاز 
شــد. در حوزه حمل‌ونقل جاده‌ای، 2 مرکز معاینه 
فنی جدید با اعتباری بیش از 2 هزار و 800 میلیارد 
ریــال افتتــاح شــد؛ همچنین در بخــش مدیریت و 
توســعه منابــع، بهره‌بــرداری از 2 مجتمــع خدمات 
رفاهــی و بین‌راهی با مجمــوع اعتبار 1 هزار و 200 

میلیارد ریال انجام گرفت.
بــا بهره‌بــرداری و آغــاز عملیــات اجرایــی این 
پروژه‌هــا، گام بلنــدی در ارتقــای ایمنــی و کیفیــت 
راه‌هــای اســتان فــارس، تســهیل تــردد جــاده‌ای، 
توسعه خدمات حمل‌ونقل و بهبود زیرساخت‌های 

رفاهی و ایمنی مسیرها برداشته شد.
پروژه‌هایــی کــه نقــش مهمــی در توســعه 
پایــدار و افزایــش رضایتمنــدی کاربــران جــاده‌ای 

در سراســر اســتان ایفــا خواهنــد کــرد. وزیــر راه و 
شهرســازی در ایــن مراســم بــا تأکیــد بــر اهمیــت 
تکمیل کریدور‌های شــمال–جنوب و شرق–غرب، 
نقــش ایــن مســیر‌ها را در ارتقای ایمنــی جاده‌ها، 
بهبود راه‌های روستایی و رفع نقاط پرحادثه بسیار 
مهم دانست. او با قدردانی از تلاش‌های راهداران 
گفت: راهداران خط مقدم تأمین ایمنی و آرامش 
مردم در جاده‌های کشــور هســتند. فزانه صادق با 
اشاره به عملکرد مؤثر راهداران فارس در مدیریت 
بارش‌هــای اخیــر، هشــدار‌های قرمــز و عملیــات 
برف‌روبی، افزود: تلاش‌های شبانه‌روزی راهداران، 
نقشی تعیین‌کننده در حفظ ایمنی تردد و پایداری 
شــبکه راه‌ها دارد. وزیر راه و شهرســازی همچنین 
اعــام کــرد: پــس از بهره‌بــرداری از طرح‌های حوزه 
مســکن و پروژه‌هــای راه و بزرگــراه و آغــاز عملیات 
اجرایــی آزادراه، امروز نیز مجموعه‌ای از پروژه‌های 

مهم راهداری در استان فارس افتتاح شد.
وی ابــراز امیــدواری کرد که این طرح‌ها برای 

مردم استان فارس منشأ خیر و برکت باشد.

صادق با اشــاره به ســختی‌های کار راهداری 
گفــت: دیدن لباس مقدس راهــداری مایه افتخار 
اســت. راهداران در سرما و گرما، یخبندان، ریزش 
کوه و بهمن، با فداکاری و دوری از خانواده، امنیت 
و آرامــش مــردم را تضمین می‌کنند. وی همچنین 
از همراهی استاندار فارس و نمایندگان استان در 
پیشــبرد پروژه‌ها قدردانی کرد. مدیرکل راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای استان فارس در این مراسم از 
افتتــاح و آغــاز عملیــات اجرایی 99 طــرح همزمان 
بــا دهه فجــر 1404 خبر داد و گفــت: این پروژه‌ها 
بــا اعتبــاری بیش از 63 هــزار و 588 میلیارد ریال 
در بخش‌هــای راهداری، راه‌های روســتایی، مراکز 
معاینــه فنــی و مجتمع‌هــای خدمــات رفاهــی اجرا 
می‌شــوند. علیرضــا امیری با اشــاره به گســتردگی 
شــبکه راه‌های فارس افزود: در دهه فجر امسال، 
99 طــرح مهــم راهــداری و حمل‌ونقــل جــاده‌ای 
بــا اعتبــاری بالــغ بــر 6 همت افتتــاح یــا کلنگ‌زنی 
می‌شــود. افتتاح کمربندی شــمالی شیراز از جمله 

این پروژه‌هاست.

‌سرمایه‌گذاری ۱۲ هزار میلیاردی 
برای رونق گردشگری آذربایجان‌شرقی

مدیــرکل میراث‌فرهنگــی آذربایجــان‌ 
 ۱۳ در  طــرح   ۱۳ تصویــب  از  شــرقی، 
شهرستان مربوط به مجوزهای هدفمند در 
حوزه گردشــگری با حجم‌ســرمایه‌گذاری ۱۲ 

هزار و ۴۷۰ میلیارد ریال خبر داد.
احمــد حمزه‌زاده در جمع خبرنگاران با 
تأکیــد بر ضــرورت جهت‌دهی هوشــمندانه 
گردشــگری،  حــوزه  در  ســرمایه‌گذاری  بــه 
اظهار کرد: در چارچوب سیاست‌های جدید 
آذربایجان شــرقی و با هدف تســهیل ورود 
ســرمایه‌گذاران بــه طــرح های اولویــت‌دار، 
۱۳ مجوز بی‌نام ســرمایه‌گذاری گردشــگری 
به تصویب رسیده است که هرکدام بر پایه 
ظرفیت‌هــای واقعــی و مزیت‌هــای رقابتــی 

مناطق مختلف استان تعریف شده‌اند.
وی بــا بیان اینکه بخش مهمی از این 
رویکرد، بر استفاده پایدار از منابع طبیعی و 
هم‌افزایی میان دستگاه‌های اجرایی استوار 
اســت، افــزود: از مجمــوع ایــن طرح‌ها، ۱۰ 
طرح در پهنه‌های آبی و با همکاری اداره‌کل 
آب منطقه‌ای اســتان برنامه‌ریزی شــده‌اند 
کــه می‌تواننــد نقش مهمی در شــکل‌گیری 

مقاصد جدید گردشــگری و تنوع‌بخشــی به 
محصولات گردشگری استان ایفا کنند.

حمــزه زاده همچنین گفت: یک طرح 
اداره‌کل  بــا مشــارکت  به‌صــورت مشــترک 
حفاظت محیط زیســت آذربایجان شــرقی، 
یــک طــرح بــا همــکاری اداره‌کل اوقــاف و 
امــور خیریــه و یــک طــرح نیز به‌طــور کامل 
اداره‌کل  مأموریت‌هــای  چارچــوب  در 

میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دستی 
استان تعریف و اجرایی خواهد شد.

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری 
بــا  آذربایجان‌شــرقی  صنایع‌دســتی  و 
اشــاره بــه گســتره جغرافیایــی ایــن طــرح 
هــا اعــام کــرد: ایــن ۱۳ طرح مصــوب در 
شهرســتان‌های اســکو، اهر، بســتان‌آباد، 
تبریــز، چاراویمــاق، خداآفریــن، ســراب، 

عجب‌شــیر، کلیبــر، مراغــه، مرنــد، میانــه 
و هشــترود پیش‌بینــی شــده‌اند تــا توزیع 
و  ســرمایه‌گذاری  فرصت‌هــای  متــوازن 
توسعه گردشگری در سطح استان محقق 

شود.
وی بــا اعــام اینکه اجــرای این طرح 
ها می‌تواند زمینه اشــتغال‌زایی مســتقیم 
بــرای حــدود یکهــزار و ۱۸۵ نفــر را فراهــم 
از  میــزان  ایــن  کــرد:  خاطرنشــان  کنــد، 
ســرمایه و نیــروی‌کار، نشــان می‌دهــد که 
گردشگری یک ظرفیت فرهنگی و پیشران 
جــدی بــرای توســعه همه‌جانبــه اقتصــاد 

محلی و منطقه‌ای استان است.
رویکــرد  بــه  اشــاره  بــا  حمــزه‌زاده 
اســتان  گردشــگری  حــوزه  ســرمایه‌گذاری 
تأکیــد کــرد: رویکــرد مــا حرکــت به‌ســوی 
پروژه‌هایی اســت که هم از نظر اقتصادی 
بــا ملاحظــات  و هــم  باشــند  توجیه‌پذیــر 
زیست‌محیطی، اجتماعی و هویتی استان 
هم‌خوانی داشــته باشند تا سرمایه‌گذاری 
و  پایــدار  توســعه‌ای  بــه  گردشــگری،  در 
ماندگار برای آذربایجان‌شرقی منجر شود.

در چارچوب 
سیاست‌های 
جدید آذربایجان 
شرقی و با هدف 
تسهیل ورود 
سرمایه‌گذاران 
به طرح های 
اولویت‌دار، ۱۳ 
مجوز بی‌نام 
سرمایه‌گذاری 
گردشگری به 
تصویب رسیده 
است
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گروه استان ها 

آگهی ماده ۳ قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی  
طبق آرای هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در  واحد ثبتی اورمیه تصرفات مالکانه و بلامعارض اراضی پلاک ثبتی 
۱۷- اصلی بخش ۹ قریه تولی بشرح ذیل می  باشد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به  صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض 
دادخواست خود را به مرجع  قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت  صادر خواهد شد.  
۱. آقای عبدالعزیز عباس نژاد تولی فرزند احمد بیگ به کدملی ۶۳۸۹۴۰۳۷۰۴ در ششدانگ 
یــک قطعــه زمیــن زراعی  به مســاحت ۱۰۱۳۱.۲۸ متر مربــع به پلاک ثبتی ۲۵۵ فرعی از ۱۷ 

اصلی بخش ۹ روستای تولی پس از کسر از مالکیت  احمد بیگ عباس نژاد محرز گردید.  
۲. آقای محمود مکرم تولی فرزند عثمان به کدملی ۶۳۸۹۴۰۵۲۰۰ در ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت ۷۰۸۲.۱۴  متر مربع به پلاک ثبتی ۲۵۶ فرعی از ۱۷ اصلی بخش ۹ روستای 

تولی پس از کسر از مالکیت کریم مکرم محرز گردید.
۳ .۱.  خانــم شــیرین مکــرم تولــی فرزند عثمــان به کدملــی ۶۳۸۹۴۰۶۱۷۷ ۲. خانم زینب 
مکرم تولی فرزند عثمان به کدملی  ۶۳۸۹۴۰۶۱۸۵ ۳.خانم زلیخا مکرم تولی فرزند عثمان 
به کدملی ۶۳۸۹۸۷۴۱۱۱ هرکدام نســبت به دودانگ مشــاع از ششــدانگ یک قطعه باغ به 
مساحت ۱۰۹۸۷.۸۳ متر مربع به پلاک ثبتی ۲۵۷ فرعی از ۱۷ اصلی بخش ۹ روستای تولی 

پس از کسر از مالکیت کریم مکرم محرز گردید.  
۴. آقای عبدالعزیز عباس نژاد تولی فرزند احمد بیگ به کدملی ۶۳۸۹۴۰۳۷۰۴ در ششدانگ 
یک قطعه زمین زراعی  به مساحت ۱۰۱۱۳.۲۴ متر مربع به پلاک ثبتی ۲۵۸ فرعی از ۱۷ اصلی 

بخش ۹ روستای تولی پس از کسر از مالکیت  احمد بیگ عباس نژاد محرز گردید.  ۳۷۹۰
شناسه آگهی:۲۱۱۹۵۳۷

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۱۱/۲۰ 
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۱۲/۰۵

رحیم عسگری گمچی – کفیل اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک ارومیه 
..............................................................................

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان زنجان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک ناحیه ۲ زنجان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 

و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شــماره ۱۵۷۵-۱۴۰۴/۱۱/۱۳هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک ناحیه دو 
زنجان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای محمد حسن صمدی فرزند علی جواد بشماره 
شناسنامه ۶۱۵ به شماره ملی ۴۲۸۱۱۰۹۲۹۳ صادره از زنجان در قسمتی از یک باب عمارت 
به میزان ســه دانگ به مســاحت ۲۰۰ متر مربع پلاک ۴۱۴۴ فرعی از ۵۲۹۹ اصلی واقع در 

بخش یک زنجان شهرک جانبازان محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که 
اشــخاص نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند،می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظــرف مــدت یــک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض دادخواســت خود را بــه مراجع قضایی تقدیم 
نماینــد. بدیهــی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عــدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادرخواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول:۱۴۰۴/۱۱/۲۰

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۱۲/۰۵
اسحاق بیگدلی-رئیس ثبت اسناد و املاک

..............................................................................
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابــر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۴۹۱۷۱ - ۱۴۰۴/۱۰/۰۱ هیــات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک 
صومعه سرا  تصرفات مالکانه بلامعارض آقا / خانم مجتبی مهماندوست فرزند مهدی به شماره 
شناســنامه ۲۶۷۳۴۶۹۸۷ صادره صومعه ســرا از ششدانگ یکقطعه زمین زراعی بمساحت 
۲۱۷ مترمربع پلاک ۷۴۵ فرعی از ۳۵ اصلی  مفروز و مجزی شــده ازپلاک ۵۴ واقع در قریه 
واقعه دشــت بخش ۲۲ گیلان خریداری از نســق مهدی حســن پور محرز گردیده است .لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود چناچه اشخاصی نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین 
انتشار آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است و رسید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق 

مقرارت سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۱۱/۲۰  
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۱۲/۰۵ 

   ش.آ ۲۱۱۰۳۸۴ – م الــف ۹۱۰.۴۵۱۱ - رئیــس ثبــت اســناد و امــلاک شهرســتان
 صومعه سرا  -یداله شهبازی

..............................................................................
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابــر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۴۸۹۱۶ - ۱۴۰۴/۰۹/۲۹ هیــات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی مســتقر در واحد ثبت 
ملک صومعه سرا  تصرفات مالکانه بلامعارض آقا / خانم طاهره خسروی فرزند حسن به شماره 
شناســنامه ۸۲۸۴ صادره از صومعه ســرا ششــدانگ یک قطعه زمین باغی و اعیان احداثی 
بمســاحت ۵۲۴ مترمربــع پــلاک ۱۳۷۷ فرعــی از ۴۹ اصلــی  مفروز و مجزی شــده ازپلاک ۸۳ 
واقع در قریه کسماء بخش ۲۲ گیلان خریداری از نسق اصغر بخی محرز گردیده است .لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود چناچه اشخاصی نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین 
انتشار آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است و رسید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق 

مقرارت سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۱۱/۲۰  
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۱۲/۰۵ 

   ش.آ ۲۱۱۵۴۰۶ – م الــف ۹۱۰.۴۵۹۰ - رئیــس ثبــت اســناد و امــلاک شهرســتان 
صومعه سرا  -یداله شهبازی

..............................................................................
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۴۴۹۵۸ - ۱۴۰۴/۰۹/۱۰ هیات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک 
صومعه ســرا  تصرفات مالکانه بلامعارض آقا / خانم الهام شــیردره فرزند حســین به شــماره 
شناســنامه ۱۶۹۶۳ صادره از تهران از ششــدانگ یک قطعه زمین باغی مشــتمل بر یک باب 
خانه بمساحت ۵۴۷.۳۸ مترمربع پلاک ۵۸ فرعی از ۳۶ اصلی  مفروز و مجزی شده ازپلاک ۱ 
واقع در قریه میان گسکر بخش ۲۵ گیلان خریداری از نسق سید حسن موسوی میان گسکری 
 محــرز گردیــده اســت .لــذا به منظور اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می شود چناچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته 
باشــد می توانند از تاریخ اولین انتشــار آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقرارت سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۱۱/۲۰  
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۱۲/۰۵ 

   ش.آ ۲۱۱۵۴۳۴ – م الــف ۹۱۰.۴۶۰۳ - رئیــس ثبــت اســناد و امــلاک شهرســتان 
صومعه سرا  -یداله شهبازی

..............................................................................
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۲۸۲۲۱ - ۱۴۰۴/۰۶/۱۲ هیات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک 
صومعه ســرا  تصرفات مالکانه بلامعارض آقا / خانم علیرضا افلاکی فرزند حســین به شــماره 
شناسنامه ۵۲۴ صادره از رشت ششدانگ یک قطعه زمین باغی بمساحت ۳۳۴.۷۸ مترمربع 
پلاک ۲۱۳ فرعی از ۲۱ اصلی  مفروز و مجزی شده ازپلاک ۱ واقع در قریه خراط محله بخش 
۲۲ گیلان خریداری از نســق خانعلی افلاکی خراطی محرز گردیده اســت .لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود چناچه اشخاصی نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین انتشار 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است 
و رســید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقرارت 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۱۱/۲۰  
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۱۲/۰۵ 

  ش.آ ۲۱۵۳۸۹ – م الف ۹۱۰.۴۵۷۸ - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا  
-یداله شهبازی

..............................................................................
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۳۰۹۵۵ - ۱۴۰۴/۰۶/۲۹ هیات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک 
صومعه سرا  تصرفات مالکانه بلامعارض آقا / خانم داود الماسی پور نفوتی فرزند غلامرضا به 
شماره شناسنامه ۶ صادره از صومعه سرا از ششدانگ یک قطعه زمین باغی مشتمل بر انباری 
بمســاحت ۱۴۳۳.۲ مترمربع پلاک ۳۶۵ فرعی از ۳۷ اصلی  مفروز و مجزی شــده ازپلاک ۱۱ 
واقع در نفوت بخش ۲۲ گیلان خریداری از نسق غلامعلی الماسی محرز گردیده است .لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود چناچه اشخاصی نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین 
انتشار آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی اســت و رســید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور 

طبق مقرارت سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۱۱/۰۵  
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۱۱/۲۰ 

   ش.آ ۲۰۹۴۸۸۱ – م الــف ۹۱۰.۴۲۹۱ - رئیــس ثبــت اســناد و امــلاک شهرســتان 
صومعه سرا  -یداله شهبازی

..............................................................................
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابــر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۳۸۴۰۲ - ۱۴۰۴/۰۸/۶ هیــات موضــوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک 
صومعه ســرا  تصرفات مالکانه بلامعارض آقا / خانم میلاد هوشــنگی فرزند فرهاد به شــماره 
شناســنامه ۵۵۱ صادره از رشــت در یک و نیم دانگ مشــاع از ششــدانگ یک قطعه زمین با 
اعیانــات تجــاری بمســاحت ۵۲۹۹.۳۶ مترمربع پــلاک ۵۹۱ فرعی از ۵۶ اصلی واقع در قریه 
چمثقال بخش ۲۲ گیلان محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله ۱۵ روز آگهی می شود چناچه اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی بشرح 
مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین انتشار آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است و رسید در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقرارت سند مالکیت صادر خواهد شد.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۱۱/۰۵  
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۱۱/۲۰ 

  ش.آ ۲۰۹۴۸۶۴ - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا  -یداله شهبازی
..............................................................................
اداره کل ثبت اسناد و املاک گیلان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۲۹۳۶۷ - ۱۴۰۴/۰۶/۱۸ هیات موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی مســتقر در واحد ثبت 
ملک صومعه سرا  تصرفات مالکانه بلامعارض آقا / خانم طاهره صدیق عطاری فرزند حسین 
به شــماره شناســنامه ۷۰ صادره از تهران در ســه دانگ مشــاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
مشــتمل بر بنای احداثی و رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۲۹۳۶۶ – ۱۴۰۴/۰۶/۱۸ 
متقاضی ندا مشــهدی فرزند غلامرضا به شــماره شناســنامه ۴۹۴۰۲ صادره ازتهران در سه 
دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر بنای احداثی بمساحت ۴۴۴.۲۷ مترمربع 
پلاک ۱۰۸ فرعی از ۷ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۱۰ واقع در قریه لشمرزمخ بخش ۲۵ 
گیلان خریداری از نسق محمد تقی حسین پور محرز گردیده است .لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود چناچه اشخاصی نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی بشرح مذکور اعتراض داشته باشد می توانند از تاریخ اولین انتشار آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت 
و رســید در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت مذکور طبق مقرارت 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۱۱/۰۵  
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۱۱/۲۰ 

   ش.آ ۲۰۹۸۷۹۳ – م الــف ۹۱۰.۴۲۹۴ - رئیــس ثبــت اســناد و امــلاک شهرســتان 
صومعه سرا  -یداله شهبازی
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خودرو

خبر

اخبار

صنعت خودروی ایران نقطه بحران 
را هم رد کرده است

در شــرایطی کــه قیمــت خــودرو مــدام در حــال 
افزایــش اســت؛ یک کارشــناس صنعت خــودرو معتقد 
است که تمرکز بر مقصرسازی ساده‌انگارانه، مسئله را 
حل نمی‌کند. آنچه امروز در بازار خودرو دیده می‌شود، 

نتیجه سال‌ها سیاست‌گذاری نادرست است.
به‌گــزارش تازه‌نیــوز، صنعــت خــودرو در ایــران به 
نقطه‌ای رسیده که دیگر نمی‌توان وضعیت آن را صرفا 
بــا مقصر دانســتن یــک بازیگر توضیــح داد. آنچه امروز 
در بــازار خــودرو دیــده می‌شــود، حاصــل برهم‌خــوردن 
هم‌زمــان چند مؤلفــه کلیدی یعنی سیاســت‌های ارزی 
ناپایدار، تصمیمات مقطعــی دولت‌ها، محدودیت‌های 
ســاختاری در تامین مواد اولیه و شــکل‌گیری بازاری که 
رقابت واقعی در آن تضعیف شــده اســت و در کنار آن 
افزایش قیمت‌ها، بیش از آن‌که نتیجه اراده مســتقیم 
خودروســاز یــا واردکننــده باشــد، بازتــاب شــرایط کلان 
اقتصادی و چارچوب‌های سیاســت‌گذاری است که طی 

سال‌ها شکل گرفته‌اند.
در چنیــن فضایــی، پرســش اصلی این نیســت که 
قیمت‌ها چرا مدام افزایشــی اســت؛ بلکه این است که 
آیــا ســاختار فعلی بازار خــودرو امکان انتخــاب آزادانه، 
قیمت‌گــذاری منصفانــه و پاســخ‌گویی مؤثــر را فراهــم 
می‌کنــد یــا خیــر؟ و هم‌زمان، بحث انحصار، آزادســازی 
واردات، نقش دولت در تنظیم بازار و حدود مسئولیت 
تولیدکننــدگان، بــه موضوعاتــی جــدی و چالش‌برانگیــز 

تبدیل شده‌ است.
کارشــناس  کاکایــی  امیــر حســن  رابطــه  ایــن  در 
فعلــی،  شــرایط  در  اســت:  معتقــد  خــودرو  صنعــت 
خودروســاز نقــش اصلــی در ایــن ماجــرا نــدارد؛ چرا که 
دولــت بــه دلایــل متعــدد )اقتصــادی( تصمیــم گرفــت 
یک‌شــبه نرخ دلار مربوط به صنایع را از کانال ۷۰ هزار 
تومان به حدود ۱۲۵ تا ۱۳۰ هزار تومان افزایش دهد؛ 
یعنــی چیــزی در حدود ۸۰ درصــد افزایش قیمت که به 

معنای کاهش ارزش ریال است.
وی افــزود: در چنین شــرایطی چــه کاری می‌توان 
انجــام داد؟ حــال اگــر یــک شــرکت داخلــی، به‌جای ۸۰ 
درصــد، قیمت محصولاتــش را ۴۰ تا ۶۰ درصد افزایش 
دهــد، یــا یــک واردکننده بــه محض افزایش نــرخ دلار، 
قیمت‌هایش را بالا ببرد، این موضوع قابل درک اســت 
و بــه نظــر اعــدادی کــه اعــام شــده، بــه دور از منطــق 

اقتصادی نباشد.

رکود عمیق بازار خودرو و تغییر 
ترکیب خریداران

بــازار خــودروی ایــران در ماه‌هــای اخیــر وارد یکی از 
عمیق‌تریــن دوره‌هــای رکود خود شــده؛ رکودی که نه‌تنها 
حجــم معامــات را بــه حداقــل رســانده، بلکــه ترکیــب 
خریــداران را نیــز به‌طــور معنــاداری تغییــر داده اســت. 
برخلاف دوره‌های رونق که تقاضای مصرفی موتور اصلی 
بازار بود، اکنون عمده معاملات ) هرچند محدود ( توسط 
ســرمایه‌گذاران، دهک‌هــای بــالای درآمــدی و خریــداران 

تعویضی انجام می‌شود.
بــازار معتقدنــد تشــدید نوســانات ارزی،  فعــالان 
انتظــارات  و  سیاســی  و  اقتصــادی  ابهام‌هــای  تــداوم 
تورمی، فضای بازار خودرو را قفل کرده اســت. در چنین 
شــرایطی، برخــاف الگــوی کلاســیک رکود که بــا کاهش 
قیمت‌هــا همراه می‌شــود، بــازار خودرو انعطــاف قیمتی 
نشــان نمی‌دهد. با وجود افت شــدید مراجعه مشتریان 
و کاهــش محســوس معاملات، قیمت‌هــا نه‌تنها تعدیل 
نشده‌اند، بلکه در برخی موارد روندی صعودی داشته‌اند.

نمونه‌هــای قیمتــی ایــن وضعیــت به‌خوبــی گویــای 
عمــق شــکاف میــان قیمــت و تقاضاســت؛ به‌طوری‌کــه 
خــودروی داخلــی »ری‌را« در بــازار آزاد از مرز ۲ میلیارد و 
۴۰۰ میلیون تومان عبور کرده و قیمت خودروی وارداتی 
»تویوتــا هایلنــدر« به بیــش از ۱۷ میلیارد تومان رســیده 
اســت. ایــن ارقــام در حالــی ثبــت می‌شــود کــه بــه گفته 
فعــالان صنفی، حجم دادوســتدها به پایین‌ترین ســطح 
تاریخی خود رســیده و بازار عملاً با کمبود خریدار واقعی 

مواجه است.
هرچند رکود بازار خودرو از سال گذشته آغاز شده، 
امــا تفاوت شــرایط کنونــی در تغییر ترکیب تقاضاســت. 
کاهــش مــداوم قدرت خرید باعث شــده بخش بزرگی از 
اقشــار متوســط و کم‌درآمــد از بازار خودرو حذف شــوند؛ 
چــه به‌عنــوان خریــدار مصرفــی و چــه ســرمایه‌ای. ایــن 
گروه‌ها اکنون بیشــتر به ســمت خودروهای دســت‌دوم، 
موتورسیکلت یا استفاده از حمل‌ونقل عمومی سوق پیدا 

کرده‌اند.
در مقابــل، دهک‌هــای بــالای درآمــدی و افــرادی 
کــه خــودرو را ابــزاری بــرای حفــظ ارزش دارایــی در برابــر 
تــورم می‌داننــد، همچنان بازیگران اصلی بازار محســوب 
می‌شــوند. هســته اصلــی معامــات محــدود فعلــی را 
خریــداران ســرمایه‌ای و معامله‌گــران تعویضــی تشــکیل 
می‌دهنــد؛ افــرادی کــه یا به‌دنبال پوشــش ریســک تورم 
هســتند یا قصد دارند خودروی فعلــی خود را با گزینه‌ای 

جدیدتر جایگزین کنند.
در مجمــوع، بــازار خودرو ایــران اگرچه از نظر حجم 
معاملات در رکودی ســنگین به‌ســر می‌برد، اما همچنان 
بــرای گروهــی محــدود جذابیــت دارد. نتیجــه ایــن روند، 
فاصله گرفتن بازار از تقاضای مصرفی گســترده و حرکت 
بــه ســمت بازاری محــدود، غیرتوده‌ای و وابســته به توان 
مالــی اقشــار پردرآمــد اســت؛ تغییــری کــه چشــم‌انداز 
بازگشــت رونق عمومی به بازار خودرو را بیش از پیش با 

ابهام مواجه کرده است.

 استانداردهای ایمنی خودرو 
به 122 مورد رسید

رئیس ســازمان اســتاندارد اعلام کرد: 19 هزار واحد 
متخلف اخطار و استانداردهای ایمنی خودرو به 122 مورد 

رسیده است.
به گزارش تسنیم، فرزانه انصاری با تأکید بر تعهد 
کامــل ایــن ســازمان بــه اجــرای اســتانداردهای اجبــاری 
گفــت: انتظــار دولــت و نهادهای اجرایی از ســازمان ملی 
اســتاندارد در حوزه صــادرات، واردات و نظارت بر کیفیت 
محصــولات داخلی بســیار گســترده اســت و پاســخ‌گویی 
کامــل بــه این وظایف نیازمند زیرســاخت‌ها و هماهنگی 

میان دستگاه‌هاست.
اخطار به واحدهای متخلف و بازرسی گسترده

انصــاری بــا اشــاره بــه چالش‌هــای فرهنگ‌ســازی 
استانداردســازی، اعــام کرد: طی 9 ماهه نخســت ســال 
جــاری، 19 هــزار واحــد متخلف اخطــار دریافــت کرده‌اند 
و تعــدادی از واحدهــای دارای تخلــف بحرانــی بــه مراجع 

قضایی معرفی شده‌اند.
وی افزود: در همین مدت، بیش از 69 هزار بازرسی 
از مراکز عرضه کالا، تجهیزات انرژی، آسانسورها، فلزات 
گرانبهــا و کالاهــای وارداتی و صادراتی انجام شــده و 117 
هزار بازرسی از وسایل سنجش سبک در راستای مقابله 

با کم‌فروشی صورت گرفته است.
رئیــس ســازمان اســتاندارد به توســعه همــکاری با 
آزمایشــگاه‌ها و شــرکت‌های بازرســی صلاحیت‌دار اشاره 
کرد و گفت: تاکنون بیش از 2590 ارزیابی آزمایشگاهی 
و 2120 ارزیابی شــرکت‌های بازرســی انجام شده است و 
هم‌اکنون بیش از 3 هزار آزمایشــگاه در سراســر کشــور 
بــا ســازمان همــکاری دارنــد. وی افــزود: ایــن ظرفیت‌هــا 
بــه تولیدکننــدگان داخلــی امــکان می‌دهــد تا بــدون نیاز 
بــه ارســال محصــولات بــه خــارج از کشــور، از خدمــات 

آزمایشگاهی داخلی بهره‌مند شوند.
انصاری از تدوین برنامه راهبردی 20 ساله سازمان 
خبــر داد کــه هــدف آن هم‌راســتا کــردن اســتانداردهای 
کیفیــت  ارتقــای  جهانــی،  اســتانداردهای  بــا  داخلــی 
بین‌المللــی اســت. وی  محصــولات و تســهیل تجــارت 
همچنیــن اعــام کرد کــه بســته‌های حمایتی جدیــدی با 
تمرکز بر کالاهای اساسی و ضروری برای حفظ سلامت و 

ایمنی مصرف‌کنندگان در نظر گرفته شده است.
ارتقای استانداردهای ایمنی خودرو

رئیــس ســازمان اســتاندارد بــا اشــاره بــه کاهــش 
تصادفــات گفت: حــدود 7 درصد تولیــد ناخالص داخلی 
کشــور صــرف خســارات ناشــی از تصادفــات می‌شــود و 
ســازمان ملی اســتاندارد در این زمینه وظایف مشخصی 
دارد. وی افــزود: تعــداد اســتانداردهای ایمنــی اجبــاری 
خــودرو از 85 مــورد بــه 122 مــورد افزایش یافته اســت و 
اجــرای آن به‌صــورت مرحله‌ای دنبال می‌شــود. همچنین 
خودروهــای وارداتی ملــزم به دریافت گواهی‌های معتبر 
بین‌المللــی و بازرســی فیزیکــی در گمــرکات هســتند و 
زیرســاخت آزمون‌های ایمنی و تســت تصــادف در داخل 

کشور فراهم شده است.
انصــاری همــکاری رســانه‌ها را برای تبییــن وظایف 
سازمان و فرهنگ‌سازی استانداردسازی ضروری دانست 
و تأکید کرد: اقدامات انجام‌شده در حوزه استانداردسازی 
خــودرو، موتورســیکلت، ایســتگاه‌های شــارژ خودروهای 
برقــی و مدیریــت ایمنی حمل‌ونقل، بــا هدف حفظ جان 

مردم و ارتقای ایمنی انجام شده است.

وقتی مردم به دنبال رفاه بیشتر، هزینه بالاتری می‌کنند!

رشد خرید خودروهای وارداتی در سایه بی‌اعتمادی به خودرو ایرانی
ایرانــی حاضــر  وقتــی مصرف‌کننــده 
اســت خودروهــای وارداتــی را چنــد برابــر 
قیمت واقعی آن‌ها بخرد، آیا این مســأله 
را بایــد در قالــب پولــدار و دررفتــه بــودن 
تلقــی کرد؟ چــرا مــردم حاضرنــد این‌همه 
هزینــه بدهند تا خودروی وارداتی بخرند؟ 
آیــا صرفــاً بــرای تفاخــر یــا ســرمایه‌گذاری 
از  نشــانه‌ای  را  آن  می‌تــوان  یــا  اســت 
بی‌اعتمــادی به خودروهای داخلی و اجبار 

برای انتخاب در سال‌های اخیر دانست؟
بــه نظر می‌رســد این رفتار نه از ســر 
پــول‌داری، بلکه نتیجــه بی‌اعتمادی عمیق 
بــه تولیــد داخلــی و اعتــراض مســتقیم به 
بــازار  در  غلــط  سیاســت‌گذاری  ســال‌ها 

خودروست.
تحریف واقعیت بازار خودرو

نســبت دادن خرید گران خودروهای 
وارداتــی بــه افزایش قــدرت خریــد مردم، 
ساده‌سازی یا تحریف واقعیت بازار است. 
مصرف‌کننده ایرانی دنبال تفاخر نیســت؛ 
دنبال آرامش اســت، دنبــال کیفیت قابل 
پیش‌بینــی اســت، دنبال خودرویی اســت 
که هر روز با خرابی، افت قیمت یا نگرانی 
ایمنــی او را غافلگیــر نکند. پــول اضافه‌ای 
که پرداخت می‌شــود، هزینــه بی‌اعتمادی 
خودروســازی  کــه  بی‌اعتمــادی‌ای  اســت؛ 
داخلــی با عملکرد خودش ســاخته اســت. 
عملکردی که باید مســتقیم آن را به نحوه 
سیاست‌گذاری و نوع مدیریت دولتی این 

صنعت ارتباط داد.

فرار از سبد پرریسک خودروهای داخلی
در واقع مســئله اصلی، علاقه صرف 
بــه برند خارجی نیســت؛ مســئله، فــرار از 
کیفیــت  ریســک  اســت.  داخلــی  ریســک 
ناپایدار، ریســک ایمنی نامطمئن، ریسک 
خدمات پس از فروشــی که بیش‌تر شبیه 
وعده اســت تا تعهد. در چنین شــرایطی، 
وارداتــی انتخــاب لوکس نیســت؛ انتخابی 

عقلانی است، هرچند پرهزینه.
خودروسازی گلخانه‌ای

مشکل اصلی، تولید داخلی به‌معنای 
واقعی کلمه نیســت؛ مشکل، خودروسازی 
صنعتــی  اســت.  گلخانــه‌ای  و  انحصــاری 
واردات،  ممنوعیــت  پشــت  ســال‌ها  کــه 
تعرفه‌های سنگین، قیمت‌گذاری دستوری 

و حمایت‌هــای بی‌قید و شــرط پنهان شــده 
اســت. وقتی بازار تضمین‌شــده باشد، چرا 
باید کیفیت ارتقا پیدا کند؟ چرا باید قیمت 
منطقــی شــود؟ چــرا بایــد رضایت مشــتری 
مهــم باشــد؟ نتیجــه ایــن سیاســت‌گذاری 
قابل انکار نیســت؛ خودروهایــی با فناوری 
عقب‌مانده، کیفیتی ناپایــدار، ایمنی محل 
تردیــد و قیمت‌هایــی کــه هیــچ تناســبی با 
درآمــد  ســطح  و  محصــول  واقعــی  ارزش 
خانــوار ندارنــد. در این فضــا، مصرف‌کننده 
دیگــر »انتخــاب« نمی‌کند؛ واکنش نشــان 

می‌دهد.
رأی عدم اعتماد به خودروی داخلی

استقبال از خودروهای وارداتی دقیقاً 
یــک رأی منفــی،  همیــن واکنــش اســت؛ 

رأی عــدم اعتمــاد بــه صنعتــی کــه هزینــه 
ناکارآمــدی، زیان انباشــته و ســوءمدیریت 
خــود را مســتقیم از جیــب مــردم جبــران 
می‌کنــد. این رأی زمانی معنا‌دارتر می‌شــود 
که بدانیم واردات خودرو در ایران نه آســان 
اســت و نه ارزان. با این حال، مردم ترجیح 

می‌دهند گران بخرند، اما گرفتار نشوند.
‌شفاف‌ترین گزارش عملکرد 

خودروسازان داخلی
گــزارش  شــفاف‌ترین  رفتــار،  ایــن 
عملکرد خودروسازی داخلی است؛ گزارشی 
کــه نــه بــا آمارســازی نوشــته شــده و نــه با 
تبلیغــات پرهزینــه. گــزارش بــازار اســت؛ 

صریح، بی‌رحم و غیرقابل انکاراست.
اگر سیاســت‌گذار واقعاً به توان تولید 
داخلــی باور دارد، راه آزمون روشــن اســت: 
بــازار رقابتــی. نــه شــعار، نــه وعــده. حذف 
ممنوعیت‌هــا، کاهــش تعرفه‌هــا و پایــان 
حمایت‌هــای بی‌پاســخ. در چنیــن بــازاری، 
معلــوم  می‌شــود؛  مشــخص  همه‌چیــز 
می‌شــود کــدام خودروســاز توان ایســتادن 
روی پــای خــود را دارد و کدام‌یــک فقــط بــا 

انحصار زنده مانده است.
خرید خودروهای گران وارداتی نشانه 
رفاه نیســت؛ نشــانه بحــران اعتماد اســت. 
پیامــی روشــن از ســوی مصرف‌کننده‌ای که 
دیگــر حاضر نیســت تاوان سیاســت‌گذاری 
معیــوب را بپــردازد. تــا زمانــی که ایــن پیام 
شــنیده نشــود، ایــن اعتــراض ادامــه دارد؛ 

پرهزینه، خاموش و هر روز بلندتر است.

خرید خودروهای 
گران وارداتی نشانه 
بحران اعتماد است. 

پیامی روشن از سوی 
مصرف‌کننده‌ای که 
دیگر حاضر نیست 

تاوان سیاست‌گذاری 
معیوب را بپردازد

بازار خودرو ایران معلق در جنگ و صلح
بــازار خــودرو ایــران در یکــی از مبهم‌تریــن و 
پرتنش‌ترین مقاطع خود ایستاده است؛ بازاری که 
نه مســیر صعودش قطعی اســت و نه سقوطش، 
اما به‌شــدت مستعد انفجار اســت. این بازار امروز 
بیش از هر زمان دیگری قربانی بلاتکلیفی سیاسی 
و اقتصــادی اســت؛ بلاتکلیفــی‌ای کــه ریشــه آن را 
بایــد در تنش‌هــای فزاینــده منطقــه‌ای و مذاکرات 

نیمه‌جان ایران و آمریکا جست‌وجو کرد.
سیاست، موتور محرک قیمت‌ها

به‌گــزارش اکونیوز، در شــرایطی کــه اقتصاد 
ایــران با تورم بــالا، کاهش قدرت خرید و بی‌ثباتی 
ارزی دست‌وپنجه نرم می‌کند، بازار خودرو عملاً از 

منطــق اقتصادی جدا شــده اســت. دیگر نه عرضه 
و تقاضــا تعیین‌کننده‌انــد و نــه هزینــه تولیــد. هر 
ســیگنال سیاســی، هــر خبر از میــز مذاکــره یا هر 
تهدیــد دیپلماتیک، مســتقیماً روی قیمــت خودرو 
اثــر می‌گــذارد. با انتشــار اخبار مثبــت از مذاکرات، 
بــازار وارد فــاز انتظــار می‌شــود؛ معامــات کاهش 
و  می‌کننــد  عقب‌نشــینی  فروشــندگان  می‌یابــد، 
قیمت‌هــا به‌طور مصنوعی ثابت می‌مانند. اما این 
سکون، شکننده است. تجربه نشان داده است که 
با کوچک‌ترین خبر منفی یا نشــانه‌ای از بن‌بســت 
سیاســی، بــازار خــودرو به‌ســرعت واکنــش نشــان 

می‌دهد و وارد مدار افزایش قیمت می‌شود.

مذاکرات ایران و آمریکا؛ متغیر تعیین‌کننده
مذاکــرات ایــران و آمریکا، خواه مســتقیم یا 
غیرمســتقیم، بــه متغیر اصلی بازار خــودرو تبدیل 
شــده اســت. فعــالان بــازار به‌خوبــی می‌داننــد که 
نتیجه این مذاکرات می‌تواند مسیر آینده را تغییر 
دهد. در ســناریوی توافق، کاهش فشار تحریم‌ها 
می‌توانــد امــکان واردات، افزایش رقابت و کاهش 
انتظــارات تورمــی را فراهم کند. بــا این حال، حتی 
در خوش‌بینانه‌تریــن حالت نیز اثرات توافق فوری 
و عمیق نخواهد بود. در مقابل، شکست مذاکرات 
یــا تشــدید تنش‌هــای سیاســی به‌معنــای ادامــه 
محدودیت‌هــا، افزایــش نــرخ ارز و تــداوم انحصار 

در صنعــت خودرو اســت؛ شــرایطی که مســتقیماً 
بــه افزایــش قیمت‌هــا و تشــدید ســوداگری منجر 

می‌شود.
افزایش تنش‌ها و رفتار هیجانی بازار

مذاکــرات،  فرسایشــی  رونــد  بــا  همزمــان 
افزایش تنش‌های سیاســی و امنیتی در منطقه، 
فضــای بــازار خــودرو را ملتهب‌تر کرده اســت. در 
کالای  آنکــه  از  بیــش  خــودرو  چنیــن شــرایطی، 
دارایــی  ارزش  ابــزار حفــظ  بــه  باشــد،  مصرفــی 
تبدیل شــده اســت. ایــن تغییر کارکــرد، تقاضای 
غیرمصرفــی را تقویــت کــرده و بــازار را از مســیر 

طبیعی خود خارج کرده است.

حمله گازانبری چین و آمریکا به بازار خودرو ایران
در حالی که مصرف‌کنندگان و خریداران واقعی به دلیل افزایش قیمت‌ها و کاهش قدرت 
خریــد، فاصلــه زیادی با خودرودار شــدن پیدا کرده‌اند، به نظر می‌رســد حمله گازانبری چین و 

آمریکا شرایط را بیش از این وخیم‌تر خواهد کرد.
به‌گزارش اسب‌بخار، بازار خودروی ایران این روزها زیر ضربه‌ای همزمان و هماهنگ قرار 
گرفته اســت؛ ضربه‌ای که نه از جنس رقابت، بلکه از جنس فشــار، محدودیت و سوءاستفاده 

از یک وابستگی مزمن است.
از یک‌سو، ایالات متحده آمریکا با تشدید تحریم‌ها و بستن مسیرهای مالی، لجستیکی و 
تکنولوژیک، نفس صنعت خودرو ایران را تنگ‌تر کرده و از سوی دیگر، چین با تصویب و اجرای 
قوانین جدید صادراتی خودرو، عملاً موقعیت برتر خود را به اهرمی برای فشــار مضاعف بدل 
کرده اســت. نتیجه، چیزی نیســت جز یک حمله گازانبری تمام‌عیار به بازاری که سال‌هاســت 

قربانی سیاست‌گذاری‌های غلط و حکمرانی ناکارآمد شده است.
دستبند چینی

چین اخیراً با اعمال مقررات جدید در حوزه صادرات خودرو، به‌ویژه خودروهای اقتصادی، الکتریکی 
و قطعات مرتبط، کنترل بیش‌تری بر زنجیره تأمین خود اعمال کرده است. این قوانین که با هدف تنظیم 
بازار داخلی چین و ارتقای استانداردهای صادراتی تدوین شده‌اند، را می‌توان دستبند چینی بر بازار خودرو 

دانست؛ یعنی در عمل دست کشورهای وابسته را بیش از پیش می‌بندند.
سیاست صادراتی جدید چین

ایــران کــه در یــک دهــه گذشــته بخــش قابل‌توجهــی از واردات خــودرو، قطعــات و حتــا 
پلتفرم‌های تولیدی خود را به چین گره زده، اکنون یکی از اولین قربانیان این سیاســت جدید 
اســت. افزایش قیمت تمام‌شــده، کاهش تنوع محصولات و تأخیر در تحویل، تنها بخشــی از 

پیامدهای این تصمیم است.
فشار سیستماتیک آمریکا به بازار خودرو

در ســوی دیگــر میــدان، آمریکا بی‌وقفه بر شــدت تحریم‌هــا می‌افزایــد؛ تحریم‌هایی که 
نه‌تنها خودروسازان، بلکه بانک‌ها، شرکت‌های حمل‌ونقل، بیمه‌ها و حتی شرکای غیرآمریکایی 
ایران را هدف قرار داده است. نتیجه این فشار سیستماتیک، مسدود شدن کانال‌های رسمی 
همــکاری بــا خودروســازان معتبــر جهانــی و ســوق دادن صنعــت خــودرو ایــران به مســیرهای 
پرریسک، غیرشفاف و محدود بوده است؛ مسیری که انتهای آن، وابستگی هرچه بیش‌تر به 

چین است؛ کشوری که امروز خود به بخشی از مشکل تبدیل شده است.
یک پرسش کلیدی

اما پرســش کلیدی اینجاســت؛ آیا این وضعیت صرفاً نتیجه فشــار خارجی اســت؟ پاسخ 
صریح و بی‌پرده، خیر. آنچه صنعت خودروسازی ایران را تا این اندازه آسیب‌پذیر کرده، پیش 
از هر چیز، سیاست‌گذاری‌های اشتباه، نگاه بسته و انحصارمحور و مقاومت در برابر اصلاحات 
ســاختاری بوده اســت. سال‌ها بسته نگه داشتن درهای صنعت خودرو به روی رقابت واقعی، 
فناوری روز و ســرمایه‌گذاری خارجی متنوع، باعث شــد که این صنعت به‌جای تبدیل شــدن به 

یک بازیگر منطقه‌ای، به یک مصرف‌کننده وابسته بدل شود.
خودروسازی؛ کشنده فرسوده به جای پیشران

خودروســازی ایران که می‌توانســت لوکوموتیو پیشــران صنعت کشــور باشــد، امروز به کشــنده‌ای 
فرسوده تبدیل شده که نه‌تنها خود توان حرکت ندارد، بلکه صنایع وابسته را نیز با خود به عقب می‌کشد. 
از فــولاد و پتروشــیمی گرفتــه تــا قطعه‌ســازی و حمل‌ونقــل، همه تحــت تأثیر ضعف مزمــن این صنعت 
قــرار گرفته‌انــد. در چنین شــرایطی، طبیعی اســت که هر تغییر در سیاســت‌های چین یــا هر موج جدید 

تحریم‌های آمریکا، شوکی چندبرابری به اقتصاد خودرو وارد کند.
چین؛ اجبار یا انتخاب

وابستگی شدید به چین، نه یک انتخاب استراتژیک، بلکه نتیجه حذف سایر گزینه‌هاست. 
وقتی سیاست‌گذار، آگاهانه یا از سر ناتوانی، مسیر تعامل متوازن با جهان را می‌بندد، شریک 
باقی‌مانــده به‌تدریــج قواعــد بــازی را دیکتــه می‌کنــد. امروز چین بــا تکیه بر همیــن موقعیت، 
می‌تواند قیمت را بالا ببرد، کیفیت را کنترل کند و حتا بازار ایران را اولویت دوم یا ســوم خود 

بداند؛ بی‌آنکه نگران از دست دادن این بازار باشد.
بازار خودرو؛ قربانی حکمرانی اقتصادی

واقعیت این است که صنعت خودروسازی ایران، پیش از آنکه قربانی چین و آمریکا باشد، قربانی 
حکمرانی اقتصادی ناکارآمد است؛ حکمرانی‌ای که این صنعت را به یکی از پرهزینه‌ترین، کم‌بازده‌ترین و 
آسیب‌پذیرترین صنایع کشور بدل کرده است. تا زمانی که انحصار، قیمت‌گذاری دستوری، سیاست‌های 
مقطعی و نگاه امنیتی بر این صنعت حاکم باشد، هر بازیگر خارجی می‌تواند از آن به‌عنوان اهرم فشار 
استفاده کند. حمله گازانبری امروز، هشداری جدی است؛ هشداری که اگر شنیده نشود، فردا شاید دیگر 

صنعتی برای نجات باقی نمانده باشد.
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 گروه  خودرو  

   آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی حوزه ثبتی تنکابن

نظر به مواد1 و13 قانون تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مصوب مرحله300

1390/09/20 املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور 
مستقر در واحد ثبتی تنکابن مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان 
محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد.

املاک متقاضیان واقع در قریه  عبداله اباد   پلاک2 اصلی بخش3
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2218029091نســبت بــه ششــدانگ  یــک قطعه زمیــن  مزروعی    به 

مساحت330متر مربع  انتقالی از  مالک  مشاعی
املاک متقاضیان واقع در قریه  معلم کوه  پلاک25  اصلی بخش2

203 فرعــی     روح الــه غفــاری        بــه  کــد ملی 2210064198نســبت به 
ششدانگ  یک قطعه زمین  به مساحت236متر مربع  انتقالی از  مالک  رسمی   

املاک متقاضیان واقع در قریه  ججلان   پلاک 71اصلی بخش3
105 فرعی      علی اسمعیلی الموتی          به کد ملی 5809553437  نسبت 
به  ششدانگ  یک قطعه زمین مشجر  به مساحت754.52  متر مربع )قسمتی 

از قطعه 24تفکیکی( انتقالی از   مالک   رسمی   
املاک متقاضیان واقع در قریه  کلامسر   پلاک  116اصلی بخش4

 547مفروزی از 40 فرعی        مریم شــمس    به کد ملی 2200058209 
نسبت   ششدانگ  یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت1463.50 متر  مربع 

انتقالی از   مالک  مشاعی 
املاک متقاضیان واقع در قریه  کلامسر   پلاک  116اصلی بخش4

 546 مفروزی از 38فرعی        مریم شــمس    به کد ملی 2200058209 
نسبت   ششدانگ  یک قطعه زمین مشتمل بر ساختمان   به مساحت283.24 

متر  مربع انتقالی از   مالک  مشاعی 
املاک متقاضیان واقع در قریه   خشکبور   پلاک 20 اصلی بخش2

352فرعی       مهدی درویش مفرحی     به کد ملی 2219682757 نسبت 
به  ششدانگ  یک قطعه  زمین مزروعی به مساحت219.93متر مربع انتقالی 

از   مالک  رسمی   
املاک متقاضیان واقع در قریه      بلده علیا    پلاک 43   اصلی بخش3

386فرعــی      محمــد جــواد کریمی     به کد ملی0044021143 نســبت 
به  ششــدانگ  یک قطعه   زمین مشــجر  به مســاحت358 متر   مربع انتقالی 

از   مالک   رسمی
املاک متقاضیان واقع در قریه      رضاپط    پلاک 39  اصلی بخش4

415 فرعی       خدیجه عاشوری یاسوری    به کد ملی2217933426 نسبت 
به  ششدانگ  یک قطعه    زمین با بنای احداثی  به مساحت206 متر  مربع 

انتقالی از   مالک   رسمی
املاک متقاضیان واقع در قریه  امین اباد   پلاک 8 اصلی بخش3

471فرعی       شهلا روجائی  به کد ملی 2218509121نسبت به  یک قطعه  
باغ     به مساحت200متر    مربع انتقالی از   مالک   رسمی   

املاک متقاضیان واقع در قریه     سنگرمال   پلاک 40 اصلی بخش3
194مفروزی از 74 فرعی      محمد قاسم غفاری    به کد ملی2219309584نسبت 
به  ششدانگ  یک قطعه    زمین مشتمل بر ساختمان  به مساحت707    متر  

مربع انتقالی از   مالک    مشاعی
املاک متقاضیان واقع در قریه     خلخال محله جدید   پلاک 17  اصلی بخش4
733فرعی       سید ابراهیم معافی مدنی    به کد ملی2219862380نسبت 
به  ششــدانگ  یک قطعه   زمین  مزروعی  به مســاحت470.38 متر  مربع 

انتقالی از   مالک   رسمی
املاک متقاضیان واقع در قریه     مازوبن علیا پلاک 125 اصلی بخش3

201 فرعی       ناصر اقبال زاده  به کد ملی0621194476نسبت به  ششدانگ  
یــک قطعــه   زمیــن  مزروعی     به مســاحت653.50 متــر  مربع انتقالی از   

مالک   رسمی
املاک متقاضیان واقع در قریه    کشکو  پلاک 40  اصلی  بخش4

448 فرعی      رضا قبادپور     به کد ملی2210017122 نسبت به  ششدانگ  یک 
قطعه   زمین مزروعی     به مساحت508.97تر  مربع انتقالی از   مالک    رسمی

املاک متقاضیان واقع در قریه    لوله ده  پلاک 21اصلی  بخش2
242  فرعی      حســین ابراهیم زاده   به کد ملی0380859221نســبت به  
ششدانگ  یک قطعه  زمین مشتمل بر ساختمان    به مساحت371.69متر  

مربع انتقالی از   مالک   رسمی   
املاک متقاضیان واقع در قریه     رودگرمحله  پلاک 30  اصلی بخش2

477 فرعی      ســهیل ســجودی       به  کد ملی  2219628213نســبت به  
ششدانگ  یک قطعه   زمین  به مساحت 266متر مربع انتقالی از مالک  رسمی   
املاک متقاضیان واقع در قریه     پلنگ آباد سفلی     پلاک 19  اصلی بخش2
302 فرعی      کامران اکبر پلنگی      به کد ملی 2218674531نســبت به 
ششدانگ  یک  قطعه زمین به مساحت11.52 متر  مربع )بشرط تجمیع با 

پلاک  114فرعی(  انتقالی از   مالک   رسمی    
املاک متقاضیان واقع در  مرتع کوهسر      پلاک 55  اصلی بخش2

111 فرعی      مژگان پیر علی خیر آبادی   به  کد ملی 6339492681سبت 
به  ششدانگ  یک قطعه   زمین مشتمل بر ساختمان   به مساحت941.50 

متر   مربع انتقالی از   مالک     رسمی  

املاک متقاضیان واقع در قریه      امامزاده قاسم    پلاک 205اصلی بخش3
545  فرعی     ابراهیم  مشایخ بخشی   به  کد ملی 0078184223نسبت به  
ششدانگ  یک قطعه   زمین مشتمل بر ساختمان  به مساحت356.55متر 

مربع انتقالی از   مالک    رسمی   
املاک متقاضیان واقع در قریه      خوبانرزگاه   پلاک 20  اصلی بخش4

5019 مفــروز ی از 672 از 92فرعــی      مرضیــه چائــی چــی   بــه کد ملی 
0079117937نسبت به  ششدانگ  یک قطعه  زمین  به مساحت247.90متر  

مربع انتقالی از   مالک    رسمی  
املاک متقاضیان واقع در قریه      شاقوزکله   پلاک 8 اصلی بخش4

401فرعــی       مرتضــی دادخــواه    بــه کد ملی 2219847829 نســبت به  
ششدانگ  یک قطعه   زمین مشتمل بر ساختمان  به مساحت299.50 متر  

مربع انتقالی از   مالک   رسمی    
املاک متقاضیان واقع در قریه      تشکون     پلاک 51  اصلی بخش3

499   فرعی       رستمعلی  حسینیان    به کد ملی 2218147971  نسبت 
به   ششدانگ  یک قطعه   زمین مزروعی   به مساحت803 متر  مربع انتقالی 

از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     زمین بن      پلاک 53 اصلی بخش3

102  فرعی       محمد جعفر اقبال     به کد ملی 4449566874نســبت به  
ششدانگ  یک قطعه  زمین مشتمل بر  انباری به مساحت200.86متر  مربع 

انتقالی از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     زمین بن      پلاک 53 اصلی بخش3

107  فرعی       محمد جعفر اقبال     به کد ملی 4449566874نسبت به  ششدانگ  
یک قطعه  زمین به مساحت700.26متر  مربع انتقالی از   مالک   رسمی     

املاک متقاضیان واقع در قریه     کشکلستان  پلاک 55 اصلی بخش3
546  فرعی       زلیخا  یزدانی      به کد ملی 2218635275نسبت به  ششدانگ  
یک قطعه  زمین مزروعی  به مساحت310متر  مربع انتقالی از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     آبکله سر کوچک      پلاک 10 اصلی بخش3
338مفــروزی از 197   فرعــی       نصــرت الــه حاتمــی      بــه کــد ملــی 
2218009323نسبت به  ششدانگ  یک قطعه  زمین به مساحت307.44متر  

مربع انتقالی از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه      چناربن  پلاک 19  اصلی بخش4

1357مفروزی از 77  فرعی       شاهرخ کوزادی      به کد ملی 2217944495نسبت 
به  ششدانگ  یک قطعه  زمین مشتمل بر ساختمان  به مساحت413.22متر   

مربع انتقالی از   مالک   مشاعی
املاک متقاضیان واقع در قریه     قاشق تراش محله       پلاک 343 اصلی بخش3
348  فرعــی       جمــال ابــاذری    بــه کــد ملی 1199895921نســبت به  
ششدانگ  یک قطعه  زمین مزروعی  به مساحت823.18متر  مربع انتقالی 

از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     آغوزکله       پلاک 42اصلی بخش3

352فرعی       دانیال جباری      به کد ملی 0451543270نسبت به  ششدانگ  
یک قطعه  زمین به مساحت1024متر   مربع انتقالی از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     رودپشت علیا       پلاک 118 اصلی بخش3
407   فرعی    سید  فریبا علی اکبری      به کد ملی 0064936600نسبت 

به  ششدانگ  یک قطعه  زمین مشجر به مساحت369
متر  مربع انتقالی از   مالک   رسمی     

املاک متقاضیان واقع در قریه      بلده سفلی       پلاک 44 اصلی بخش3
585   فرعی       زهرا محمدی      به کد ملی 2300024241نسبت به  ششدانگ  
یک قطعه  زمین  مزروعی به مساحت422متر  مربع انتقالی از   مالک   رسمی     

املاک متقاضیان واقع در قریه     خوبانرزگاه       پلاک 20اصلی بخش4
5027فرعــی       فضیلــت لطفــی      بــه کد ملی 2219061280نســبت به  
ششدانگ  یک قطعه  زمین به مساحت819.96متر  مربع  قسمتی از قطعه 

5 استثنائی انتقالی از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     لوله ده       پلاک 21  اصلی بخش2

244فرعی       صابر اکبر پلنگی      به کد ملی 2210170230سبت به  ششدانگ  
یک قطعه  زمین به مساحت209.13متر   مربع انتقالی از   مالک   رسمی     

املاک متقاضیان واقع در قریه      بلده علیا       پلاک 43  اصلی بخش3
384   فرعی       محمد معصومی      به کد ملی 0061918091نســبت به  
ششــدانگ  یک قطعه  زمین مشــجر  به مساحت385.20متر  مربع انتقالی 

از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     خرم اباد       پلاک 22 اصلی بخش3

3311فرعی       محمد جواد نعمائی     به کد ملی 2219175359ســبت 
به  ششــدانگ  یک قطعه  زمین به مســاحت397.62متر  مربع انتقالی از   

مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     زنگشامحله       پلاک 18 اصلی بخش4

1119فرعی       مهدی عسگری ثانی      به کد ملی 2210219035نسبت به  
ششدانگ  یک قطعه  زمین به مساحت250 متر  مربع انتقالی از   مالک   رسمی     

املاک متقاضیان واقع در قریه     رضا محله     پلاک 24  اصلی بخش4
  171فرعــی       عبدالرضــا نیــازی     بــه کد ملی 3340329249نســبت به  
ششدانگ  یک قطعه  زمین  با بنای احداثی به مساحت252.08متر  مربع 

به استثناء 9.20متر بستر نهر داخلی انتقالی از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     آبکله سر کوچک       پلاک 10 اصلی بخش3

 339مفــروزی از 69 فرعــی      زهــرا میرزائی بــه کد ملی 0069226407 
ســبت به  ششــدانگ  یک قطعه  زمین به مســاحت275.55 متر   مربع 

انتقالی از   مالک   رسمی     
املاک متقاضیان واقع در قریه     تشکون      پلاک 51 اصلی بخش3

504  فرعی       غلامرضا دهقان طزرجانی     به کد ملی 4459828804نسبت به  
ششدانگ  یک قطعه  زمین به مساحت2520متر   مربع انتقالی از   مالک   رسمی     

املاک متقاضیان واقع در قریه     آلکله       پلاک 111 اصلی بخش3
1190مفــروزی از 1040   فرعــی       عباســعلی قیصــری      بــه کــد ملــی 
1291343441نسبت به  ششدانگ  یک قطعه  زمین مشتمل بر ساختمان  

به مساحت234متر   مربع انتقالی از   مالک    مشاعی 
املاک متقاضیان واقع در قریه     مزردشت  پلاک 20 اصلی بخش3

1028مفــروزی از 33   فرعــی       ســید علینقــی  قاســمی      بــه کــد ملی 
2219321878 نســبت بــه  ششــدانگ  یــک قطعه  زمیــن  مزروعی به 

مساحت1348.15 متر   مربع انتقالی از   مالک   مشاعی
املاک متقاضیان واقع در قریه   بلده علیا   پلاک 43 اصلی بخش3

388مفــروزی از 6فرعــی   محمــد یوســف ســعیدی      بــه کــد ملــی  
2218051648نسبت به ششدانگ یک قطعه  زمین  به مساحت 320.37 

متر  مربع انتقالی از مالک   مشاعی 
املاک متقاضیان واقع در قریه   بلده علیا   پلاک 43 اصلی بخش3

389مفــروزی از 6فرعــی   محمــد یوســف ســعیدی      بــه کــد ملــی  
2218051648نسبت به ششدانگ یک قطعه  زمین  به مساحت 1249.13 

متر  مربع انتقالی از مالک   مشاعی 
املاک متقاضیان واقع در قریه   عزیز اباد )کشکلستان(    پلاک 55 اصلی بخش3

535فرعی   محمد صادق ثابت زاده       به کد ملی  0032811616نسبت به 
ششدانگ یک قطعه  باغ   به مساحت 860.70 متر  مربع انتقالی از مالک   رسمی 

املاک متقاضیان واقع در قریه  رمضانخیل    پلاک 21 اصلی بخش4
1411 مفــروزی از 34  فرعــی     شــهلا صادقــی گرمــارودی        به  کد ملی 
2218992094  نسبت به ششدانگ  یک قطعه باغ کیوی  به مساحت300 

متر مربع  انتقالی از  مالک    مشاعی 
املاک متقاضیان واقع در قریه    خلخال محله جدید   پلاک25اصلی بخش4

332فرعی    حوا اولیایی       به  کد ملی 2218367971 نسبت به ششدانگ  
یک قطعه زمین به مساحت5704متر مربع  انتقالی از  مالک  رسمی  

املاک متقاضیان واقع در قریه    چناربن    پلاک 19 اصلی بخش4
1354مفــروزی از 84 فرعــی    محمــد نقــی زاده        بــه  کــد ملــی 
2219945502نسبت به ششدانگ  یک قطعه زمین به مساحت255 متر 

مربع  انتقالی از  مالک  مشاعی   
املاک متقاضیان واقع در قریه    لشتو  پلاک 126 اصلی بخش4

368مفروزی از 305 فرعی    سهیلا لشتو علیپور        به  کد ملی 2218509873 
نســبت به ششــدانگ  یک قطعه زمین مشــتمل بر ســاختمان قدیمی  به 

مساحت159متر مربع  انتقالی از  مالک  مشاعی   
املاک متقاضیان واقع در قریه   پسکلایه کوچک    پلاک 1 اصلی بخش3

5434فرعــی    محمــد صــادق ذکری نــژاد        به  کد ملی 2217925458 
نسبت به ششدانگ  یک قطعه زمین به مساحت662.22 متر مربع  انتقالی 

از  مالک   رسمی 
املاک متقاضیان واقع در قریه   کرف   پلاک 17 اصلی بخش3

253 فرعی    اسماعیل یزدانی        به  کد ملی 2219866661 نسبت به ششدانگ  
یک قطعه زمین مشجر  به مساحت926  متر مربع  انتقالی از  مالک   رسمی 
لذا به موجب ماده3 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 
روز از طریق روزنامه محلی و کثیره الانتشار در شهر منتشر  و در روستا علاوه 
بر انتشار آگهی رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام 
شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از 
تاریخ الصاق  در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک 
تسلیم و رسید اخذ نمایند.معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم 
درخواست به  اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت 
موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت 
قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل ارائه نکند اداره ثبت  مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 
سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست بدیهی است برابر ماده  
13   آئین نامه مذکور د ر مورد قسمتی از املاکی که قبلا  اظهار نامه ثبتی 
پذیرفته نشده واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهار نامه حاوی تحدید 
حدود مراتب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود  بصورت همزمان به اطلاع 
عموم می رساند و نسبت به املاک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود 
واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید      

تاریخ انتشار نوبت اول : 06 / 11 / 1404        
 تاریخ انتشتار نوبت  دوم:   20 / 11 / 1404

شناسه آگهی : 2102228
م.الف. 2102228

صفر رضوانی گیل کلائی
معاون مدیر کل و سرپرست ثبت اسناد و املاک تنکابن
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شرکت ها

اخبار

اخبار

 رشد چشمگیر استخراج
 در سه معدن فلات مرکزی ایران

حمیــد رحیمــی مدیــر مجتمــع معــادن ســنگ‌آهن فلات 
مرکزی ایران از افزایش قابل توجه عملیات استخراج در معادن 
میشدوان، گلمنده و شیطور–گزستان طی ده‌ماهه سال ۱۴۰۴ 
خبر داد. رشدی که حاصل اجرای برنامه‌های توسعه‌ای و ارتقای 

بهره‌وری عنوان شده است.
بــه گزارش عصراقتصاد به نقــل ازروابط عمومی  مجتمع 
معــادن ســنگ‌آهن فلات مرکــزی ایــران، حمید رحیمــی، مدیر 
مجتمع با اشاره به عملکرد معادن تحت پوشش این مجموعه 
اظهار کرد: در ده‌ماهه نخست سال ۱۴۰۴، عملیات معدنی در 
معادن میشــدوان، گلمنده و شیطور–گزستان نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته با رشد چشمگیری همراه بوده است که این 
موضوع نتیجه اجرای برنامه‌های توســعه‌ای و تأکید بر افزایش 

بهره‌وری بوده است.
وی افــزود: بهبــود شــاخص‌های تولیــد در ایــن معــادن، 
نشان‌دهنده اثربخشی سیاست‌های عملیاتی و راهبردی ابلاغی 
و همچنین تلاش مستمر نیروهای فنی و اجرایی مجتمع است. 
بــر همین اســاس، انتظــار می‌رود با تــداوم این رونــد، ظرفیت 

تولید در ماه‌های آینده نیز افزایش یابد.
رحیمی در تشریح عملکرد معدن میشدوان گفت: در این 
معــدن، رشــد ۲۲۱ درصــدی در کل اســتخراج، ۲۰۸ درصدی در 
اســتخراج ســنگ‌آهن و ۲۲۴ درصــدی در باطله‌بــرداری به ثبت 
رســیده کــه بالاترین ســطح پیشــرفت را در میــان معادن تحت 

پوشش مجتمع نشان می‌دهد.
مدیــر مجتمــع معادن ســنگ‌آهن فلات مرکــزی ایران در 
ادامــه بــه عملکــرد معــدن گلمنده اشــاره کــرد و افــزود: در این 
معــدن، رشــد ۱۲۹ درصــدی در کل اســتخراج و ۱۵۹ درصدی در 
باطله‌بــرداری محقــق شــده اســت. همچنین با انجــام عملیات 
آماده‌ســازی و فراهــم شــدن دسترســی بهتــر به مــواد معدنی، 
بستر لازم برای افزایش قابل‌توجه استخراج در سال‌های آینده 

فراهم شده است.
وی درباره معدن شیطور–گزستان نیز اظهار داشت: این 
معــدن بــا ثبــت ۱۳۲ درصد رشــد در کل اســتخراج، ۱۰۵ درصد 
رشد در استخراج سنگ‌آهن و ۱۶۷ درصد رشد در باطله‌برداری، 
از جملــه معــادن دارای عملکرد مثبت در ســال جاری به شــمار 

می‌رود.
رحیمی با اشــاره بــه برنامه‌های آتی مجتمع تصریح کرد: 
با برنامه‌ریزی انجام‌شده برای جذب سرمایه‌گذار در معدن چاه 
گــز و همچنیــن اقدامات در دســت اجرا برای افزایــش ذخیره و 
ظرفیت استخراج در معادن 17c و 13c، پیش‌بینی می‌شود این 

واحدها در ماه‌های آینده وارد مدار تولید شوند.
موفقیــت  نشــانه  را  دســتاوردها  ایــن  پایــان،  در  وی 
برنامه‌های استراتژیک و عملیاتی مجتمع دانست و خاطرنشان 
کــرد: تــداوم تمرکز بــر افزایش بهــره‌وری، توســعه ظرفیت‌ها و 
تــاش نیروهــای فنی و اجرایی می‌تواند روند رو به رشــد تولید 
را با شتاب بیشتری در مجتمع معادن سنگ‌آهن فلات مرکزی 

ایران ادامه دهد.

هدف‌گذاری تولید ۲۰۰ هزار تن پتاس در 
مجتمع خوروبیابانک

مدیــر مجتمــع پتــاس خوروبیابانــک از برنامه‌ریــزی ایــن 
مجتمع برای دستیابی به ظرفیت تولید ۲۰۰ هزار تن پتاس در 
سایه اجرای طرح‌های توسعه‌ای و با مشارکت بخش خصوصی 

خبر داد.
به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی مجتمع 
پتاس خوروبیابانک، امید کوهی در نشست خبری به مناسبت 
دهه فجر و نیمه شــعبان با اشــاره به عبور تولید این مجموعه 
از ظرفیــت اســمی ۵۰ هــزار تن اظهــار کرد: با اجــرای اصلاحات 
فرآیندی و تکیه بر توان داخلی، میزان تولید سالانه مجتمع به 
بیش از ۵۶ هزار تن رســیده و مســیر توســعه با هدف افزایش 

ظرفیت به‌صورت جدی دنبال می‌شود.
وی بــا تأکید بر اینکه نیاز ســالانه کشــور بــه پتاس حدود 
۲۶۰ هزار تن است، افزود: توسعه تولید داخلی پتاس، اقدامی 
راهبردی در راســتای منافع ملی، کاهش وابســتگی به واردات، 
صرفه‌جویــی ارزی و تقویــت امنیــت غذایــی کشــور محســوب 
می‌شــود و مجتمع پتاس خوروبیابانک خود را متعهد به تحقق 

این هدف ملی می‌داند.
مدیــر مجتمــع پتــاس خوروبیابانــک بــا اشــاره بــه جایگاه 
راهبردی این ماده معدنی در بخش کشاورزی و صنایع وابسته 
گفت: این مجتمع به‌عنوان نخســتین و بزرگ‌ترین تولیدکننده 
پتــاس در کشــور، نقش مؤثــری در تأمین نیاز داخلی و کاهش 

وابستگی به منابع خارجی ایفا می‌کند.
کوهــی در ادامــه بــه واگــذاری راهبری مجتمــع به بخش 
خصوصــی در چارچــوب سیاســت‌های کلــی اصــل ۴۴ قانــون 
اساسی اشاره کرد و اظهار داشت: این واگذاری با حفظ مالکیت 
صددرصــدی دولــت، از ســال ۱۳۹۸ تاکنــون زمینه‌ســاز جهــش 
تولید، توســعه زیرســاخت‌ها و ارتقــای شــاخص‌های بهره‌وری 
شده است؛ به‌طوری‌که رشد ۷۶ درصدی استخراج ماده معدنی 
و افزایــش ۱۶۰ درصــدی تولیــد کارنالیــت در ایــن دوره بــه ثبت 
رســیده و روند تولید و فروش پتاس به ثبات و پایداری رســیده 
اســت. وی توســعه ســطح تبخیر به بیش از ۲۰ کیلومتر مربع، 
افزایش میزان استخراج، استفاده از تجهیزات و سانتریفیوژهای 
ســاخت داخل و حرکت به سمت هوشمندسازی فرآیندها را از 
مهم‌تریــن اقدامــات انجام‌شــده برشــمرد و افــزود: بهره‌برداری 
از دو اســتخر شــورابه‌ای جدیــد بــا عناویــن C3 و C4 و آغاز فاز 
نخست طرح توسعه استخرهای فرآوری شورابه، نقش مهمی 

در افزایش ظرفیت تولید مجتمع داشته است.
مدیر مجتمع پتاس خوروبیابانک همچنین از برنامه‌ریزی 
بــرای اســتقرار بالگــرد اورژانس هوایــی در مجموعه خبــر داد و 
گفت: این اقدام با هدف ارتقای سطح ایمنی، سلامت کارکنان 

و پایداری فرآیندهای تولید در دستور کار قرار گرفته است.

 بررسی چالش‌های صنعت مولیبدن 
در ایمیدرو

چالش‌هــای پیش‌روی صنعت مولیبدن کشــور با حضور 
قائم‌مقــام رئیــس هیــات عامــل ایمیــدرو در این ســازمان مورد 

بررسی قرار گرفت.
به گزارش عصراقتصاد به نقل از روابط عمومی ایمیدرو، 
نشســت بررســی چالش‌های صنعت مولیبدن کشــور با حضور 
حسین افشاری، قائم‌مقام رئیس هیات عامل ایمیدرو و جمعی 
از اعضــای هیات‌مدیــره انجمن تولیدکننــدگان و صادرکنندگان 

مولیبدن در محل این سازمان برگزار شد.
و  تولیدکننــدگان  انجمــن  اعضــای  نشســت،  ایــن  در 
صادرکننــدگان مولیبدن به طرح مســائل و دغدغه‌های فعالان 
ایــن حــوزه پرداختنــد کــه از جملــه مهم‌ترین آن‌هــا می‌توان به 
صدور مجوزهای فراتر از ظرفیت تولید، محدودیت عرضه مواد 
اولیــه در بــورس کالا و برخی چالش‌های مرتبط با تامین پایدار 
مواد اولیه اشاره کرد. حسین افشاری، قائم‌مقام رئیس هیات 
عامــل ایمیــدرو، در ایــن نشســت با اشــاره بــه اهمیت صنعت 
مولیبــدن در زنجیــره صنایــع معدنی و فلزی کشــور، اعلام کرد: 
موضوعــات و مشــکلات مطرح‌شــده از ســوی اعضــای انجمــن 
مولیبــدن از طریــق وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت پیگیــری 
خواهد شد تا زمینه بهبود شرایط تولید و صادرات این محصول 
فراهم شــود. در این نشســت همچنین مدیران ارشــد ایمیدرو 
از جملــه امیــد امامــی، معاون معادن و صنایع معدنی، ســمیه 
خلوصی، معاون برنامه‌ریزی و توانمندســازی، نوژن یونسیان، 
مدیر ســرمایه‌گذاری و اقتصادی ایمیدرو و سیدمصطفی فیض 
اردکانــی، مدیرعامــل شــرکت ملــی صنایــع مــس ایــران حضور 
داشتند و دیدگاه‌های خود را درباره وضعیت فعلی و چشم‌انداز 

صنعت مولیبدن کشور مطرح کردند.

 ظرفیت‌های ساحلی 
در انتظار شکوفایی صنعتی

عضــو کمیســیون اقتصــادی مجلــس بــا اشــاره بــه اثــر 
عملکــرد  بــر  کســب‌وکار  محیــط  نااطمینانی‌هــای  مســتقیم 
بنگاه‌هــای اقتصــادی، توســعه صنایــع ســاحلی و دریامحــور 
را یکــی از مســیرهای اصلــی افزایــش تولید و صادرات کشــور 
دانســت و تأکید کرد: شکوفایی ظرفیت‌های صنعتی، نیازمند 
ثبــات سیاســتی، مدیریــت کارآمــد و بهره‌بــرداری هدفمند از 
مزیت‌هــای جغرافیایــی اســت. بــه گــزارش عصــر اقتصــاد به 
نقــل از روابــط عمومــی فــولاد هرمــزگان حامد یزدیــان اظهار 
کرد: بســیاری از صنایع بزرگ کشــور از جمله صنایع فولادی، 
دارای ظرفیت‌هــای بالقوه قابل‌توجهــی در حوزه تولید، منابع 
انســانی و زیرســاخت هســتند، اما بــه دلیــل نااطمینانی‌های 
محیــط  محدودیت‌هــای  و  سیاســتی  نوســانات  اقتصــادی، 
کســب‌وکار، بخشــی از ایــن ظرفیت‌ها به مرحلــه بهره‌برداری 
کامــل نمی‌رســد؛ وضعیتــی کــه از آن به‌عنــوان »ظرفیت‌های 
به‌گل‌نشســته« یاد می‌شــود. وی با تأکید بر اهمیت توســعه 
ســاحلی افــزود: دسترســی به دریــا، زیرســاخت‌های بندری و 
کاهــش هزینه‌های لجســتیک، مزیتی راهبــردی برای صنایع 
دریامحــور محســوب می‌شــود و می‌توانــد ایــن صنایــع را بــه 

پیشران رشد اقتصادی تبدیل کند. 

معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه اعلام کرد:

درآمد پیش‌بینی‌شده فولاد مبارکه در سال ۱۴۰۴ 
فراتر از برآوردهای اولیه

معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه اعلام کرد درآمد پیش‌بینی‌شده این شرکت برای 
سال ۱۴۰۴ فراتر از برآوردهای اولیه و انتظارات سهام‌داران ارزیابی می‌شود؛ رشدی که به 
گفتــه وی حاصــل عوامل ســاختاری، تصمیمات مدیریتی ســنجیده و توســعه هم‌زمان بازار 

داخلی و صادرات است، نه نوسانات مقطعی بازار.
به گزارش عصراقتصاد به نقل از روابط عمومی فولاد مبارکه، حامدحســین ولی‌بیک، 
معــاون اقتصــادی و مالــی فولاد مبارکه با اشــاره به شــرایط بازار داخلی اظهار کرد: در ســال 
جاری و در فضایی که بازار فولاد با رکود نسبی و محدودیت تقاضا مواجه بوده، این شرکت 
بــا اتخــاذ سیاســت فروش حداکثــری در بــازار داخل و هم‌زمان توســعه هدفمنــد صادرات، 
توانسته ترکیبی متوازن از منابع درآمدی ایجاد کند.وی با بیان اینکه عملکرد صادراتی فولاد 
مبارکه نســبت به مدت مشــابه ســال گذشته رشــد قابل‌توجهی داشته اســت، افزود: حجم 
صادرات شرکت از ۸۵۸ هزار تن در مدت مشابه سال ۱۴۰۳ به ۱٬۳۵۰ هزار تن در ده‌ماهه 
ســال ۱۴۰۴ افزایــش یافتــه که این رشــد، علاوه بر افزایش ارزش فــروش، نقش مؤثری در 
جبــران محدودیت‌هــای بــازار داخلی و تثبیت جریان‌های درآمدی شــرکت ایفا کرده اســت.

معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه با اشاره به عملکرد مالی شرکت تا پایان دی‌ماه سال 
جــاری گفــت: مجمــوع درآمد محقق‌شــده فولاد مبارکــه در این مدت به ۲۸۲ هــزار میلیارد 
تومان رســیده اســت. دســتیابی به این ســطح از درآمد در شــرایطی که بخش قابل‌توجهی 
از صنعــت فــولاد بــا افت تقاضا مواجه بوده، بیانگر تاب‌آوری عملیاتی شــرکت و اثربخشــی 

راهبرد تنوع بازار است.
ولی‌بیــک ادامــه داد: افزایــش ســهم صــادرات در ســبد فروش، ضمن کاهش ریســک 
تمرکــز بــر بــازار داخلــی، امــکان اســتفاده بهینه‌تــر از ظرفیت‌هــای تولیــدی و مدیریت مؤثر 
نوســانات بــازار را فراهــم کــرده اســت. همچنیــن تنوع مقاصــد صادراتی و بهبود دسترســی 
بــه بازارهــای هــدف، به تقویت ثبات نســبی درآمد و فراهم شــدن بســتر برنامه‌ریزی مالی 

دقیق‌تر منجر شده است.
وی بــا تاکیــد بــر رویکردهــای مدیریتی شــرکت تصریح کــرد: تمرکز مدیریــت بر کنترل 
هزینه‌هــا، بهینه‌ســازی ســرمایه در گــردش و ارتقــای بهــره‌وری عملیاتــی، در کنــار توســعه 
بازارهــای فروش، موجب بهبود کیفیت ســود و افزایــش پایداری عملکرد مالی فولاد مبارکه 

شده است.
معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه در پایان با اشــاره به روند فعلی فروش و رشــد 
صــادرات نســبت بــه ســال گذشــته، چشــم‌انداز پایان ســال مالــی ۱۴۰۴ را مثبــت و باثبات 
ارزیابــی کــرد و گفــت: فــولاد مبارکه با تــداوم راهبردهای مبتنی بر پایداری، در مســیر خلق 
ارزش پایدار برای سهام‌داران حرکت می‌کند؛ مسیری که اتکای آن بر سود عملیاتی پایدار، 

مزیت رقابتی شرکت را در افق میان‌مدت تقویت خواهد کرد.

‌تدوین نقشه راه توسعه پایدار 
و حرکت به‌سوی صنعت سبز در فولاد سنگان

رئیس واحد محیط‌زیســت شــرکت صنایع 
معدنــی فــولاد ســنگان خراســان، از تدویــن و 
اجرای نقشه راه تحقق توسعه پایدار و استقرار 
صنعــت ســبز در این مجموعه صنعتــی خبر داد 
و گفــت: فــولاد ســنگان بــا اتــکا بــه رویکردهای 
علمی و استانداردهای بین‌المللی، مسیر حرکت 
به‌ســوی اقتصاد چرخشــی را به‌صورت مرحله‌ای 

دنبال می‌کند.
از  نقــل  بــه  عصراقتصــاد  گــزارش  بــه 
روابــط عمومــی فولاد ســنگان، جــواد پاکیزه با 
تشــریح اقدامات زیست‌محیطی فولاد سنگان 
اظهار داشــت: پیش‌نیاز اصلی ورود به مســیر 
توســعه پایدار، تدوین گزارش پایداری شــرکت 
بــوده کــه تحت عنوان »نوای پایــداری« تهیه و 
منتشــر شــده و مبنــای برنامه‌ریزی‌هــای کلان 

زیست‌محیطی سازمان قرار گرفته است.
وی افزود: در این نقشه راه، گام نخست 
ارزیابی چرخه عمر محصولات )LCA( بوده که 
گــزارش آن به‌طــور کامــل تهیــه شــده اســت. 
گام دوم محاســبه ردپــای کربــن محصولات بر 
اساس استاندارد ISO 14067 و گام سوم تهیه 
موجــودی انتشــار گازهــای گلخانــه‌ای ســازمان 
مطابــق بــا اســتاندارد ISO 14064 اســت کــه 

هم‌اکنون در حال اجرا قرار دارد.
رئیس واحد محیط‌زیســت فولاد ســنگان 
موضــوع  بعــدی،  مراحــل  در  اینکــه  بیــان  بــا 
هزینه‌یابــی جریان مواد و تحلیل هزینه-فایده 
دنبال می‌شــود، تصریح کرد: هدف نهایی این 
اقدامــات، اســتقرار کامــل اقتصــاد چرخشــی، 
در  صرفه‌جویــی  منابــع،  هدررفــت  کاهــش 
انــرژی و ارائــه شــاخص‌های قابــل اتــکا بــرای 

تصمیم‌سازی مدیریتی است.
مدیریت پساب و صیانت از منابع آب

پاکیزه با اشــاره به اقدامات صورت‌گرفته 
در حــوزه مدیریــت پســاب و فاضــاب صنعتی 
گفت: در کارخانه کنسانتره‌سازی، با راه‌اندازی 
واحــد فیلتراســیون باطلــه، روزانــه حــدود ۲۰ 
هــزار تــن باطلــه خشــک تولیــد می‌شــود کــه 
بیــش از ۸۰ درصــد آب ورودی آن بازچرخانــی 

می‌گردد.
وی افــزود: در کارخانــه گندله‌ســازی نیز 
بــا نصــب دو دســتگاه فیلترپــرس و یــک واحــد 
تیکنــر، پســاب خروجی تصفیه و مجــدداً مورد 
اســتفاده قرار می‌گیرد. همچنین برای شــرایط 
اضطــراری، لاگون‌هــای تبخیــری غیرقابل نفوذ 

در انباشتگاه ۷۰۰ هکتاری ایجاد شده است.
رئیس واحد محیط‌زیســت فولاد ســنگان 
نیــز،  انســانی  فاضــاب  داد: در حــوزه  ادامــه 
احــداث تصفیه‌خانــه فاضــاب شــهر تایبــاد در 
دســتور کار قــرار دارد کــه پســاب تصفیه‌شــده 

آن بــه مجموعــه فولاد ســنگان منتقــل خواهد 
شــد. همچنین ایجاد ایستگاه متمرکز پسماند، 
تفکیک در مبدا، کاهش تولید پسماند و ایجاد 
از مهم‌تریــن  از پســماندها،  اقتصــادی  ارزش 

اهداف این بخش به شمار می‌رود.
‌پروژه‌های شاخص کاهش آلودگی 

و کنترل گردوغبار
اســپریدر  پــروژه  بــه  اشــاره  بــا  پاکیــزه 
انباشت مکانیزه باطله‌ها که با سرمایه‌گذاری 
انجــام  یــورو در دســت  تــا ۳۵ میلیــون   ۳۰
اســت، گفت: این پروژه که برای نخســتین‌بار 
در خاورمیانــه اجرا می‌شــود، نقش مؤثری در 
کاهش انتشار گردوغبار و جلوگیری از آسیب 
به منابع آب زیرزمینی منطقه خواهد داشت.

وی افــزود: در حوزه کنترل آلودگی هوا، 
از تجهیزات پیشــرفته‌ای همچون الکتروفیلتر، 
و  شــده  اســتفاده  وت‌اســکرابر  و  بــک ‌فیلتــر 
نتایــج پایش آلاینده‌هایــی مانند NOx ،SO₂ و 
ذرات معلــق از ابتــدای بهره‌بــرداری تاکنون در 

محدوده استاندارد بوده است.
پایش آنلاین و توسعه زیرساخت‌های 

زیست‌محیطی
رئیــس واحد محیط‌زیســت فولاد ســنگان 
بــا اشــاره بــه راه‌انــدازی سیســتم پایــش آنلاین 
آلاینده‌های هوا اظهار کرد: این سامانه تا پایان 
ســال جاری بــه بهره‌برداری می‌رســد و اطلاعات 
آن به‌صــورت برخــط در اختیار ســازمان حفاظت 

محیط‌زیست قرار خواهد گرفت.
وی همچنیــن از احــداث دو مخزن گنبدی 
شــکل ذخیــره مــواد اولیــه بــا ظرفیت هــر کدام 

۲۵۰ هــزار تــن و یک ســوله ۱۵۰ هــزار تنی خبر 
داد و گفت: این زیرساخت‌ها با هدف نگهداری 
سرپوشیده مواد اولیه و کاهش انتشار گردوغبار 

ایجاد شده‌اند.
‌فضای سبز، مدیریت پسماند 

و مسئولیت اجتماعی
پاکیــزه با اشــاره به پیشــرفت ۹۰ درصدی 
طــرح توســعه فضــای ســبز فــولاد ســنگان بیان 
کــرد: تاکنون حدود ۱۳.۵ هکتار فضای ســبز در 
مجموعــه ایجــاد شــده و اجــرای تعهــد ۱۰ درصد 
فضای ســبز تا پایان ســال جاری تکمیل خواهد 
فضــای  کاشــت  الگــوی  داد:  ادامــه  وی  شــد. 
ســبز بــا همــکاری دانشــگاه تهــران و بر اســاس 
شــرایط اقلیمی منطقه تعیین شده و گونه‌های 
کم‌مصــرف و ســازگار بــا اقلیــم خــواف از جملــه 
یــوکا و پوشــش‌های گیاهــی  زیتــون، ســنجد، 
جایگزیــن چمــن معمولــی در دســتور کار قــرار 

گرفته است.
گواهینامه‌ها و طرح‌های توسعه‌ای سبز

وی بــا اشــاره بــه اخذ و تمدیــد گواهینامه 
ISO 14001 و حضــور موفــق فــولاد ســنگان در 
جوایز ملی محیط‌زیســت، اظهار کرد: طرح‌های 
توســعه‌ای آینــده از جملــه نیــروگاه بــادی ۲۰۰ 
مگاواتــی، مدیریــت انــرژی در خطــوط تولیــد، 
بازیافت حرارت کوره‌ها و توسعه بارگیرخانه‌های 
مکانیــزه ریلــی و کامیونــی، همگــی بــا پیوســت 

زیست‌محیطی طراحی شده‌اند.
توسعه مسئولیت‌های زیست‌محیطی فولاد 

سنگان در سطح شهرستان خواف
بــا اشــاره بــه گســترش  وی در ادامــه 

مســئولیت‌های زیست‌محیطی فولاد سنگان 
در ســطح شهرســتان خــواف گفــت: در کنــار 
اقدامــات صنعتــی و درون‌ســازمانی، رویکرد 
نقــش  ایفــای  بــه  معطــوف  ســنگان  فــولاد 
فعــال در حفاظــت از محیط‌زیســت منطقــه 
و جلــب مشــارکت اجتماعــی شــده اســت.در 
همین راســتا »خانه محیط‌زیست شهرستان 
خــواف« با هدف افزایش مشــارکت مردمی، 
دریافــت پیشــنهادات شــهروندان و ارتقــای 
ســطح آگاهی عمومی در حوزه محیط‌زیست 

راه‌اندازی شده است.
پاکیــزه با اشــاره به همــکاری نزدیک با 
اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان خواف 
اظهــار کــرد: تفاهم‌نامــه‌ای مشــترک بــا ایــن 
اداره بــه امضــا رســیده که یکــی از محورهای 
اصلــی آن، حمایــت از گونه‌هــای ارزشــمند 
حیات‌وحــش منطقه از جملــه پلنگ ایرانی و 

هوبره است.
رئیس واحد محیط‌زیست فولاد سنگان 
خاطرنشــان کرد: هــدف نهایی این اقدامات، 
حرکــت به‌ســوی ایجاد محیطی ســالم، عاری 
از آلودگــی و پایدار بــرای کارکنان مجموعه و 
مردم شهرستان خواف است و فولاد سنگان 
در این مســیر، مشــارکت و تعامل با جامعه 

محلی را یک اصل اساسی می‌داند.
وی در پایان تاکید کرد: مســیر توســعه 
و  محیط‌زیســت  بــه  توجــه  بــدون  صنعتــی 
ناپایــدار  منطقــه، مســیری  مــردم  خواســت 
خواهــد بــود و نــگاه فــولاد ســنگان، نگاهــی 

بلندمدت و مسئولانه است.

نقشه راه 
توسعه پایدار 
فولاد سنگان با 
هدف استقرار 
اقتصاد چرخشی، 
کاهش هدررفت 
منابع و بهبود 
شاخص‌های 
زیست‌محیطی 
تدوین شد

اجرای طرح‌های 
نوین مدیریت 
پساب و کنترل 
گردوغبار، فولاد 
سنگان را به 
الگوی صنعت 
سبز در شرق 
کشور تبدیل 
کرده است
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نفت،نیرو و انرژی

پتروشیمی

پالایش و پخش

نیرو

نفت و گاز

پیشرفت ۸۴ درصدی واحد 
بازیافت اتان پتروشیمی بندر امام  
بــا نصــب تجهیزات کلیــدی ســرج‌درام‌ها در واحد 
بازیافت اتان پتروشــیمی بندر امام، پیشــرفت فیزیکی 

این طرح توسعه‌ای به ۸۴ درصد رسید.  
بــه گزارش روابط عمومی شــرکت پتروشــیمی بندر 
واحــد  ایــن  راهبــردی  تجهیــزات  از  امــام، ســرج‌درام‌ها 
به‌شــمار می‌رونــد کــه نقــش مهمــی در پایــداری فرآیند، 
ایمنی بهره‌برداری و کنترل جریان خوراک دارند و عملیات 
نصب آن‌ها با موفقیت انجام شده است.  این پروژه در 
چارچــوب طرح‌هــای »بندر امام نوین« و بــا اتکا به توان 
فنی و مهندســی شــرکت‌های داخلی در حال اجراســت و 
هدف آن تکمیل زنجیره ارزش و افزایش بهره‌وری خوراک 
است.  واحد بازیافت اتان روزانه ۵۵ هزار بشکه خوراک 
C2 پلاس را از پالایشگاه گاز هویزه خلیج فارس دریافت 
می‌کنــد و ســالانه بیــش از ۴۰۰ هــزار تــن اتــان به‌عنوان 
خــوراک پــروژه الفیــن المــاس ماهشــهر و واحــد الفیــن 
پتروشیمی بندر امام تولید خواهد کرد. همچنین، حدود 
۹۵۰ هزار تن C3 پلاس در سال از دیگر محصولات این 
واحد است که برای تأمین خوراک واحدهای پایین‌دستی 

پتروشیمی بندر امام مورد استفاده قرار می‌گیرد.

افتتاح پروژه‌های زیرساختی پالایش نفت 
اصفهان با سرمایه‌گذاری ۶۰ هزار میلیارد ریالی  
همزمان با دهه فجر، مجموعه‌ای از پروژه‌های زیرساختی 
شــرکت پالایش نفت اصفهان با سرمایه‌گذاری ۶۰ هزار و ۵۰۰ 
میلیــارد ریــال بــه بهره‌برداری رســید.   به گفتــه مدیرعامل این 
شــرکت، پروژه‌هــای واحدهــای تولیــد بخــار، آب دمیــن، هــوا، 
تصفیــه پســاب، تولیــد ازت، کمپرســورهای هوا و برق‌رســانی، 
به‌عنوان زیرســاخت‌های حیاتی، پیش‌نیاز راه‌اندازی و پایداری 
واحدهای عملیاتی پایین‌دســتی پالایشگاه محسوب می‌شوند.   
غلامرضا باقری دیزج با اشاره به اجرای ۹۸ پروژه از سال ۱۳۹۱ 
تاکنــون، اعــام کرد: از ایــن تعداد، ۵۷ پروژه به پایان رســیده، 
۲۷ پروژه در حال اجرا و مابقی در مراحل تعریف یا اجرا توسط 

شرکت‌های تابعه هستند.  

 ورود ۱.۵ میلیارد مترمکعب 
روان‌آب به سدهای کشور

در پی بارش‌های اخیر، طی حدود دو هفته گذشته بیش 
از یــک میلیــارد و ۴۵۰ میلیــون مترمکعــب روان‌آب جدیــد وارد 
ســدهای کشــور شــده و میزان پرشــدگی مخازن به ۳۷ درصد 

رسیده است.  
بــر اســاس آمــار رســمی، در ۱۳۸ روز ابتدایــی ســال آبی 
جاری )از ابتدای مهر ۱۴۰۳ تا هجدهم بهمن‌ماه(، در مجموع ۸ 
میلیارد و ۷۰ میلیون مترمکعب آب وارد سدهای ایران شده که 
نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته، افزایشی یک‌درصدی 
را نشــان می‌دهــد.   در همین بــازه زمانی، برای تأمین نیازهای 
شرب، کشاورزی، صنعت و الزامات زیست‌محیطی، ۷ میلیارد 
و ۴۷۰ میلیون مترمکعب آب از ســدها رهاســازی شــده که در 
مقایســه با خروجی ۱۰ میلیارد و ۲۸۰ میلیون مترمکعبی ســال 
قبل، کاهش ۲۷ درصدی داشــته اســت.   در حال حاضر حجم 
آب ذخیره‌شــده در ســدهای کشــور ۱۹ میلیــارد و ۲۴۰ میلیــون 
مترمکعــب بــرآورد می‌شــود، رقمــی کــه بیانگر خالی بــودن ۶۳ 
درصد ظرفیت مخازن اســت. مقایســه این میــزان با ذخایر ۲۲ 
میلیــارد و ۱۷۰ میلیــون مترمکعبی در هجدهم بهمن‌ماه ســال 

گذشته، کاهش ۱۳ درصدی ذخایر سدها را نشان می‌دهد.

جهش هفت‌برابری شبکه‌های آبیاری 
ایران پس از انقلاب  

توســعه شبکه‌های آبیاری و زهکشی کشــور در چهار دهه 
گذشــته، رشــدی بیــش از هفت برابــر را تجربه کــرده و به یکی از 
مهم‌تریــن محورهــای مدیریت پایــدار منابــع آب و تأمین امنیت 
غذایی تبدیل شده است.   بر اساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی 
وزارت نیرو )پاون(، جمهوری اسلامی ایران پس از پیروزی انقلاب 
اســامی، نوســازی زیرســاخت‌های آبــی را به‌صــورت مســتمر در 
برنامه‌های توســعه دنبال کــرده و ارتقای بهره‌وری مصــرف آب را 
در اولویت قرار داده اســت.   عملکرد اجرای شــبکه‌های آبیاری و 
زهکشی که از برنامه اول توسعه آغاز شد، نشان می‌دهد سطح 
ایــن شــبکه‌ها از ۲۱۶ هــزار هکتــار در برنامــه نخســت، با رشــدی 
تدریجی در برنامه‌های بعدی، در برنامه ششم توسعه به بیش از 
یک میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار رسیده است.   این روند در برنامه 
هفتم توسعه نیز ادامه یافته و تا پایان بهمن‌ماه ۱۴۰۴، بیش از 

۹۵ هزار هکتار شبکه آبیاری و زهکشی جدید اجرا شده است. 

رکوردشکنی صادرات ال‌ان‌جی 
روسیه به اروپا در ژانویه ۲۰۲۶  

روســیه  )ال‌ان‌جــی(  مایــع  گاز طبیعــی  صــادرات 
بــه اتحادیــه اروپــا در ژانویــه ۲۰۲۶ بــه بالاترین ســطح 

تاریخی خود رسید. 
بر اســاس داده‌های اندیشکده اروپایی بروگل که 
توســط خبرگزاری تاس تحلیل شــده، واردات ال‌ان‌جی 
اروپا از روسیه در این ماه به ۲.۲۷۶ میلیارد متر مکعب 

رسید؛ رقمی که از دسامبر ۲۰۲۵ نیز فراتر رفت.  
این افزایش در شرایطی رخ داده که اتحادیه اروپا 
اعلام کرده از ســال ۲۰۲۷ واردات گاز روســیه را به‌طور 
کامــل ممنوع خواهد کــرد. در مقایســه، واردات ژانویه 

۲۰۲۵ حدود ۲.۰۵ میلیارد متر مکعب بود.  
و  آمریــکا  از  اروپــا  ال‌ان‌جــی  واردات  همزمــان، 
ترینیداد و توباگو با رشــد ۱۸ درصدی به ۸ میلیارد متر 
مکعب رســید. آفریقــا و خاورمیانه نیز به‌ترتیب ۷۷۲ و 
۵۷۱ میلیون متر مکعب ال‌ان‌جی به اروپا صادر کردند. 
 ۱۲.۲ بــه  ژانویــه  در  اروپــا  ال‌ان‌جــی  واردات  مجمــوع 
میلیارد متر مکعب رســید که نســبت به سال گذشته ۶ 

درصد رشد نشان می‌دهد.

شبکه انتقال گاز ایران در مدار 
حداکثر ظرفیت  

ثبــت  از  ایــران  گاز  انتقــال  شــرکت  مدیرعامــل 
رکــورد تــازه انتقــال گاز در کشــور خبــر داد و گفــت: در 
۱۷ بهمن‌مــاه، ۸۸۶ میلیــون متر مکعب گاز شــیرین از 
طریــق شــبکه سراســری منتقل شــد کــه بالاتریــن رقم 

ثبت‌شده در تاریخ بهره‌برداری این شبکه است.  
پیمــان خضرایــی بــا اشــاره بــه افزایــش ۴ میلیون 
متر مکعبی نســبت به رکورد قبلی افزود: این دســتاورد 
نتیجــه مدیریت هوشــمند جریــان گاز، تمهیدات فنی و 

پایش برخط خطوط انتقال بوده است.  
وی بــا بیــان اینکه شــبکه انتقال گاز ایران شــامل 
بیــش از ۴۰ هــزار کیلومتر خطوط لوله، ۹۵ تأسیســات 
تقویت فشار و ۶۲ مرکز بهره‌برداری است، تصریح کرد: 
این زیرساخت گسترده امکان حفظ پایداری جریان گاز 

در اوج مصرف زمستانی را فراهم کرد.  
تــاش  ایــران  گاز  انتقــال  شــرکت  مدیرعامــل 
شــبانه‌روزی کارکنــان عملیاتــی و فنــی را عامــل اصلــی 
این موفقیت دانســت و گفت: ایــن رکورد نقش حیاتی 
شــبکه انتقــال در امنیــت انــرژی و تداوم تولیــد ملی را 

برجسته‌تر کرده است.

 پیشرفت بیش از ۶۰ درصدی 
 طرح جمع‌آوری گازهای مشعل 

در آغاجاری  
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری 
جمــع‌آوری  پــروژه  درصــدی   ۶۰ از  بیــش  پیشــرفت  از 
گازهــای مشــعل در ایــن منطقــه خبــر داد و آن را از 

اولویت‌های راهبردی صنعت نفت دانست.  
سیدمحســن دهبان‌پــور بــا اشــاره بــه برنامه‌های 
توســعه‌ای شــرکت گفــت: هــدف اصلــی مــا تثبیــت و 
افزایــش تولیــد در چارچــوب برنامه‌هــای شــرکت ملــی 
نفــت ایــران اســت و در ایــن مســیر اقدام‌هــای مؤثری 

انجام شده است.  
وی افــزود: در میــدان آغاجــاری پیشــرفت پــروژه 
جمــع‌آوری گازهــای مشــعل بــه ۶۲ درصد رســیده و در 
میدان رگ ســفید نیز با راه‌اندازی واحدهای نم‌زدایی و 
تقویــت فشــار، روزانه حــدود ۱۲۵ میلیون فوت مکعب 

گاز مشعل جمع‌آوری می‌شود.  
شــرکت  هدف‌گــذاری  کــرد:  تأکیــد  دهبان‌پــور 
ایــن اســت کــه تا پایــان ســال ۱۴۰۷، به‌جز مــوارد فنی 
اجتناب‌ناپذیــر، گازســوزی در منطقــه آغاجاری به صفر 

برسد. 

 تخفیف‌های بی‌سابقه نفت 
روسیه برای جذب بازار چین  

روســیه  کردنــد  اعــام  بین‌المللــی  معامله‌گــران 
بــرای حفــظ ســهم خــود در بــازار جهانــی، تخفیف‌های 
بی‌ســابقه‌ای بــرای فــروش نفــت بــه چیــن ارائــه کــرده 
اســت. ایــن اقــدام پــس از انتشــار خبــر توافــق تجاری 
آمریــکا و هنــد و احتمــال کاهــش واردات نفــت هند از 

روسیه شدت گرفت.  
بر اســاس گزارش رویترز، تخفیف نفت خام نوع 
ESPO Blend تحویلــی بــه چیــن بــه حــدود ۹ دلار زیــر 
قیمت برنت رسیده است، در حالی که این رقم پیش‌تر 
۷ تــا ۸ دلار بــود. نفت خام اورال نیز با تخفیفی حدود 

۱۲ دلار برای هر بشکه عرضه می‌شود.  
داده‌هــای کپلــر نشــان می‌دهــد واردات دریایــی 
چیــن از روســیه در ژانویــه به رکورد ۱.۷ میلیون بشــکه 
در روز رســیده اســت. با این حال، تحلیلگران هشــدار 
می‌دهند پالایشــگاه‌های مســتقل چین توان جذب کل 
عرضه مازاد روسیه را ندارند و در صورت عدم بازگشت 
خواهــد  ادامــه  عرضــه  مــازاد  دولتــی،  پالایشــگاه‌های 

داشت.

 چاه‌های کم‌بازده به 
چرخه تولید بازمی‌گردند

رئیــس پــارک فنــاوری و نــوآوری صنعــت نفــت بر 
ضــرورت توســعه فناوری‌های راهبــردی و تقویت پیوند 
میــان صنعــت نفــت و شــرکت‌های دانش‌بنیــان تأکیــد 
کــرد. ســید فرهنــگ فصیحــی در نوزدهمیــن نشســت 
شــورای علمــی ایــن پــارک گفــت: شناســایی نیازهــای 
فناورانــه، تجاری‌ســازی ایده‌هــا و حمایــت هدفمنــد از 
نوآوری‌هــا، مأموریت اصلی پارک فناوری صنعت نفت 

است.  
مدیرعامــل  ثقفــی  حمیدرضــا  نشســت،  ایــن  در 
شــرکت پتروپارس نیز احیای چاه‌های بســته و کم‌بازده 
را یکــی از پروژه‌هــای راهبــردی صنعت نفت دانســت و 
گفــت: بــا تســریع اقدامــات فنــی، امکان بازگشــت این 
چاه‌ها به چرخه تولید در آینده نزدیک فراهم می‌شود.  
وی افــزود: اجــرای این پروژه‌ها عــاوه بر افزایش 
تولیــد، نقــش مهمــی در ارتقــای بهــره‌وری و اســتفاده 

بهینه از منابع موجود خواهد داشت.

برق صنایع آزاد شد بدهی‌ها ماند

بخــش  بــرای  مثبــت  خبــر  یــک  در 
مصــرف  محدودیت‌هــای  کشــور،  تولیــد 
بــرق اعمــال شــده بــر صنایــع، بــا بهبــود 
نســبی وضعیــت جــوی و افزایــش تأمیــن 
گاز نیروگاه‌هــا، لغــو شــد. ایــن تصمیــم، 
نشــانه‌ای از بهبود موقت در سمت عرضه 
انباشــت  همزمــان،  امــا  اســت،  انــرژی 
بدهی‌هــا و زیــان ســاختاری صنعــت برق 
یــادآور این واقعیت اســت کــه گره اصلی 
نــه در قطــع و وصل برق، بلکه در ناترازی 
مالی حل‌نشــده‌ای نهفته اســت که آینده 

تولید و سرمایه‌گذاری را تهدید می‌کند.
لغــو  عصراقتصــاد،  گــزارش  بــه 
ســبزی  چــراغ  بــرق صنایــع،  محدودیــت 
بــرای فعالیــت صنایــع بــا ظرفیــت کامــل 
محســوب می‌شــود، در حالی اتخاذ شــده 
است که صنعت برق ایران با یک ناترازی 
ســاختاری و بحران مالی بی‌سابقه دست 
و پنجه نرم می‌کند، بحرانی که ریشــه در 
کمبــود ســرمایه‌گذاری مزمــن و کوهــی از 
مطالبــات معوق، به ویژه از ســوی همین 

مشترکان صنعتی، دارد.
محســن ذبیحی، معــاون هماهنگی 
توزیــع شــرکت توانیــر، بــا اعــام توقــف 
اجــرای برنامه‌هــای مدیریــت بــار مصرفی 
صنایــع در بخــش توزیــع، ایــن اقــدام را 
ناشــی از کاهــش نســبی بــرودت هــوا و 
بهبود وضعیــت گاز تحویلی به نیروگاه‌ها 
دانســت. این خبر می‌توانــد نفس راحتی 
بــرای واحدهــای تولیــدی باشــد کــه پیش 
از ایــن، بنا به اظهارات مســئولین، گاهی 
مجبــور بــه تحمــل محدودیت‌هــای انرژی 
بودنــد تا پایداری برق منازل حفظ شــود. 
هرچنــد اکنون محدودیت‌هــا برای صنایع 
تأکیــد  توانیــر  معــاون  شــده،  برداشــته 
کــرد کــه مدیریت بــار در حوزه کشــاورزی 
همچنــان به طور کامل انجام می‌شــود تا 
شــبکه بــرای ورود بــه فصل گرمــای پیش 

رو آماده شود.

فعالیت‌هــای  از  همچنیــن  ذبیحــی 
ارتقــای  بــرای  بخــش  ایــن  پیش‌دســتانه 
آمادگــی از حیــث شناســایی، ارتباط‌گیری 
در  مشــترکان  بــرق  مصــرف  مدیریــت  و 
شرایط اوج بار تابستان خبر داد. این نوع 
مدیریت مصرف، که پیشتر نیز مسئولین 
و  بخــش صنعــت  بــرای  آن  اهمیــت  بــر 
معــدن تأکیــد کــرده بودند، اکنــون به فاز 

اجرایی جدیدی وارد شده است.
در  محدودیت‌هــا  موقــت  لغــو 
بــه  توجــه  از  را  بــرق  زمســتان، صنعــت 
نکــرده  غافــل  بلندمــدت  راه‌حل‌هــای 
اســت. توانیــر قصــد دارد بــا شــتاب‌دهی 
بــه طرح ملی جهش در نصــب کنتورهای 
بــرای  اساســی  راهــکار  یــک  هوشــمند، 
برون‌رفــت از ناترازی تولید و مصرف برق 

در سال ۱۴۰۵ )۲۰۲۶-۲۰۲۷( اجرا کند.
معــاون توانیر بــه بیش از ۴ میلیون 
قرارداد فعال با کنتورسازان داخلی اشاره 
کرد و ابراز امیدواری نمود که روند تحویل 
کنتورهای هوشــمند به شرکت‌های توزیع 
بــرق از اواخــر بهمن‌مــاه جاری با ســرعت 
بیشــتری انجام شــود. علاوه بــر این، ۱.۵ 
میلیــون کنتــور دیگر نیــز در مناقصه دوم 
تعییــن تکلیــف شــده‌اند. هــدف اصلی از 
کنتورهــای هوشــمند، جایگزینــی  نصــب 
بــه جــای »قطــع  »محدودیــت مصــرف« 
بــار« کامــل مشــترکان اســت. در همیــن 
راســتا، پیگیــری اخذ مجوزهــای لازم برای 
تأمیــن کنتورهــا از مناطــق آزاد، از جملــه 
و  سیســتان  هرمــزگان،  اســتان‌های  در 
بلوچستان، خوزستان، گیلان و آذربایجان 
نیز در دستور کار قرار گرفته است تا روند 
تحویل و نصب، طبق تعهدات قراردادی و 

زمان‌بندی به پیش رود.
سایه سنگین زیان ۲۲۶ هزار میلیارد 

تومانی و بدهی‌های صنعتی
خوش‌بینی‌هــای  ایــن  وجــود  بــا 
صنعــت  مالــی  واقعیت‌هــای  عملیاتــی، 

بــرق حکایت از یــک چالش عمیق‌تر دارد. 
مســعود خانــی، مدیــرکل دفتــر تلفیــق و 
اطلاعات مالی توانیر، اخیراً فاش ساخت 
حسابرسی‌شــده  مالــی  صورت‌هــای  کــه 
زیــان  بــا   ۱۴۰۳ ســال  در  بــرق  صنعــت 
خالــص ۲۲۶ هــزار میلیارد تومــان مواجه 
بــوده اســت. ایــن زیــان نــه یــک پدیــده 
مقطعی، بلکه نتیجه »شکاف ساختاری« 
میان قیمت تمام‌شــده بــرق و تعرفه‌های 
فروش است که با تکالیف قانونی فروش 
بــرق بــه قیمــت بســیار پایین‌تــر از هزینه 
واقعــی بــه بســیاری از مشــترکان، به‌ویژه 

خانگی و کشاورزی، تشدید می‌شود.
بدهــی  ســاختاری،  شــکاف  ایــن 
نیروگاه‌هــا،  بــه  بــرق  صنعــت  انباشــته 
پیمانکاران، فروشندگان تجهیزات و نظام 
بانکــی را بــه رقــم حیــرت‌آور ۳۵۰ هــزار 
میلیــارد تومان رســانده و فشــار نقدینگی 
شــدیدی بــر کل زنجیــره ارزش بــرق وارد 

کرده است.
نقدینگــی،  بحــران  ایــن  کانــون  در 
مطالبات معوق از مشترکان برق قرار دارد. 
طبــق اعلام مدیــرکل دفتر تلفیق توانیر، تا 
پایان دی‌ماه ۱۴۰۴، مطالبات از مشــترکان 
برق به ۱۱۰ هزار میلیارد تومان رســیده که 
ســهم مشــترکان صنعتی از این مبلغ، ۶۷ 
هزار میلیارد تومان است؛ رقمی بسیار بالا 
کــه اختلال چرخــه نقدینگی صنعت برق را 

به وضوح نشان می‌دهد.
نکته نگران‌کننده اینجاســت که تنها 
۴۴ واحد صنعتی بزرگ، ۳۹ هزار میلیارد 
تومان از این بدهی را انباشته کرده‌اند. در 
حالــی که کل درآمد فروش به مشــترکان 
در ســال ۱۴۰۳ حــدود ۱۶۰ هــزار میلیــارد 
تومان بوده، روشن است که حتی وصول 
به‌موقع کل درآمدها نیز قادر به پر کردن 
شکاف عمیق میان درآمدها و هزینه‌های 
واقعی تولید، انتقال و توزیع برق نیست. 
ایــن ناتــرازی، صرفــاً یــک مســئله وصــول 

مطالبات نیســت، بلکه یــک ناترازی ذاتی 
در مــدل مالــی صنعــت بــرق اســت که با 
عــدم پرداخــت به‌موقع صورت‌حســاب‌ها 

تشدید می‌شود.
پیامدهای اقتصادی عدم پرداخت بدهی

بــرق  صورت‌حســاب  تســویه  عــدم 
مدیــرکل  گفتــه  بــه  صنایــع،  ســوی  از 
توانیــر،  مالــی  اطلاعــات  و  تلفیــق  دفتــر 
در  معیــوب  یــک چرخــه  بــه شــکل‌گیری 
پیامدهــای  کــه  انجامیــده  بــرق  صنعــت 
آن فراتــر از بنگاه‌هــای تولیــدی برق، کل 
زیرســاخت‌های اقتصــادی کشــور را درگیر 
کرده اســت. ایــن تعلل، موجب انباشــت 
و  غیردولتــی  نیروگاه‌هــای  مطالبــات 
پیمانکاران شده و توان آنها را برای انجام 
تجهیــزات  نوســازی  اساســی،  تعمیــرات 
و حفــظ پایــداری تولیــد به‌شــدت کاهش 

داده است.
همزمــان، فشــار نقدینگی ناشــی از 
وصول‌نشــدن مطالبــات، فعــالان بخــش 
مالــی  تأمیــن  ســمت  بــه  را  خصوصــی 
کوتاه‌مــدت بــا نرخ‌هــای بهــره بــالا ســوق 
داده؛ امری که هزینه ســرمایه را افزایش 
داده و بــار مالــی مضاعفی بر شــبکه برق 
تحمیــل کــرده اســت. بــه گفته ایــن مقام 
مســوول، تداوم این وضعیت باعث شده 
بازده واقعی طرح‌های تولید برق، با لحاظ 
ریســک وصــول مطالبــات، بــه ســطوحی 
برســد کــه جذابیــت ســرمایه‌گذاری جدید 
در توســعه ظرفیــت تولیــد و شــبکه‌های 
انتقال و توزیع را به‌شــدت تضعیف کرده 
و بسیاری از پروژه‌ها را در وضعیت توقف 

یا تعویق قرار داده است.
در نهایــت، مدیــرکل دفتــر تلفیــق و 
اطلاعات مالی توانیر تأکید کرد که ناترازی 
بــرق نتیجــه مســتقیم کم‌ســرمایه‌گذاری 
مزمن اســت. وقتــی جریان نقدی صنعت 
انباشــته  بدهی‌هــا  و  می‌شــود  منفــی 
می‌گــردد، ظرفیــت جدیدی به‌اندازه رشــد 
تقاضا ایجاد نمی‌شــود و حتی نگهداشــت 

ظرفیت موجود نیز آسیب می‌بیند.
پرداخــت  عــدم  اقتصــادی،  نــگاه  از 
کوتاه‌مــدت  در  بــرق  صورت‌حســاب 
ممکــن اســت به عنــوان یک تأمیــن مالی 
شــود،  تلقــی  صنایــع  بــرای  غیررســمی 
امــا در میان‌مــدت، بــه کاهــش قابلیــت 
اطمینــان شــبکه و محدودیــت تأمین برق 
همان صنایع منجر خواهد شــد. به گفته 
ذبیحــی، تــا زمانــی کــه اصــاح هم‌زمــان 
تســویه  و  مطالبــات  وصــول  تعرفه‌هــا، 
بدهی‌هــای انباشــته رخ ندهــد، ناتــرازی 
یــک پیامــد اجتناب‌ناپذیــر خواهــد بود که 
زیــان آن بــه همه مصرف‌کننــدگان، حتی 
خوش‌حســاب‌ها، خواهد رسید. در چنین 
شــرایطی، صنایــع پرمصرفی کــه هم‌زمان 
ســهم بالایی در بدهی‌هــای معوق دارند، 
بیشــترین ریســک قطع یا محدودیت برق 

را در آینده تجربه خواهند کرد.

صنایع نفس تازه 
کردند اما توانیر از 
انباشته بدهی‌ها و 

زیان ۲۲۶ همتی 
خبر می‌دهد، 

چرخه عدم پرداخت 
همچنان می‌چرخد 

و زیرساخت‌ها را در 
سایه می‌برد

کاهش 
محدودیت‌های 
مصرف برق به 

تولید فرصت داد 
ولی بدهی انباشته 

صنایع، جریان 
نقد نیروگاه‌ها را 

قفل کرد و ریسک 
سرمایه‌گذاری جدید 

را به‌طور جدی 
افزایش داد

آغاز مرحله نصب سازه عظیم میدان مشترک گازی فرزاد ب در خلیج فارس
تیم‌هــای  شــبانه‌روزی  تــاش  بــا 
عملیاتی، ســاخت جکــت چهارپایه یکی از 
ســکوهای ســرچاهی این طرح بــه ارتفاع 
 ۶ دارای  و  تــن   ۱۴۸۵ وزن  متــر،   ۶۰.۲
اســات حفــاری، به‌همــراه ســکوی موقت 
حفــاری بــه وزن ۱۱۱ تــن و پایل‌هایــی بــا 
تــن تکمیــل و آمــاده  وزن مجمــوع ۹۷۶ 
عملیــات بارگیــری شــد. ایــن ســازه عظیم 
پــس از بارگیــری و مهاربنــدی، در عمــق 
۵۳.۷ متــری آب‌هــای خلیج فارس نصب 
شــده و توســعه این میدان مشــترک آغاز 

خواهد شد.
بــه گــزارش روابــط عمومــی و امــور 
حمیدرضــا  پتروپــارس،  گــروه  بین‌الملــل 
ثقفــی مدیرعامل گــروه پتروپــارس اظهار 
کــرد: عملیــات ســاخت ایــن ســازه دریایی 
در آبان‌ماه ۱۴۰۳ در دولت چهاردهم، در 
یارد خرمشــهر شــرکت تأسیســات دریایی 
ایران آغاز شد و طی مدت ۱۵ ماه تکمیل 

و آماده بارگیری شده است.
مدیرعامــل گروه پتروپارس با اشــاره 
بــه هماهنگی مســتمر میــان ارکان اصلی 
پــروژه تصریــح کرد: این پیشــرفت حاصل 
تلاش شــبانه‌روزی، برنامه‌ریزی پیوســته، 

تعامــل نزدیــک و هم‌افزایی میان شــرکت 
و  پتروپــارس  گــروه  پــارس،  گاز  و  نفــت 
در  ایــران،  دریایــی  تاسیســات  شــرکت 

راستای منافع ملی است.
ایشــان در ادامــه افزود: میدان گازی 
فــرزاد ب پــس از وقفه‌هــای طولانــی، بــا 
اتخــاذ رویکردی عملیاتی و مبتنی بر توان 
داخلــی وارد مرحلــه اجــرا شــده و امــروز 

شاهد تحقق یکی از مهم‌ترین برنامه‌های 
ایــن  توســعه  مســیر  در  پیش‌بینی‌شــده 

میدان هستیم.
همچنیــن مهــدی ســعیدی بروجنی، 
مدیــر طــرح توســعه میــدان فــرزاد ب، بــا 
اشــاره بــه عملیات ســاخت و بارگیری این 
ســازه گفــت: بــا توجــه بــه اتمــام عملیات 
ســاخت، آغــاز بارگیــری این ســازه دریایی 

نیازمنــد جــزر کامــل و شــروع مــد اســت؛ 
ازاین‌رو ضروری اســت زمان جزر کامل در 
روز عملیــات در ســاعات ابتدایی روز بوده 
و شیب افزایش سطح آب نیز ملایم باشد 
تــا در صورت بــروز هرگونه اختــال، زمان 
کافی برای اقدامات اصلاحی وجود داشته 
باشــد. بر این اســاس پیش‌بینی می‌شــود 
عملیــات بارگیــری در ابتــدای هفتــه آینده 
انجــام و متعاقــب آن مهاربنــدی و حرکت 

به سمت موقعیت نصب صورت گیرد.
در ادامــه مدیرعامل گروه پتروپارس 
با اشــاره به اهمیت راهبردی میدان فرزاد 
ب تأکید کرد: توســعه این میدان مشترک 
نقش مهمی در افزایش ظرفیت تولید گاز 
کشور، کاهش ناترازی انرژی و صیانت از 
منافع ملی ایفا می‌کند و اجرای موفق این 
مرحله، مســیر توســعه میــدان را هموارتر 

می‌سازد.
ثقفی در پایان با اشاره به مسئولیت 
ملی ایــن مجموعه گفت: گروه پتروپارس 
در شرایط سخت کشور، با تکیه بر وفاق و 
همدلی و اتکا به توان متخصصان ایرانی، 
مســئولانه و متعهدانــه برای آبادانی ایران 

عزیز می‌کوشد.

فروپاشی زنجیره ارزش پتروشیمی به‌خاطر واگذاری‌های شتاب‌زده
عصراقتصاد، گروه انرژی - واگذاری شتاب‌زده و غیرکارشناسی واحدهای پتروشیمی موجب فروپاشی 

زنجیره ارزش این صنعت شد.
محمد شریعتمداری، مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس اظهار کرد: بارها تأکید کرده‌ام که ریشه اصلی 
مشکلات صنعت پتروشیمی به ازهم‌گسیختگی زنجیره ارزش بازمی‌گردد؛ رخدادی که از آن گاهی به طنز 

با تعبیر »انفجار بزرگ« یا Big Bang یاد می‌کنم.
وی افــزود: در نتیجــه، امــروز دغدغــه اصلــی مدیــران این اســت که آیــا طرح‌های جدید پــس از اجرا، 

خوراک پایدار خواهند داشت یا پس از تولید، توجیه اقتصادی لازم را خواهند یافت یا خیر.
شــریعتمداری خاطرنشــان کــرد: واگــذاری شــتاب‌زده و غیرکارشناســی واحدهــای پتروشــیمی موجب 
فروپاشــی زنجیــره ارزش ایــن صنعــت شــد. وی ادامه داد: پس از این اتفاق خســارت‌بار، متأســفانه تلاش 
مؤثــری بــرای ایجــاد یــک نظــام تنظیم‌گر یــا رگولاتور هوشــمند جهــت مهار تبعــات ایــن واگذاری‌ها صورت 
نگرفــت. مدیرعامــل هلدینــگ خلیــج فــارس تصریح کرد: ســال‌ها با خلأ جــدی آینده‌نگری و نبــود یک نهاد 
رگولاتــور مقتــدر مواجــه بودیــم امــا پس از حضور دکتــر عباس‌زاده که از بدنه کارشناســی به ســطوح عالی 
مدیریتی این صنعت رســیده‌اند، امیدواری ما برای احیای نقش تنظیم‌گری شــرکت ملی صنایع پتروشیمی 
افزایش یافته اســت. وی افزود: علاوه بر این، با هماهنگی و تعامل مثبتی که امروز میان هلدینگ خلیج 
فارس، وزارت نفت، وزارت کار و ســایر ارکان این صنعت شــکل گرفته، امیدوارم بتوانیم بر آثار منفی این 

گسست زنجیره ارزش غلبه کنیم.
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‌استوری رایگان تلگرام 
برای کاربران ایرانی

اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی به کارگروه 
سلامت الکترونیک پیوست

‌تصویب چارچوب فعالیت 
اپراتورهای سلامت الکترونیکی 

تلگــرام در به‌روزرســانی جدیــد نســخه اندرویــد خــود 
)۱۲.۴.۰( تغییــرات اساســی در رابــط کاربــری اعمــال کــرد 
و مهم‌تریــن ویژگــی آن بــرای کاربــران ایرانی، رایگان شــدن 
قابلیت انتشار استوری بدون نیاز به اشتراک پریمیوم است.

ایــن آپدیــت کــه هم‌اکنــون از طریــق گــوگل پلــی در 
دســترس قــرار دارد، زبان طراحی اپلیکیشــن را به‌طور کامل 
 )Glassmorphism( دگرگــون کرده و المان‌هــای شیشــه‌ای
را بــه نســخه اندرویــد آورده اســت. ایــن ســبک طراحــی کــه 
پیش‌تر در نســخه iOS تلگرام پیاده‌ســازی شده بود، شامل 
پنل‌هــا و نوارهــای شــفاف بــا افکت‌هــای بلور و عمق اســت 
کــه به‌ویــژه در تــم روشــن، جلــوه‌ای مدرن و ســیال بــه رابط 
کاربری می‌بخشد. هرچند این طراحی مستقیماً کپی نسخه 
iOS نیســت، امــا به‌وضــوح از زبان طراحی اپــل الهام گرفته 
شــده تــا تجربه کاربری یکپارچه‌تــری در پلتفرم‌های مختلف 

ایجاد کند.
یکــی از تغییــرات ســاختاری مهــم، حــذف کامــل منوی 
از  کــه ســال‌ها  اســت  )منــوی همبرگــری(  کنــاری  کشــویی 

ویژگی‌هــای اصلی تلگرام اندروید به شــمار می‌رفت. به‌جای 
آن، نــوار ناوبــری ثابــت در پاییــن صفحه با چهــار تب اصلی 
اضافه شــده است: »چت‌ها«، »مخاطبین«، »تنظیمات« و 
»پروفایــل«. ایــن نوار حتی هنگام اســکرول کردن نیز ثابت 
باقی می‌ماند و دسترســی به بخش‌های مختلف را ســریع‌تر 
می‌کنــد. گزینه‌هایــی مانند ایجاد »گــروه جدید« که پیش‌تر 
در منــوی کنــاری قرار داشــتند، اکنون به منوی ســه‌نقطه در 

بالای صفحه منتقل شده‌اند.
ایــن  در  ایــران  کاربــران  بــرای  تغییــر  مهم‌تریــن 
بــرای  به‌روزرســانی، فعــال شــدن امــکان انتشــار اســتوری 
حســاب‌های عــادی و بــدون نیــاز بــه خریــد اشــتراک تلگرام 
نشــان می‌دهــد  انجام‌شــده  بررســی‌های  اســت.  پریمیــوم 
کاربــران ایرانــی اکنــون می‌تواننــد در هــر ۲۴ ســاعت یــک 
اســتوری منتشــر کننــد؛ امکانــی کــه تا پیــش از ایــن تنها در 
اختیار مشترکین نسخه پولی بود. این تغییر هنوز به‌صورت 
 رسمی از سوی تلگرام اعلام نشده، اما در عمل برای کاربران 

ایرانی قابل مشاهده است.

هیئت وزیران در جلسه اول بهمن ۱۴۰۴ به پیشنهاد 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تصویب کرد که 
اتحادیه کشــوری کســب‌وکارهای مجازی به عنوان یکی از 
نمایندگان بخش غیردولتی به کارگروه سلامت الکترونیک 

کشور اضافه شود.
بــر اســاس این مصوبــه، عبارت »و اتحادیه کشــوری 
کســب‌وکارهای مجــازی« پــس از »ســازمان نظــام صنفی 
رایانه‌ای کشور« به جزء ۱۲ بند ب سند نقشه راه سلامت 
الکترونیک کشــور اضافه شــد. این ســند که مهرماه ۱۴۰۴ 
از ســوی دولت تصویب و ابلاغ شده بود، تشکیل کارگروه 

سلامت الکترونیک کشور را پیش‌بینی کرده است.
کارگــروه ســامت الکترونیــک کشــور بــا هــدف ایجاد 
هماهنگــی و ارائــه مشــورت‌های لازم بــرای تحقق اهداف 
قانون برنامه پنج‌ســاله هفتم پیشــرفت در حوزه ســامت 
و  می‌شــود  تشــکیل  رقومــی  و  هوشــمند  الکترونیکــی، 
دبیرخانه آن در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

مستقر خواهد بود.
نماینــدگان  شــامل  کارگــروه  اعضــای  ترکیــب 

دســتگاه‌های دولتی و عمومی به شــرح زیر اســت: وزارت 
بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی، وزارت ارتباطــات و 
فنــاوری اطلاعــات، وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی، 
وزارت امــور اقتصــادی و دارایــی )بیمــه مرکــزی(، وزارت 
صنعــت، معــدن و تجــارت، وزارت اطلاعــات، وزارت دفاع 
و پشــتیبانی نیروهــای مســلح )ســازمان تأمیــن اجتماعــی 
ریاســت  فنــاوری  و  علمــی  معاونــت  مســلح(،  نیروهــای 
جمهــوری، ســازمان تنظیم مقــررات و ارتباطات رادیویی و 

سازمان بیمه سلامت ایران.
از بخــش غیردولتــی نیــز پیــش از این ســازمان نظام 
پزشــکی جمهــوری اســامی ایران و ســازمان نظــام صنفی 
رایانــه‌ای کشــور عضــو بودنــد کــه بــا مصوبــه اخیــر هیئت 
وزیــران، اتحادیــه کشــوری کســب‌وکارهای مجــازی نیز به 
عنــوان ســومین نماینــده بخش خصوصی به ایــن کارگروه 

افزوده شد.
طبــق مصوبــه ســند نقشــه راه ســامت الکترونیــک 
کشــور، کارگروه مذکور باید حداکثر ســه ماه پس از ابلاغ 

سند تشکیل شود.

هیئــت وزیران در جلســه اول بهمــن ۱۴۰۴، آیین‌نامه 
اجرایــی ضوابــط و اصــول حاکــم بــر کاروران )اپراتورهــای( 
ســامت الکترونیکی را به پیشــنهاد وزارت بهداشت، درمان 
و آمــوزش پزشــکی و بــا همــکاری وزارت تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعــی و ســازمان برنامــه و بودجــه تصویــب کــرد. ایــن 
مصوبه برای نخســتین‌بار شرایط ســاختاری، فنی، مدیریتی 
و مالی فعالیت در لایه زیرســاختی ســامت دیجیتال کشور 

را به‌صورت شفاف و الزام‌آور تعیین می‌کند.
بر اســاس آیین‌نامه، کارور به اشــخاص حقوقی گفته 
می‌شــود کــه وظیفــه تســهیل، یکپارچه‌ســازی و مدیریــت 
تبــادل داده‌هــای ســامت میــان کســب‌وکارهای ســامت 
دیجیتــال، ســازمان‌های بیمه‌گر و زیرســاخت‌های حاکمیتی 
را بــر عهــده دارنــد. خدماتــی مانند احراز هویت شــهروندان 
و ارائه‌دهنــدگان خدمت، استحقاق‌ســنجی بیمــه‌ای، تبادل 
اطلاعــات پرونده الکترونیک ســامت، حذف اســناد کاغذی 
و ارائه ســرویس‌های برخط ســامت از مأموریت‌های اصلی 

این اپراتورها تعریف شده است.
وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی به‌عنــوان 
و  شــده  تعییــن  الکترونیــک  ســامت  حــوزه  رگولاتــور 
به‌صــورت  ســامت  قواعــد  اعمــال  نظیــر  مســئولیت‌هایی 
برخط، تأمین زیرســاخت‌های حاکمیتی، ارائه سرویس‌های 
اطلاعــات ســامت و نظارت بــر عملکــرد کاروران را بر عهده 
دارد. همچنیــن بیمــه مرکــزی و ســازمان‌های بیمه‌گــر پایــه 
مکلــف شــده‌اند خدمــات بیمــه‌ای و تعیین ســهم بیمه‌ها را 
به‌صورت کاملاً الکترونیکی و از مسیر کاروران انجام دهند.

بــرای صــدور پروانــه کاروری، متقاضــی بایــد شــخص 
ســهم  باشــد،  ایــران  در  ثبت‌شــده  غیردولتــی  حقوقــی 
ســهام‌داران خارجــی حداکثــر ۴۹ درصــد و بــدون حــق رأی 
ممتــاز تعیین شــده، موضــوع فعالیت در اساســنامه مرتبط 
بــا خدمــات ســامت الکترونیــک باشــد و حضــور مســتقیم 
یــا غیرمســتقیم در بیــش از یــک کارور ممنــوع اســت؛ مگــر 
ســهامداری حداکثر ۵ درصدی از طریق بورس یا فرابورس. 
پروانــه ۵ ســال اعتبــار دارد، قابل واگذاری به غیر نیســت و 
تمدیــد آن هــر پنج ســال یک‌بــار انجام می‌شــود. در صورت 
نقــض شــرایط، ابتــدا تذکــر، ســپس تعلیــق و نهایتــاً ابطال 

پروانه پیش‌بینی شده است.
شــرایط مدیریتــی و فنــی شــامل ایــن مــوارد اســت: 
مدیرعامل و یکی از اعضای هیئت‌مدیره باید حداقل مدرک 
کارشناســی مرتبــط بــا فنــاوری اطلاعات یا ســامت داشــته 
باشــند، مدیــران فنــی تابعیــت ایرانــی، مدیرعامــل و یــک 
عضو هیئت‌مدیره ســابقه مدیریتی در شــرکت‌های رتبه یک 
انفورماتیکی یا مدیریت دولتی مرتبط با سلامت الکترونیک، 
و حداقل یک عضو هیئت‌مدیره با سابقه تخصصی در حوزه 
سلامت یا بیمه داشته باشند. متقاضی یا سهام‌داران عمده 
باید رتبه یک تشــخیص صلاحیت شــرکت‌های انفورماتیکی 
در حوزه نرم‌افزار، شبکه یا پشتیبانی داشته باشند. کاروران 
همچنیــن موظف‌اند در دوره موافقت اصولی، ســامانه‌های 
مرکز عملیات شبکه )NOC(، مرکز عملیات امنیت )SOC( و 

مرکز تماس را طراحی، پیاده‌سازی و عملیاتی کنند.
شــده  تعییــن  نیــز  ســخت‌گیرانه‌ای  مالــی  الزامــات 
اســت: حداقل ســرمایه ثبتــی یک‌هــزار میلیارد ریــال )برای 
شــرکت‌های دانش‌بنیــان ۷۰۰ میلیــارد ریــال( کــه هــر ســه 
ســال یک‌بار با نرخ تورم به‌روزرســانی می‌شــود. متقاضی یا 
ســهام‌داران حقوقی باید حداقل ســه ســال ســابقه فعالیت 
داشــته باشــند، صورت‌های مالی حسابرسی‌شــده و مقبول 
ســه ســال گذشــته ارائه دهنــد و در این مدت هیــچ زیان یا 
زیــان انباشــته‌ای نداشــته باشــند. همچنیــن بــرای تضمیــن 
تعهــدات، ضمانت‌نامه معتبر و بدون قید و شــرط به میزان 

۱۰۰ برابر سقف معاملات متوسط الزامی است.
ارائــه  تبعیــض  بــدون  را  کاروران مکلف‌انــد خدمــات 
دهنــد، احــراز هویــت را تنهــا از طریــق پنجره ملــی خدمات 
دولــت هوشــمند انجــام دهنــد، داده‌هــای ســامت را فقــط 
بــا رضایــت صریــح و آگاهانه افــراد یا حکم قانونــی پردازش 
کننــد، از ذخیره‌ســازی غیرمجــاز اطلاعات هویتــی و بیمه‌ای 
خــودداری کننــد و در صــورت اختــاف یــا اختــال، تصمیــم 

نهایی با تنظیم‌گر )وزارت بهداشت( است.
وزارت بهداشــت موظــف اســت بــرای متقاضیانــی کــه 
الزامــات فنــی دوره موافقت اصولی را اجرا کرده‌اند، حداکثر 
ظــرف دو مــاه از طریــق درگاه ملــی مجوزهــای کســب‌وکار، 

پروانه کاروری صادر کند.

فی
گرا

فو
این

‌بودجه ۱۴۰۵ شبکه ملی اطلاعات؛ 
۷۶ هزار میلیارد تومان به کجا می‌رسد؟

لایحــه بودجــه ســال ۱۴۰۵ کل کشــور کــه بــا حــذف چهــار 
صفــر از پــول ملــی و تمرکز بر انضباط مالی ارائه شــد، در بخش 
ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات یکــی از جهش‌های قابــل توجه را 
نشــان می‌دهــد. دولــت در ایــن لایحــه، درآمدهای حــوزه وزارت 
ارتباطات و مرکز ملی فضای مجازی را بیش از ۴۳ هزار میلیارد 
تومــان بــرآورد کــرده که نســبت به ســال قبــل حــدود ۴۳ درصد 
رشــد دارد. امــا آنچــه بیش از همه توجه‌هــا را جلب کرده، حجم 
اعتبارات تملک دارایی‌های ســرمایه‌ای در فصل ارتباطات اســت 
کــه بــه حــدود ۲۶.۷ هــزار میلیــارد تومان رســیده و عمــده آن به 
توســعه شــبکه ملــی اطلاعــات و پروژه‌هــای مرتبط بــا فیبر نوری 
اختصاص یافته. در کنار این رقم مســتقیم، گزارش‌های تحلیلی 
از جملــه بررســی‌های مرکــز پژوهش‌هــای مجلس و رســانه‌های 
تخصصی نشــان می‌دهد که با احتســاب هزینه‌هــای جانبی، بار 
مالی کل پروژه شبکه ملی اطلاعات در سال آینده به حدود ۷۶ 
هــزار میلیــارد تومان می‌رســد؛ عــددی که برخــی تحلیل‌گران آن 
را یکــی از بزرگ‌تریــن تخصیص‌هــای تاریخ بودجه بــه یک پروژه 

زیرساختی دیجیتال در ایران می‌دانند.
شبکه ملی اطلاعات که از بیش از یک دهه پیش به عنوان 
پــروژه‌ای راهبــردی بــرای کاهــش وابســتگی بــه زیرســاخت‌های 
خارجــی، افزایــش امنیــت ســایبری و توســعه اقتصــاد دیجیتــال 
مطرح بوده، تاکنون پیشــرفت‌های قابل توجهی نداشــته اســت. 
وعده‌هایــی ماننــد پوشــش گســترده فیبــر نــوری، ایجــاد شــبکه 
مســتقل داخلی و ارائه خدمات با کیفیت بالا بارها تکرار شــده، 
امــا در عمــل اغلــب بــا چالش‌هایــی مانند کمبــود اعتبــار پایدار، 
هماهنگــی ضعیف میان دســتگاه‌ها، تحریم‌هــای فناوری و نبود 
مدل اقتصادی شــفاف مواجه بوده اســت. حالا در بودجه ۱۴۰۵، 
دولــت بــا تمرکــز ویــژه بر این پــروژه، ظاهــراً قصــد دارد گام‌های 
جدی‌تــری بردارد. بخشــی از ایــن اعتبار مســتقیماً از محل منابع 
عمومی و درآمدهای حاصل از حقوق ورودی واردات گوشی‌های 
هوشــمند بــالای ۶۰۰ یــورو )بیــش از ۸.۵ هــزار میلیــارد تومان( 
و رجیســتری تجهیــزات هوشــمند تأمیــن می‌شــود. ایــن رویکــرد 
نشــان‌دهنده تغییــر اســتراتژی اســت: اســتفاده از درآمدهــای 

وارداتی برای سرمایه‌گذاری در زیرساخت داخلی.
امــا ســوال اصلــی اینجاســت که آیــا ایــن ۷۶ هــزار میلیارد 
تومــان واقعــاً بــه توســعه واقعی شــبکه ملــی اطلاعات می‌رســد 
یــا دوباره شــاهد تکــرار تجربه‌های قبلی خواهیم بــود؟ تاریخچه 
پروژه نشان می‌دهد که تخصیص بودجه‌های کلان در سال‌های 
گذشــته اغلــب بــه دلیــل مشــکلات اجرایــی، تغییــر اولویت‌ها یا 
عدم شــفافیت در هزینه‌کردها، به نتایج ملموس و پایدار منجر 
نشــده اســت. بــرای مثــال، در ســال‌های اخیــر پروژه فیبــر نوری 

بــه عنوان یکی از ســتون‌های اصلی شــبکه ملــی اطلاعات مطرح 
بــوده، امــا پوشــش واقعی آن همچنــان با وعده‌های اعلام‌شــده 
فاصلــه زیــادی دارد. بســیاری از کارشناســان معتقدنــد که بدون 
مــدل اقتصــادی پایدار بــرای اپراتورهــا، نظارت دقیق بــر عملکرد 
خطــر  پیشــرفت،  شــفاف  شــاخص‌های  تعریــف  و  پیمانــکاران 

هدررفت منابع بالا است.
در ایــن میان، شــرکت ارتباطات زیرســاخت بــه عنوان یکی 
از بازیگران اصلی، نقش کلیدی خواهد داشــت. این شــرکت که 
مســئولیت توســعه backbone و زیرســاخت‌های ارتباطــی را بــر 
عهــده دارد، در بودجه ۱۴۰۵ نیز ســهم قابــل توجهی از اعتبارات 
را دریافــت می‌کنــد. امــا چالش‌های ســاختاری مانند بدهی‌های 
انباشــته اپراتورهــا بــه ایــن شــرکت، تحریم‌های تجهیــزات و نیاز 
بــه هماهنگی با بخش خصوصی همچنان پابرجاســت. از ســوی 
دیگر، بخشی از بار مالی ۷۶ هزار میلیارد تومانی به هزینه‌های 
جانبی مانند توسعه مراکز داده، امنیت سایبری و خدمات دولت 
هوشــمند مربوط می‌شــود که اگرچه ضروری هستند، اما ممکن 

است از تمرکز اصلی روی شبکه ملی اطلاعات بکاهند.

دولــت در لایحــه بودجه ۱۴۰۵ تأکیــد کرده که این اعتبارات 
بــرای تحقــق اهــداف برنامــه هفتــم توســعه در حــوزه اقتصــاد 
دیجیتــال و کاهــش شــکاف دیجیتــال هزینه خواهد شــد. با این 
حــال، تجربــه نشــان داده کــه بــدون مکانیزم‌هــای نظارتی قوی، 
امکان انحراف منابع به سمت پروژه‌های حاشیه‌ای یا هزینه‌های 
جــاری وجــود دارد. در شــرایطی کــه اقتصــاد کشــور با تــورم بالا، 
تخصیــص  اســت،  روبــه‌رو  ارزی  محدودیت‌هــای  و  تحریم‌هــا 
چنیــن رقــم هنگفتی بــه یک پروژه خاص نیازمنــد توجیه دقیق و 
گزارش‌دهی شــفاف اســت. اگــر این بودجه به درســتی مدیریت 
شــود، می‌توانــد جهشــی واقعــی در کیفیــت اینترنــت داخلــی، 
ســرعت خدمــات و امنیــت داده‌هــا ایجــاد کند؛ اما اگــر دوباره به 
دام تکــرار اشــتباهات گذشــته بیفتــد، نه تنها توســعه‌ای حاصل 
نخواهد شد، بلکه اعتماد عمومی به وعده‌های زیرساختی بیش 

از پیش کاهش می‌یابد.
در نهایت، موفقیت این بودجه به عوامل متعددی بستگی 
دارد: شفافیت در تخصیص و هزینه‌کرد، مشارکت واقعی بخش 
خصوصی، تعریف KPIهای قابل اندازه‌گیری و نظارت مستمر از 
سوی نهادهای نظارتی مانند مرکز ملی فضای مجازی و مجلس. 
تــا زمــان تصویــب نهایی در مجلــس و اجرای آن در ســال آینده، 
این سوال باقی می‌ماند که آیا این بار شبکه ملی اطلاعات از فاز 
وعده به مرحله عمل واقعی خواهد رســید یا همچنان در چرخه 

بودجه‌های کلان بدون خروجی ملموس گرفتار خواهد ماند. 

اخبار

راه‌اندازی سامانه آنلاین مدیریت 
راهپیمایی‌ها

نماینــدگان مجلــس شــورای اســامی در نشســت 
علنی امروز )یکشــنبه ۱۹ بهمن ۱۴۰۴( با تصویب ماده 
۴ طرح نحوه برگزاری اجتماعات و راهپیمایی‌ها، وزارت 
کشــور را موظــف کردنــد تا با همــکاری اعضای شــورای 
امنیت کشــور )شــاک( و دیــوان عدالت اداری، ســامانه 

برخط مدیریت اجتماع و راهپیمایی را راه‌اندازی کند.
بــه گــزارش خانــه ملــت، ایــن مــاده بــا ۲۰۳ رأی 
موافــق، ۲۲ رأی مخالــف و ۵ رأی ممتنــع بــه تصویــب 

رسید.
متــن کامــل مــاده مصــوب بــه شــرح زیــر اســت: 
»به‌منظــور افزایــش دقت و ســرعت فرآیندهــای اداری 
موضــوع مــواد ۵، ۷، ۸، ۹، ۱۶ و ۱۸ ایــن قانون، وزارت 
کشــور موظــف اســت با همــکاری دیگر اعضای شــورای 
امنیت کشــور )شــاک( و دیــوان عدالت اداری، ســامانه 
برخط مدیریت اجتماع و راهپیمایی را در بســتر شــبکه 
ملــی اطلاعات، حداکثر تا شــش ماه پــس از لازم‌الاجرا 
شدن این قانون راه‌اندازی نماید. ارائه خدمات سامانه 
مذکور برای عموم اشخاص حقیقی و حقوقی از طریق 
پنجــره ملــی خدمــات دولــت هوشــمند انجــام خواهــد 

شد.«
اســت:  شــده  تأکیــد  نیــز  مــاده  ایــن  تبصــره  در 
»هرگونــه اختلال در ســامانه یا عدم دسترســی به آن، 
مانــع از انجــام تکالیــف مقــرر در مــواد ۵، ۷، ۸، ۹، ۱۶ 
و ۱۸ نمی‌شــود و ایــن تکالیــف به صورت دســتی انجام 

خواهد شد.«
این ســامانه قرار اســت فرآیندهــای اداری مرتبط 
بــا درخواســت، بررســی و مجــوز برگــزاری اجتماعــات و 
راهپیمایی‌ها را تسریع و شفاف‌تر کند و خدمات آن از 
طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشــمند در دسترس 
عموم قرار گیرد. مهلت شــش‌ماهه برای راه‌اندازی این 
سامانه از زمان لازم‌الاجرا شدن قانون محاسبه خواهد 

شد.

راه‌اندازی سامانه ملی ثبت 
الکترونیکی سفته و برات 

طــرح ثبت الکترونیکی ســفته و بــرات در مجلس 
شورای اسلامی اعلام وصول شد. بر اساس این طرح، 
ســامانه ملــی ثبت ســفته و برات تحــت مدیریت بانک 
و  ظهرنویســی  صــدور،  و  می‌شــود  راه‌انــدازی  مرکــزی 
انتقال این اســناد تجاری تنهــا پس از ثبت الکترونیکی 

در سامانه معتبر خواهد بود.
بخــش قابــل توجهــی از معامــات غیررســمی و 
ارز و کالاهــای اساســی  به‌ویــژه در حــوزه طــا،  کلان 
بــه ســمت اســتفاده از ســفته و برات ســوق پیــدا کرده 
اســت. هــدف اصلــی این طــرح، ایجاد شــفافیت کامل 
در اســناد تجاری، رهگیری دقیق معاملات، پیشــگیری 
از سوءاســتفاده دلالان، مقابلــه با پولشــویی و کاهش 
هزینــه و زمــان رســیدگی‌های قضایــی اســت. انتظــار 
مــی‌رود با اجرای این طرح از کســب‌وکارهای شــفاف و 
سالم حمایت شود و معاملات زیرزمینی کاهش یابد.

طبــق مفاد طرح، پس از لازم‌الاجرا شــدن قانون، 
صــدور، ظهرنویســی یا انتقال هر ســفته و بــرات منوط 
به ثبت در ســامانه ملی خواهد بود و دعاوی ناشــی از 
اســنادی که در ســامانه ثبت نشــده باشــند، در محاکم 

قضایی قابل رسیدگی نخواهد بود.
سقف صدور سفته و برات برای اشخاص حقیقی 
و حقوقــی بــر اســاس رتبه اعتباری و توان مالی توســط 
بانــک مرکــزی تعییــن می‌شــود. انتقــال یا ظهرنویســی 
اســناد نیز صرفاً از طریق ســامانه ملی و با اســتفاده از 

امضای الکترونیکی معتبر انجام خواهد گرفت.
ســفته‌ها و برات‌هــای کاغــذی صادرشــده پیش از 
اجــرای قانــون نیــز مکلف‌انــد ظــرف مدت یک ســال در 
ســامانه ملــی ثبت شــوند. بانــک مرکزی موظف اســت 
حداکثر ظرف شــش ماه نســبت به طراحی و راه‌اندازی 
سامانه ملی ثبت اسناد تجاری اقدام کند. این سامانه 
بایــد به‌صــورت برخــط بــه ســامانه اجرای ســازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور متصل شود. در پایان طرح تأکید 
شده است که کلیه قوانین و مقررات مغایر با مفاد این 

قانون نسخ خواهد شد.

 ایلان ماسک: بدون 
 هوش مصنوعی، آمریکا 

ورشکسته می‌شود
ایــان ماســک، مدیرعامل تســا، هشــدار داد که 
ایالات متحده بدون موفقیت گسترده هوش مصنوعی 
و روباتیک در اقتصاد، با خطر ورشکستگی مالی مواجه 
خواهد شد و تنها کلید نجات این کشور، رشد چشمگیر 

بهره‌وری از طریق این فناوری‌هاست.
به نقل از فورچن، ماســک در گفت‌وگوی طولانی 
بــا دوارکــش پاتــل، پادکســتر حــوزه فنــاوری، و جــان 
پرداخــت  شــرکت  هم‌بنیان‌گــذار  و  رئیــس  کالیســون، 
آنلاین اســترایپ، که پنج‌شــنبه منتشــر شد، به بررسی 
بحــران بدهــی ملــی آمریــکا پرداخــت. او در پاســخ بــه 
پرسشــی دربــاره نقــش خــود در »اداره کارایــی دولت« 
هزینه‌هــای  شــدید  کاهــش  از  حمایــت  و   )DOGE(
دولتی، گفت نگرانی اصلی‌اش اتلاف منابع و تقلب در 

هزینه‌کردهای دولتی است.
ماســک بــا اشــاره بــه بدهــی ملــی حــدود ۳۸.۵ 
هــزار میلیــارد دلاری آمریــکا، اعــام کــرد کــه پرداخــت 
بهــره ایــن بدهــی ســالانه نزدیــک به یــک هــزار میلیارد 
دلار هزینــه دارد؛ رقمــی کــه از بودجــه نظامــی ایــالات 
متحــده نیــز بیشــتر اســت و حتــی از برخــی برنامه‌های 
اجتماعــی کلیــدی ماننــد مدیکر پیشــی گرفته اســت. او 
افزود که هزینه‌های بهره بدهی در حال حاضر یکی از 

بزرگ‌ترین اقلام بودجه فدرال به شمار می‌رود.


